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1. Zielsetzung

1.1 Generelle Zielsetzung

Sozialraumanalysen geben auf kleinraumiger Ebene einen Uberblick tiber Problem-
lagen und deren Rahmenbedingungen. Sie geben eine Antwort auf die Frage, in wel-
chen Gebieten es soziale Probleme und raumliche Konzentrationen von Problemla-
gen gibt, und schaffen eine Verknipfung zu den beeinflussenden Faktoren, wie z.B.
der Arbeitslosigkeit, den 6konomischen Verhaltnissen oder der vorhandenen Infra-
struktur. Das Ziel ist also, die soziale Struktur der Gemeinden abzubilden, durch das
Aufzeigen von Problemlagen sozialraumliche Weiterentwicklungen zu ermdglichen.
Es werden dadurch Gebiete identifiziert, die besonders ginstig in ihrer sozialen
Struktur sind, und Regionen aufgezeigt, in denen Handlungsbedarf fur planerische
Interventionen besteht. Sozialraumanalysen geben somit den aktuellen Stand der
regionalen Verteilung von sozialen Problemen wieder. Dieses Wissen dient u.a. da-
zu, moglichst frihzeitig die spezifischen Probleme der einzelnen Regionen zu erken-
nen und entsprechend rechtzeitig handeln zu kdénnen. Eine vergleichbare Sozial-
raumanalyse zu verschiedenen Zeitpunkten kann dartber hinaus wichtige Entwick-
lungen aufzeigen und damit auch die Wirksamkeit von Interventionen und Mal3nah-
men abschéatzen.

In der Jugendhilfe ist die Friherkennung und ein adaquates Handeln auf einer fun-
dierten Grundlage unerlasslich. Eine Sozialraumanalyse, die fur die Jugendhilfepla-
nung genutzt werden soll, zielt auf die soziale Entwicklung von Gebieten, in denen
Kinder, Jugendliche und Familien Defizite hinsichtlich unterschiedlicher Faktoren, wie
z.B. Arbeitslosigkeit, aufweisen. Erst die Identifikation von problematischen Gebieten
ermoglicht es, Handlungsalternativen aufzuzeigen und die Jugendhilfeplanung ent-
sprechend auszurichten.

Um die verschiedenen Ebenen der sozialen Probleme und deren Ursachen adaquat
abbilden zu kénnen, werden verschiedene Indikatoren in die Analyse einbezogen,
welche die Sozialstruktur, die Jugendhilfe und die Jugendarbeit addquat abbilden.
Die Indikatoren werden in regionalisierter Form dargestellt und als Gesamtindikator
fur die jeweilige Gemeinde ausgewiesen. Mit dieser Vorgehensweise lassen sich
nicht nur fur einzelne Indikatoren regionale Problembereiche identifizieren, es kann
auch eine Rangfolge der Problemgebiete erstellt werden, die fur die Interpretation
der Dringlichkeit der Interventionen hilfreich sein kann.
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Da mit der vorliegenden Sozialraumanalyse bereits die dritte nach 2007 und 2012
erstellt wurde, ist ein Vergleich der Zeitpunkte fur die einzelnen Indikatoren und die
jeweilige Gemeinde mdglich.

Die Sozialraumanalyse fur den Landkreis Erlangen-Hochstadt hat u.a. folgende Ziel-
setzungen:

- Aufzeigen von sozialen Lebenslagen im Landkreis Erlangen-Hochstadt auf
kleinraumiger Ebene, um Folgerungen fir die Entwicklung der Kinder- und Ju-
gendhilfe ableiten zu kdnnen, z.B. flr Personalplanungen, finanzielle Res-
sourcenausstattung etc.

- Differenzierte Darstellung verborgener Problemlagen, wodurch ein schnelleres
praventives Handeln ermdglicht werden kann

- Zusammenstellung und damit Uberblick tiber bestehende Strukturen, um sozi-
ale Brennpunkte identifizieren und Handlungsbedarfe aufzeigen zu kénnen

- Bereitstellen einer Diskussionsgrundlage fur politische Gremien des Landkrei-
ses Erlangen-Ho6chstadt.

1.2 Datengrundlage

In die Berechnung der Indikatoren werden Informationen in differenzierter und regio-
nalisierter Form integriert. Die Daten wurden den amtlichen Statistiken (Bayerisches
Landesamt fur Statistik und Datenverarbeitung, Agentur fur Arbeit) sowie den Anga-
ben des Landkreises Erlangen-Hdchstadt und der Gesellschaft fur Konsumforschung
entnommen. Soweit moglich, wurden mehrere Jahre in die Analyse einbezogen.
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Abb.1.1: Struktur der Daten zur Sozialraumanalyse

Sozialraumanalyse im Landkreis Erlangen-Hochstadt

Bevolkerungsentwicklung —>

Sozialstruktur —_—>

Indikatoren
Zu sozialen Identlflk_athh
Problemlagen von Sozialrdumen
Daten der Jugendhilfe I
Amtliche und B —

administrative Daten

Quelle: MODUS Sozialforschung 2017

Ausgangspunkt der Sozialraumanalyse ist die Untersuchung der Bevdlkerungsent-
wicklung, die parallel fir den Landkreis Erlangen-Hochstadt berechnet wurde. Dar-
Uber hinaus wurde eine Vielzahl von Daten verwendet, um den Landkreis Erlangen-
Hochstadt hinsichtlich verschiedener Problemlagen zu kennzeichnen. Die integrierten
Indikatoren sind in der folgenden Tabelle aufgefuhrt. Dabei wurde besonderer Wert
auf die Vergleichbarkeit mit friheren Sozialraumanalysen gelegt, d.h., die Indikatoren
wurden soweit moglich gleich verwendet. Allerdings kdnnen sich bei einzelnen Indi-
katoren Unterschiede ergeben aufgrund geanderter statistischer Erhebungen oder
gesetzlicher Anderungen.
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Tab. 1.1: Verwendete Daten der Sozialraumanalyse

Daten zur...

Bereich

Unterteilung

Sozialstruktur

Bevolkerung

- Entwicklung der Bevdlkerung (10-Jahresentwicklung)
- Aufgenommene Fluchtlinge
- Schwerbehinderte insgesamt

Beschaftigung - Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Wohnort
Einkommen - Durchschnittlicher Bruttolohn
Arbeitslosigkeit - Arbeitslose insgesamt

- Jugendarbeitslosigkeit
- Langzeitarbeitslose

ALG II-Empfanger/-
innen

- ALG II- Empfanger/-innen unter 25 Jahren
- ALG II- Empfanger/-innen ab 25 Jahren

Sozialleistungen

- Empféanger/-innen von Leistungen zur Grundsicherung nach
SGB XII

- Hilfe zum Lebensunterhalt

Alleinerziehende

- Anzahl der Alleinerziehenden

Wohngeldempfanger/-
innen

- Anzahl der Wohngeldempféanger/-innen insgesamt

Wohnsituation

-Wohnungsgrolie
- Baufertigstellungen

Kindertagesbetreuung

- Platze fur 0-3-Jahrige
- Platze fur 3-6-Jahrige
- Platze fir 6-14-Jahrige

Jugendhilfe

Erzieherische Hilfen

- Vollzeitpflege: Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren
- Heimerziehung: Kinder und Jugendliche unter 21 Jahren

- Erziehung in Tagesgruppen: Kinder und Jugendliche ab 6
bis unter 15 Jahren

- Erziehungsbeistandschaft: Kinder und Jugendliche unter 18
Jahren und Sozialpadagogische Familienhilfe: Kinder und Ju-
gendliche unter 18 Jahren

- Eingliederungshilfen fir seelisch behinderte Kinder und Ju-
gendliche

Jugendkriminalitét

- Tatverdéchtige Kinder und Jugendliche

Trennung und Schei-

- Meldungen des Familiengerichts: Zahl der Falle mit Kin-

dungsverfahren dern und Jugendlichen unter 18 Jahren
- Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren: Zahl der Falle mit
Kindern und Jugendlichen unter 18 Jahren
Kindswohlgefahrdung | - Inobhutnahme: Zahl der Kinder und Jugendlichen unter 18

Jahren

- Vom JA veranlasste Eingriffe in die elterliche Sorge: Zahl
der Kinder und Jugendlichen unter 18 Jahren

Jugendarbeit

Gemeindliche / offene
Jugendarbeit

- Anzahl der Jugendtreffs/Jugendfreizeitstatten
- Flache fur den regelméaRigen, offenen Betrieb

- Anzahl der Jugendlichen, die durch das Angebot der offenen
Jugendarbeit erreicht werden

- Stundenanteile der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der
offenen und gemeindlichen Jugendarbeit

- Bestand an Freiflachen

- Ferienprogramm fur Kinder

- Ferienprogramm fir Jugendliche

- Mitwirkungsangebote fur Kinder und Jugendliche

Verbandliche / ge-

- Anzahl der Jugendgruppen
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meindliche Jugend- | - Anzahl der Vereinsmitgliedschaften

arbeit - Gemeindliche Férderung von Jugendarbeit
Engagement in der - Anzahl an Gruppenleiter/-innen
Jugendarbeit - Anzahl Juleica-Inhaber/-innen

- Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten

- Anzahl der ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen in der offenen
Jugendaarbeit/Gemeindejugendarbeit

1.3 Modellbildung

Die Modellbildung wurde in mehreren Stufen durchgefiihrt. Als erstes wurden aussa-
gekréftige Indikatoren zusammengestellt und auf ihre Verwendbarkeit fur die Sozial-
raumanalyse Uberprift. Dabei wurden die Indikatoren zu Gruppen zusammengefasst,
um Ubergeordnete und zusammenfassende Indikatoren bilden zu kdnnen. Dies hat
den Vorteil, dass die zugrunde liegende Information in wesentlichen Indikatoren ver-
dichtet wird. In einem weiteren Schritt wurden die Auswahl und die Gewichtung der
einzelnen Indikatoren mit einschlagigen Experten vor Ort im Rahmen eines Arbeits-
kreises diskutiert. Dies bewirkt, dass keine Indikatoren und Gewichte vorgegeben
werden, die nicht zum Sozialraum Erlangen-Hochstadt passen, sondern solche, die
die Situation vor Ort in adaquater Weise abbilden. Die Gewichtung der Indikatoren
wurde dabei ebenfalls mdglichst gleich belassen, lediglich bei Neuaufnahme von In-
dikatoren war eine Neugewichtung notwendig.

Die Indikatoren wurden auf Gemeindeebene dargestellt. Dabei ergibt sich das Prob-
lem, dass auf kleinrAumiger Ebene bereits geringe Fallzahlen zu hohen ,Belastungs-
werten® fuhren kdnnen. Da nach Moglichkeit der Mittelwert aus mehreren Jahren zur
Berechnung herangezogen wurde, konnten einmalige ,Ausreil3er” weitgehend elimi-
niert werden, dennoch muss dies bei Interpretationen vor allem der problematischen
Falle bertcksichtigt werden.

Die Gesamtindikatoren setzen sich aus mehreren Teilindikatoren zusammen. Jeder
Teilindikator besteht wiederum aus einem oder mehreren Indikatoren, die sich auf
z.T. unterschiedliche Bezugsgruppen beziehen. Die Indexbildung erfolgt jeweils
durch Aufsummierung und Gewichtung der jeweiligen Indikatoren zu einem Teilindi-
kator. Die Bildung des Gesamtindikators bzw. der Teilindikatoren stellt notwendiger-
weise eine Nivellierung der Ergebnisse dar. Fur detaillierte Informationen sollte auf
die einzelnen Indikatoren zurlickgegriffen werden.

Das Ergebnis ist eine Zusammenstellung der wichtigsten Daten, die fur unterschiedli-
che Planungsbereiche relevant sind. Die einzelnen Teilbereiche der Jugendhilfepla-
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nung kénnen wertvolle Informationen aus der Sozialraumanalyse fur die zu entwi-
ckelnden Mal3Bhahmen ziehen. Die Sozialraumanalyse bildet somit zusammen mit der
kleinrdaumigen Bevolkerungsprojektion eine wesentliche Grundlage der Jugendhilfe-
planung im Landkreis Erlangen-Hdchstadt.

Da es sich bei der vorliegenden Sozialraumanalyse um eine Fortschreibung der bei-
den bisherigen Berichte aus den Jahren 2007 und 2012 handelt, wurden die Indikato-
ren auch auf Gemeindeebene beibehalten, um einen sinnvollen Vergleich und Ver-
anderungen bei den Indikatoren und in den Gemeinden darstellen zu kénnen. Not-
wendige Anderungen aufgrund von Anderungen in der Datengrundlage oder sinnvol-
le inhaltliche Anpassungen mussen bei der Interpretation der berechneten Gesamt-
indikatoren bertcksichtigt werden. Eine weitere Neuerung betrifft die Berechnung
eines sogenannten "Entwicklungsindex". Dieser Wert berticksichtigt bei der Berech-
nung des Index-Wertes die Veranderung, die sich seit der ersten bzw. zweiten Sozi-
alraumanalyse ergeben hat. Ein Beispiel: Wenn sich nur eine Gemeinde verbessert
und alle anderen Gemeinden gleich bleiben, so wirde bei einer Indexberechnung
des Gesamtlandkreises auf 100 nur die eine Gemeinde verbessert, alle anderen
wirden sich relativ zum Gesamtlandkreisdurchschnitt verschlechtern, obwohl sie
vom Wert her gleich geblieben sind. Der "Entwicklungsindex" berechnet die Steige-
rung mit ein, so dass die Werte fur die Gemeinden gleich bleiben und nur die eine
verbesserte Gemeinde einen hoheren Wert erhélt. Es haben jedoch beide Index-
Werte ihre Berechtigung, was man bei der Interpretation bericksichtigen sollte: Der
eine als Vergleich jeder Gemeinde mit dem Gesamtlandkreis, der andere als Darstel-
lung der Entwicklung der Gemeinde (relativ zur Entwicklung des Gesamtlandkreises).

Da sich insbesondere auf kleinrAumiger Ebene die Datengrundlage sehr schnell ver-
andern kann, wie die vorliegende Aktualisierung zeigt, ist eine regelmafige Aktuali-
sierung der Sozialraumanalyse in einem nicht allzu grof3en zeitlichen Abstand zu
empfehlen. Die Aktualisierung der Daten kann neben der vorliegenden Berichtsform
auch in Form eines Monitoring-Systems erfolgen, das in jahrlichem Abstand die we-
sentlichen Kennziffern des Sozialraumes aktualisiert und so friihzeitig Entwicklungen
erkennt mit der Moglichkeit, (kostenintensiven) Fehlentwicklungen vorzubeugen bzw.
praventive Mal3nahmen zu ergreifen.
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2. Gesamtindikator ,,Sozialstruktur

2.1 Vorbemerkung

FUr die vorliegende Sozialraumanalyse bildet der Gesamtindikator ,Sozialstruktur®
den ersten Teil der Analysen, gefolgt von den Gesamtindikatoren ,Jugendhilfe® und
~Jugendarbeit’, die sich wiederum aus mehreren Teilindikatoren zusammensetzen.
Far die Bildung des Gesamtindikators ,Sozialstruktur” wurden folgende Teilindikato-
ren verwendet:

» Bevdlkerungsentwicklung

= Arbeitslosigkeit

= ALG ll-Empfanger/-innen

= Beschéftigung

» Alleinerziehende

»= Wohnsituation

» Wohngeldempfanger/-innen
= Einkommen

= Empfanger/-innen von Grundsicherung
» Kindertagesbetreuung

»= Aufgenommene Flichtlinge
= Schwerbehinderte

Der Teilindikator Bevolkerungsentwicklung wird ausfuhrlich im Bericht ,Kleinrdumige
Bevdlkerungsprojektion fur den Landkreis Erlangen-Hochstadt” dargestellt. Die dort
beschriebenen Daten (Entwicklung der Bevolkerung) werden ebenfalls fir die Be-
rechnung des Gesamtindikators ,Sozialstruktur® verwendet.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt 12

2.2 Teilindikator ,,Bevdlkerung*

2.2.1 Bevolkerungsentwicklung

Mit der Entwicklung der Bevolkerung sind zahlreiche Faktoren verknipft. Je nach
Zusammensetzung der Bevolkerung (Altersstruktur, Auslanderanteil etc.) ergeben
sich z.B. Auswirkungen auf Beschaftigung und Arbeitslosigkeit. Genauso gilt auch
ein anderer Zusammenhang. Verbessern sich die Angebote auf dem Arbeitsmarkt,
so zieht dies eine mehr oder weniger deutlich ausgepragte Zuwanderung nach sich.
Die Entwicklung der Bevdlkerung ist somit ein Indikator fur das Entwicklungspotenzi-
al einer Gemeinde sowie die Bindung der jeweiligen Bevolkerung an die Gemeinden.

In der folgenden Abbildung ist die Entwicklung der Bevolkerung in den einzelnen
Gemeinden in den letzten zehn Jahren dargestellt. Die Entwicklung der letzten 10
Jahre von 2006 bis 2016 (ganz rechts) ist dabei der Entwicklung gegenubergestellt,
die sich bei der ersten bzw. zweiten Sozialraumanalyse ergeben hat (Zeitrdume
1996-2006 und 2001-2011).

Den deutlichsten Zugewinn in den letzten zehn Jahren haben Spardorf (+24,1%),
Uttenreuth mit +19,7% und Heroldsberg mit +13,4% zu verzeichnen. Ebenfalls einen
zweistelligen Zuwachs kann Marloffstein verbuchen (+10,4%). Der grofite Bevolke-
rungsverlust findet sich in Kalchreuth mit -2,9%.

Nachdem von 2001 bis 2011 noch acht Gemeinden einen Bevdlkerungsverlust zu
verzeichnen hatten, ist es von 2006 bis 2016 noch eine Gemeinde. Im Vergleich zum
Zeitraum von 1996 bis 2006 hatte sich von 2001 bis 2011 die positive Entwicklung
etwas abgeschwacht von +4,3% auf +1,8% Zuwachs im Gesamtlandkreis, die letzten
10 Jahre gab es mit +5,7% im Landkreisdurchschnitt einen deutlichen Zuwachs der
Bevdlkerung. Es resultiert aktuell fir neun der 25 Gemeinden eine uberdurchschnitt-
liche Bevolkerungsentwicklung.
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Vestenbergsgreut

Abb. 2.1a: Bevélkerungsentwicklung 1996-2006 in %
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
4,30% 1996-2006

Entwicklung 1996-2006 in %
H <o
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.1b: Bevolkerungsentwicklung 2001 - 2011 in %

in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt

Landkreis Erlangen Hochstadt :
1,8% 2001-2011

Entwicklung 2001 - 2011 in %

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochsiadt, Berechnung Modus 2012

Vestenbergsgreuth

Abb. 2.1c: Bevdlkerungsentwicklung 2006 - 2016 in %
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt

Landkreis Erlangen Héchstadt :
5,7% 2006-2016

Entwicklung 2006 - 2016 in %
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hachstadt Berechnung Modus 2017
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Tabelle 2.1: Bevolkerungsentwicklung

1996- 1996- 2001- 2001- 2006- 2006- Index Index Index
2006 in 2006 2011 in 2011 2016 in 2016 2006 2011 2016
% Rang % Rang % Rang
Adelsdorf 5,7 16 1,8 12 3,4 21 91,0 99,7 116,7
Aurachtal 14,4 2 8,3 3 5,0 13| 58,6 64,4 104,3
Baiersdorf 12,5 4 7,4 4 6,9 7 63,3 67,5 93,0
Bubenreuth 2,8 19 -2,2 23 4,1 151 111,8 151,1 111,4
Buckenhof 8,8 9 -0,9 19 7,9 6 75,7 129,2 87,6
Eckental -0,3 21 -2,4 25 3,9 191 147,0 154,7 112,5
Gremsdorf 8,2 11 5,2 5 4,1 15 78,6 77,5 111,1
GroRenseebach 3,4 17 4,0 6 6,5 9] 106,6 84,2 95,2
Hemhofen -0,5 23 -2,3 24 5,8 10| 150,8 153,1 98,9
Heroldsberg 5,8 15 13,3 1 13,4 3] 90,5 50,6 66,9
Herzogenaurach 0,6 20 0,5 16 4,0 17| 1344 112,6 111,7
HeRdorf 9,4 7 1,6 13 1,3 24 73,4 101,2 138,2
Hochstadt a.d. Aisch 3,0 18 -1,2 20 1,6 23| 110,0 133,0 134,7
Kalchreuth 6,9 13 -0,3 17 -2,9 25 84,3 120,9 220,0
Lonnerstadt 6,3 14 1,8 11 5,4 12 87,4 99,6 101,4
Marloffstein 7,1 12 -0,7 18 10,4 4 83,5 127,2 77,0
Mohrendorf 8,9 8 9,5 2 9,5 5 75,4 60,2 80,3
Muhlhausen 9,5 6 3,1 10 4,0 17 73,3 89,9 112,1
Oberreichenbach 32,9 1 1,3 14 6,6 8| 33,3 103,9 94,6
Rottenbach -4,8 25 -1,4 21 4,3 14| 275,3 137,4 109,6
Spardorf -0,8 24 1,0 15 24,1 1] 155,2 107,2 46,00
Uttenreuth -0,4 22 3,6 9 19,7 2| 1494 86,4 52,7
Vestenbergsgreuth 8,8 10 -2,2 22 3,7 20 76,1 150,3 114,8
Wachenroth 14,3 3 3,9 8 3,2 22| 58,7 84,7 118,6
Weisendorf 12,5 5 3,9 7 5,6 11 63,4 84,5 100,3
Landkreis gesamt 4,3 1,8 5,7 100,0 100,0 100,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, Daten 2007 und 2012: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung,
2016: Daten der Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.

Die Abschwachung der positiven Bevolkerungsentwicklung wirkt sich in den Ge-
meinden unterschiedlich aus. Betrachtet man die Entwicklung innerhalb des Land-
kreises Erlangen-Hochstadt, so gibt es trotz des verminderten Anstiegs einige Ge-
meinden, die sich bezuglich des Wachstums verbessert haben und auch Gemein-
den, die hinsichtlich des Rangs im Landkreis nach oben geklettert sind. Positiv her-
vorzuheben sind Heroldsberg, das sich von Rang 15 auf 1 verbessert hat und auch
2016 einen vorderen Rang behaupten kann. Spardorf verbesserte sich von 2006 mit
dem 24. Rang bis hin zum 1. Rang im Jahr 2016. Eine deutlich unterdurchschnittliche
Bevdlkerungsentwicklung findet sich z.B. in Wachenroth, was mit einer Verschlechte-
rung des Rangs innerhalb des Landkreises von 8 auf 23 einhergeht. Allerdings ist
anzumerken, dass es sich bei der Bevolkerungsentwicklung nur in einem Fall um
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eine Reduktion der Gesamtbevolkerung von 2006 bis 2016 handelt (Kalchreuth), alle
anderen Gemeinden haben eine Steigerung der Gesamtbevolkerung zu verzeichnen.

2.2.2 Aufgenommene Fluchtlinge

Durch die Flichtlingswelle seit 2015 sind die Kommunen gefordert, Menschen auf-
zunehmen, die durch Kriegserfahrungen, Not und Fluchterfahrungen gepragt sind.
Dies kann besondere Integrationsleistungen notwendig machen, die von der Ge-

meinschaft getragen werden mussen.

Tabelle 2.2: Aufgenommene Flichtlinge

Anzahl Personen Je 100 EW 2016 Index 2016 Rang 2016
2016
Adelsdorf 9 0,12 47,4 13
Aurachtal 10 0,32 125,5 18
Baiersdorf 27 0,36 140,3 6
Bubenreuth 2 0,04 16,7 10
Buckenhof 18 0,51 200,0 23
Eckental 71 0,49 191,5 22
Gremsdorf 0 0,00 0,0
GroRenseebach 0 0,00 0,0
Hemhofen 5 0,09 35,8 12
Heroldsberg 12 0,14 55,6 14
Herzogenaurach 67 0,28 110,8 16
HeRdorf 1 0,03 10,8 7
Hoéchstadt a.d. Aisch 62 0,45 178,8 21
Kalchreuth 1 0,03 13,3
Lonnerstadt 0 0,00 0,0
Marloffstein 6 0,34 133,5 19
Mohrendorf 28 0,58 228,3 24
Mihlhausen 5 0,28 112,2 17
Oberreichenbach 8 0,62 242,3 25
Réttenbach 1 0,02 8,2
Spardorf 1 0,04 16,1
Uttenreuth 3 0,05 21,2 11
Vestenbergsgreuth 0 0,00 0,0
Wachenroth 0 0,00 0,0
Weisendorf 12 0,18 72,0 15
Landkreis gesamt 351 0,25 100,0

Quelle: Berechnung MODUS 2017 nach Daten der Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.

Bezogen auf die Bevolkerung resultiert der héchste Indexwert 2016 fir Oberreichen-
bach. Insgesamt haben 10 Gemeinden einen Uberdurchschnittlichen Index-Wert von
mehr als 100. Der geringste Wert findet sich in Gremsdorf, Grof3enseebach, Lon-
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nerstadt, Vestenbergsgreuth und Wachenroth mit einem Indexwert von 0, da hier
keine Fluchtlinge im Jahr 2016 aufgenommen wurden.

2.2.3 Schwerbehinderte

Menschen mit Beeintrachtigungen bendtigen in unterschiedlicher Form Unterstiit-
zung seitens der Gesellschaft. Seit Inkrafttreten der UN-Behindertenrechtskonvention
im Jahr 2008 ist der Leitgedanke der gesellschaftlichen Inklusion — der vollstandigen
Teilhabe behinderter Menschen an der Gesellschaft — in Deutschland geltendes
Recht. Inklusion formuliert die Absicht, menschliche Vielfalt zu foérdern, indem Men-
schen mit Behinderung genauso wie alle Zugang zu 6ffentlichen Einrichtungen ha-
ben und dort auch willkommen sind. Mit zunehmendem Grad der Behinderung sind
die Herausforderungen der Gesellschaft vielféaltiger und betreffen einen gro3eren Tell
der Bevolkerung. Etwa 13% der Menschen leben mit einer amtlich anerkannten Be-
hinderung, dabei sind etwa 9,3% schwerbehindert (Statistisches Bundesamt, Stand
31.12.2015).

Da die Statistik nur alle zwei Jahre ausgewiesen wird und die jingsten Daten aus
dem Jahr 2015 stammen, werden im Folgenden die aktuellen Daten von 2015 mit
denen aus dem Jahr 2005 vergleichen. Gegenuber dem Jahr 2005 ist die Anzahl der
Schwerbehinderten im Landkreis Erlangen-Hochstadt um 14,6% gestiegen. Bezogen
auf die Gesamtbevdlkerung ergibt sich eine Steigerung von 8,3% im Jahr 2005 auf
9,0% im Jahr 2015. Auch in den Gemeinden haben sich zum Teil deutliche Verande-
rungen ergeben. So hat zwar Gremsdorf weiterhin den hdchsten Anteil mit 26% der
Bevolkerung, die Steigerung fallt jedoch nicht in allen Gemeinden gleichermaf3en
hoch aus. In Bubenreuth bleibt die Zahl der Schwerbehinderten gleich, der Anteil an
der Gesamtbevolkerung sinkt von 8,1% auf 7,7%. Den grof3ten absoluten Zuwachs
hat Herzogenaurach mit +225 Personen zu verzeichnen, was eine Steigerung des
Anteils von 8,3% auf 8,9% bedeutet, dies liegt allerdings noch unter dem durch-
schnittlichen Anstieg im Gesamtlandkreis.
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Tabelle 2.3: Schwerbehinderte

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index El
Personen | EW 2005 2005 Personen | EW 2015 2005 2005 2015 2005/
2005 2015 2015
Adelsdorf 601 8,4 19 784 10,5 24 100,6 | 116,4 133,5
Aurachtal 189 6,4 6 238 7,6 8 76,7 84,3 96,7
Baiersdorf 569 8,0 14 673 8,9 9 95,9 98,7 113,2
Bubenreuth 363 8,1 16 363 7,7 10 97,6 85,5 98,0
Buckenhof 186 5,7 3 243 6,9 3 68,1 76,2 87,4
Eckental 1240 8,8 21 1378 9,4 20 105,9| 104,9 120,3
Gremsdorf 386 25,7 25 410 26,0 25 309,6 | 289,5 332,0
GrolRenseebach 132 5,5 2 175 6,9 4 66,8 76,6 87,8
Hemhofen 421 8,1 15 520 9,4 21 97,0| 105,0 120,4
Heroldsberg 811 11,0 24 883 10,4 23 132,0| 1154 132,3
Herzogenaurach 1889 8,3 18 2114 8,9 16 99,4 98,7 113,2
HeRdorf 252 7,2 11 277 7,6 9 86,8 84,8 97,2
Hochstadt a.d. Aisch 1224 9,1 22 1358 9,9 22 109,7 | 110,6 126,8
Kalchreuth 249 8,2 17 262 8,8 15 98,9 98,1 112,5
Lonnerstadt 168 8,5 20 195 9,3 19 102,6 | 103,7 118,9
Marloffstein 83 5,2 1 113 6,4 2 62,2 71,0 81,4
Mohrendorf 291 6,6 8 365 7,6 7 79,5 84,0 96,3
Muhlhausen 100 5,9 5 137 7,8 13 71,4 86,7 99,4
Oberreichenbach 72 5,9 4 91 7,0 5 70,4 77,8 89,2
Rottenbach 348 7,5 13 431 9,0 18 90,5| 100,2 114,9
Spardorf 128 6,5 7 139 5,7 1 78,7 63,2 72,5
Uttenreuth 456 10,0 23 486 8,7 14 119,8 96,8 111,0
Vestenbergsgreuth 118 7,3 12 119 7,2 6 87,7 80,3 92,1
Wachenroth 155 7,1 10 171 7,7 11 85,9 85,7 98,3
Weisendorf 414 6,7 9 511 7,8 12 80,6 86,6 99,3
Landkreis gesamt 10845 8,3 12436 9,0 100,0 | 100,0 114,7

Quelle: Berechnung MODUS 2017, Daten 2005 und 2015: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Datenverarbeitung, 2017,

El: Entwicklungsindex
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2.3 Teilindikator ,,Arbeitslosigkeit*

Arbeitslosigkeit stellt in den meisten Familien eine ernstzunehmende Krisensituation
dar. Finanzielle Engpasse konnen sich u.U. stark auf die familiare Situation auswir-
ken, insbesondere, wenn die Arbeitslosigkeit lAnger andauert oder mehrere Perso-
nen in der Familie betroffen sind. Gerade fur Jugendliche stellt Arbeitslosigkeit eine
besonders belastende Situation zu Beginn der Berufstatigkeit dar, da der Start in die
finanzielle Unabhangigkeit dadurch in den meisten Fallen aufgeschoben werden
muss.

FiUr den Indikator ,Arbeitslosigkeit® spielen also folgende Aspekte eine Rolle:
» Gesamtarbeitslosigkeit
» Jugendarbeitslosigkeit
» Langzeitarbeitslosigkeit

2.3.1 Gesamtarbeitslosigkeit

Da die Zahl der Erwerbstatigen nicht in der erforderlichen Differenzierung (fur Ju-
gendliche in den entsprechenden Altersgruppen) existiert, ist es notwendig, eine
Vergleichsbasis zu finden, mit der die Arbeitslosigkeit insgesamt, die Langzeitarbeits-
losigkeit und die Jugendarbeitslosigkeit verglichen werden kann. Diese Grundlage
stellt die Bevdlkerung zwischen 18 und 65 Jahren bzw. bei den Jugendlichen zwi-
schen 14 und 25 Jahren dar.

Abweichend von der Statistik der Agentur fir Arbeit wurde aus Vergleichsgrinden
die Arbeitslosigkeit bezogen auf die Bevdlkerung zwischen 18 und 65 Jahren, nicht
auf die Erwerbspersonen. Im Landkreis Erlangen-Hdchstadt betragt die Arbeitslosig-
keit bezogen auf 100 Personen zwischen 18 und 65 Jahren aktuell 2,0%, im Jahre
2011 waren es ebenfalls 2,0% und im Jahr 2006 3,7%. In Bayern liegt aktuell die
vergleichbare Quote bei 3,1%.

In den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt ist die Arbeitslosigkeit relativ
eng beieinander. Mit einem Anteil von 2,6% liegt Hochstadt a.d. Aisch knapp vor
Muhlhausen und Wachenroth mit jeweils 2,5%. Die niedrigste Quote ist aktuell mit
1,1% in Gremsdorf zu verzeichnen. Die folgende Abbildung gibt einen Uberblick tber
die Arbeitslosigkeit nach Gemeinden.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

19

Abb. 2.2a: Arbeitslosigkeit insgesamt

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.2b: Arbeitslosigkeit insgesamt

je 100 Personen 18-65 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen Hochstadt:
1,97 je 100 EW 18-65 J.

Abb. 2.2c: Arbeitslosigkeit insgesamt

Vestenbergsgreuth Honnerstadt

je 100 Personen 18-65 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016
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Quelle: Soziaraumanalyse Landkreis Erlangen Hachstadt, Berechnung Modus 2017

Landkreis Erlangen Héchstacit:
1,96 je 100 EW 18-85 J.
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Tabelle 2.2: Arbeitslosigkeit insgesamt

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 18-65 2006 Personen | EW 18-65 2011 Personen | EW 18-65 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 183 3,9 17 105 2,2 19 97 1,9 16 105,2 111,4 98,5 60,2 103,7
Aurachtal 53 2,7 5 30 1,5 6 31 1,5 5 74,1 75,3 76,0 40,7 80,0
Baiersdorf 200 4,5 23 100 2,2 20 90 1,8 14 122,1 111,5 94,3 60,3 99,3
Bubenreuth 92 3,4 11 44 1,7 9 48 1,7 10 92,0 84,7 86,8 45,8 91,4
Buckenhof 53 2,6 4 30 1,5 5 29 1,3 2 71,9 74,9 65,0 40,5 68,5
Eckental 358 4,0 18 206 2,3 22 211 2,3 21 108,8 119,2 117,7 64,4 124,0
Gremsdorf 33 3,3 10 12 1,2 1 12 1,1 1 89,6 59,2 56,1 32,0 59,1
GroBenseebach 36 2,3 2 25 1,5 7 24 1,4 4 61,1 78,4 73,7 42,4 77,6
Hemhofen 145 4,2 20 70 2,1 18 85 2,4 22 114,0 106,3 124,5 57,4 131,12
Heroldsberg 168 3,8 15 104 2,1 17 97 1,9 15 103,4 106,3 96,3 57,4 101,4
Herzogenaurach 528 3,6 12 259 1,7 12 299 1,9 17 96,6 87,1 99,0 47,1 104,3
HelRdorf 73 3,0 8 47 2,0 16 50 2,1 20 82,2 103,9 106,0 56,1 111,6
Hochstadt a.d. Aisch 368 4,3 21 226 2,6 25 229 2,6 25 116,4 134,4 132,4 72,6 139,4
Kalchreuth 58 3,0 7 38 1,9 15 31 1,6 6 80,9 97,5 81,0 52,7 85,3
Lonnerstadt 53 4,3 22 30 2,3 21 29 2,0 19 116,6 117,0 104,2 63,2 109,7
Marloffstein 17 1,8 1 11 1,2 2 18 1,6 8 49,3 60,7 83,4 32,8 87,8
Mohrendorf 66 2,3 3 39 1,4 3 54 1,7 12 63,6 69,1 89,3 37,3 94,1
Muhlhausen 51 4,7 25 26 2,3 23 30 2,5 24 128,9 119,3 128,0 64,5 134,8
Oberreichenbach 30 4,0 19 13 1,7 11 15 1,8 13 109,2 86,5 90,4 46,7 95,2
Roéttenbach 140 4,6 24 56 1,9 14 61 2,0 18 125,6 95,8 102,0 51,8 107,4
Spardorf 39 3,2 9 16 1,4 4 24 1,6 7 87,6 70,0 81,7 37,8 86,0
Uttenreuth 76 2,9 6 44 1,7 10 45 1,3 3 78,1 85,5 68,9 46,2 72,6
Vestenbergsgreuth 38 3,8 14 18 1,8 13 20 1,7 11 102,9 90,7 87,5 49,0 92,2
Wachenroth 52 3,8 16 36 2,5 24 38 2,5 23 104,4 126,3 126,4 68,2 133,1
Weisendorf 149 3,7 13 68 1,6 8 74 1,7 9 100,5 83,1 85,9 44,9 90,5
Landkreis gesamt 3059 3,7 1653 2,0 1741 2,0 100,0 100,0 100,0 54,0 105,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Die positive und stabile Entwicklung der Arbeitslosigkeit im Landkreis Erlangen-
Hochstadt zeigt sich auch in den Gemeinden. In fast allen Gemeinden ist die Arbeits-
losigkeit gegentber 2006 zuriickgegangen, im Vergleich zu 2011 wenig verandert.
An den Anteilen und den Rangen der Arbeitslosigkeit kann man auch sehr gut sehen,
dass die Betrachtung lediglich des aktuellen Index-Wertes zu kurz greift: Uttenreuth
lag 2006 bei der Arbeitslosigkeit insgesamt auf dem 6. Rang, 2011 auf dem 10.
Rang, hat sich also im Landkreisdurchschnitt verschlechtert, obwohl die Arbeitslosig-
keit von 2,9% auf 1,7% deutlich gesunken ist. Von 2011 bis 2016 ist bei der Arbeits-
losigkeit in Uttenreuth ein Fall dazugekommen, der Anteil hat sich jedoch auf 1,3%
und der Rang auf 3 verbessert.

2.3.2 Jugendarbeitslosigkeit

Arbeitslosigkeit unter Jugendlichen stellt fur die Betroffenen, die Familien und auch
fur die Gemeinden eine besondere Herausforderung dar. Mit dem Anspruch, gerade
den Jugendlichen eine Perspektive fur die Zukunft zu bieten, bedeutet Arbeitslosig-
keit fur Jugendliche einen deutlichen Ruckschritt in ihren Bemihungen um einen
adaquaten Einstieg in das Berufsleben.

Aus den Daten der Bundesagentur fur Arbeit, die nach Gemeinden vorliegen, kann
auch die Zahl der von Arbeitslosigkeit betroffenen Jugendlichen abgeleitet werden.
Als Bezugsbasis dient die Zahl der Jugendlichen zwischen 14 und 25 Jahren.

Die Jugendarbeitslosigkeit ist in Wachenroth und Hemhofen (jeweils 1,6%) neben
weiteren acht Gemeindenetwas héher als im Durchschnitt des Landkreises Erlangen-
Hochstadt. Der niedrigste Wert ist in Gremsdorf, Buckenhof und Uttenreuth zu fin-
den.

Insgesamt ergibt sich fur den Landkreis Erlangen-Hochstadt ein Durchschnittswert
von 1,1%, der im Vergleich zur ersten Sozialraumanalyse deutlich gesunken (2006
waren es noch 2,4%), im Vergleich zu 2011 etwas angestiegen ist (0,9%). Die fol-
gende Abbildung zeigt die regionale Struktur der Jugendarbeitslosigkeit im Landkreis
Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 2.3a: Jugendarbeitslosigkeit insgesamt
je 100 Personen 14-25 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.3b: Jugendarbeitslosigkeit insgesamt
je 100 Personen 14-25 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen H6 chstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.3¢: Jugendarbeitslosigkeit insgesamt
je 100 Personen 14-25 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016
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Tabelle 2.3: Jugendarbeitslosigkeit

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 14-25| 2006 | Personen | EW 14-25 | 2011 | Personen | EW 14-25 | 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 29 2,5 16 7 0,7 11 14 1,4 20 104,7 73,3 124,3 26,4 161,8
Aurachtal 8 1,8 9 3 0,7 15 4 0,9 11 75,8 81,6 79,8 29,4 103,9
Baiersdorf 28 2,9 21 7 0,7 14 11 1,0 15 124,6 80,4 93,2 29,0 121,3
Bubenreuth 8 1,5 7 2 0,4 2 4 0,6 5 63,7 42,6 56,6 15,4 73,7
Buckenhof 6 1,5 5 2 0,5 3 3 0,5 3 62,5 55,2 49,3 19,9 64,2
Eckental 57 2,8 18 18 1,0 18 24 1,2 18 119,8 107,9 113,2 38,9 147,4
Gremsdorf 4 1,9 12 1 0,5 6 0 0,0 1 81,9 61,1 0,0 22,0 0,0
GrofRenseebach 3 0,8 1 2 0,6 7 2 0,6 4 32,3 64,2 53,4 23,1 69,5
Hemhofen 24 2,9 20 10 1,5 25 11 1,6 25 123,9 163,3 143,2 58,9 186,4
Heroldsberg 17 1,9 11 10 1,1 19 9 0,9 9 80,9 119,4 79,2 43,0 103,1
Herzogenaurach 79 2,4 15 33 1,1 20 36 1,2 16 101,0 119,9 106,4 43,2 138,5
HeRdorf 12 2,5 17 3 0,7 12 8 1,5 22 106,4 73,6 138,0 26,5 179,7
Hochstadt a.d. Aisch 61 2,8 19 27 1,4 24 30 1,5 23 120,7 152,9 140,7 55,1 183,2
Kalchreuth 6 1,5 6 3 0,8 16 4 1,2 17 63,2 84,5 108,5 30,5 141,3
Lonnerstadt 11 3,7 25 3 1,1 21 2 0,7 6 154,9 120,8 66,6 43,6 86,7
Marloffstein 2 1,1 3 1 0,6 7 2 0,8 8 46,6 64,2 77,9 23,1 101,4
Mohrendorf 5 0,8 2 3 0,5 4 6 0,9 14 35,7 57,4 87,1 20,7 113,4
Muhlhausen 9 3,6 24 2 0,8 17 4 1,3 19 150,7 86,7 123,8 31,3 161,2
Oberreichenbach 3 1,8 10 1 0,5 5 2 0,9 10 76,6 60,4 79,2 21,8 103,1
Roéttenbach 22 3,1 23 4 0,6 10 5 0,8 7 133,0 71,3 75,7 25,7 98,6
Spardorf 3 1,2 4 0 0,0 1 3 0,9 12 51,7 0,0 81,6 0,0 106,2
Uttenreuth 8 1,6 8 4 0,7 13 4 0,5 2 66,6 75,6 46,4 27,3 60,4
Vestenbergsgreuth 7 3,0 22 3 1,3 23 4 1,4 21 126,8 143,4 131,8 51,7 171,6
Wachenroth 7 2,0 13 4 1,1 22 6 1,6 24 85,7 124,5 142,9 44,9 186,0
Weisendorf 22 2,2 14 6 0,6 9 9 0,9 13 95,0 70,4 84,9 25,4 110,5
Landkreis gesamt 441 2,4 159 0,9 207 1,1 100,0 100,0 100,0 36,1 130,2

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Auch bei der Jugendarbeitslosigkeit haben sich einige Gemeinden gegenuber 2011
verbessert. In Gremsdorf wurde sogar keine Person zwischen 14 und 25 Jahren zum
Stichtag als arbeitslos registriert. Aber auch bei der Jugendarbeitslosigkeit zeigt sich
die Situation, dass trotz einer Verschlechterung der Jugendarbeitslosigkeit sich die
Gemeinde im Rang verbessert, wie dies z.B. in Aurachtal der Fall ist: Die Jugendar-
beitslosigkeit steigt von 3 auf 4 Félle an, aber Aurachtal verbessert sich von Rang 15
auf Rang 11. Dies ist dadurch zu erklaren, dass die Verschlechterung insgesamt
noch deutlicher ausfallt als in Aurachtal.

Der Entwicklungsindex zeigt, dass keine Gemeinde im Jahr 2011 einen Index-Wert
aufwies, der grol3er als 100 ist, also keine Gemeinde Uber dem durchschnittlichen
Wert von 2006 liegt. Im Jahr 2016 gegeniiber 2011 haben sich sieben Gemeinden
positiv entwickelt (Entwicklungsindex kleiner 100).

2.3.3 Langzeitarbeitslosigkeit

Langzeitarbeitslosigkeit (arbeitslos gemeldet fur langer als ein Jahr) stellt eine be-
sondere Belastung nicht nur fur die betroffenen Personen dar, sondern es ist auch
fur die gesamte Familie in finanzieller Hinsicht eine Dauerbelastung. Dabei steigt der
psychische Druck auf alle Familienmitglieder mit zunehmender Dauer der Arbeitslo-
sigkeit.

Um regionale Problemzonen zu identifizieren, wurden auch hier die vorhandenen
Daten der Bundesagentur fur Arbeit fir die Gemeinden betrachtet. Bei der Langzeit-
arbeitslosigkeit wird genauso wie bei der Gesamtarbeitslosigkeit die Bevolkerung
zwischen 18 und 65 Jahren zugrunde gelegt.

In Bayern betrug im Jahr 2016 der Anteil der Langzeitarbeitslosen bezogen auf 100
Personen zwischen 18 und 65 Jahren 0,8%. Im Landkreis Erlangen-Hochstadt waren
im Jahre 2016 0,4% der Bevolkerung zwischen 18 und 65 Jahren von Langzeitar-
beitslosigkeit betroffen, 2006 waren es noch 1,1%, 2011 0,7%, d.h. das Problem der
Langzeitarbeitslosigkeit ist im Landkreis Erlangen-Hochstadt im Vergleich zu 2006
bzw. 2011 etwas zuriickgegangen. Bei der Langzeitarbeitslosigkeit liegen Hochstadt
a.d. Aisch und Lonnerstadt mit 0,7% an der Spitze, der geringste Anteil an Langzeit-
arbeitslosen resultiert in finf Gemeinden mit 0,2% (Aurachtal, Buckenhof, Grems-
dorf, GrofRenseebach und Oberreichenbach). In der folgenden Abbildung sind die
Werte fur die einzelnen Gemeinden beziglich der Langzeitarbeitslosigkeit darge-
stellt.
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Abb. 2.4a: Langzeitarbeitslosigkeit insgesamt

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Anteil je 100 EW 18-65 J.

B <05
05 <10
10 <15
15 <20

W >=20

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hchstadt, Berechnung Modus 2007

je 100 Personen 18-65 Jahre in den Gemeinden

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
1,06% je 100 EW 18-65 J.

Abb. 2.4b: Langzeitarbeitslosigkeit insgesamt
je 100 Personen 18-65 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Anteil je 100 EW 18-65 J
| | < 055
0,55 < 0,65
0,65 < 0,75
0,75 < 085
u >= 0,85

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen Hochstadt :

0,71 je 100 EW 18-65 J.

Abb. 2.4c: Langzeitarbeitslosigkeit insgesamt
je 100 Personen 18-65 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen Hochstadt :
0.42je 100 EW 18-65 J.

Anteil je 100 EW 18-65 J.

| < 085
055 < 085
065 < 075
075 < 085

| >= 085

GQuelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hichstadt, Berechnuna Modus 2017
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Tabelle 2.3: Langzeitarbeitslosigkeit

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 18-65 2006 Personen | EW 18-65 2011 Personen | EW 18-65 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 8 1,1 18 39 0,8 21 22 0,4 20 105,5 114,6 105,1 81,7 65,4
Aurachtal 16 0,8 7 7 0,3 3 5 0,2 4 76,5 48,7 57,7 34,7 35,8
Baiersdorf 63 1,4 24 44 1,0 22 18 0,4 16 134,2 136,0 88,7 96,9 55,2
Bubenreuth 27 1,0 13 17 0,6 14 12 0,4 19 94,6 90,6 102,1 64,6 63,5
Buckenhof 14 0,7 4 14 0,7 17 5 0,2 2 64,7 96,9 52,7 69,0 32,8
Eckental 105 1,2 19 68 0,8 19 46 0,5 21 110,8 109,0 120,8 77,7 75,1
Gremsdorf 6 0,6 3 2 0,2 1 2 0,2 1 58,9 27,3 44,0 19,5 27,4
GroBenseebach 8 0,5 2 6 0,4 4 0,2 5 48,6 52,1 57,8 37,1 35,9
Hemhofen 45 1,3 21 27 0,8 20 13 0,4 17 121,4 113,6 89,6 80,9 55,7
Heroldsberg 62 1,4 23 29 0,6 12 16 0,3 9 132,8 82,1 74,7 58,5 46,5
Herzogenaurach 147 1,0 12 82 0,5 10 62 0,4 18 93,3 76,4 96,6 54,4 60,0
HelRdorf 20 0,8 8 15 0,7 15 8 0,3 10 79,8 91,9 79,8 65,5 49,6
Hochstadt a.d. Aisch 95 1,1 17 110 1,3 25 62 0,7 24 104,4 181,2 168,7 129,1 104,9
Kalchreuth 21 1,1 15 10 0,5 8 6 0,3 8 102,5 71,1 73,8 50,7 45,9
Lonnerstadt 13 1,1 14 7 0,5 9 10 0,7 25 102,5 75,6 169,0 53,9 105,1
Marloffstein 2 0,2 1 3 0,3 2 4 0,4 14 20,1 45,8 87,2 32,6 54,2
Mohrendorf 21 0,7 5 12 0,4 6 11 0,4 13 68,9 58,9 85,6 42,0 53,2
Muhlhausen 13 1,2 20 13 1,2 24 7 0,6 23 114,8 165,2 140,6 117,7 87,4
Oberreichenbach 11 1,5 25 5 0,7 16 2 0,2 3 144,2 92,2 56,7 65,7 35,3
Roéttenbach 42 1,4 22 22 0,7 18 17 0,6 22 131,3 104,3 133,7 74,3 83,1
Spardorf 13 1,1 16 7 0,6 13 5 0,3 11 103,9 84,8 80,1 60,4 49,8
Uttenreuth 23 0,9 9 15 0,6 11 9 0,3 7 83,3 80,8 64,8 57,6 40,3
Vestenbergsgreuth 10 1,0 10 4 0,4 5 4 0,3 12 90,1 55,8 82,3 39,8 51,2
Wachenroth 11 0,8 6 17 1,2 23 4 0,3 6 74,9 165,2 62,6 117,7 38,9
Weisendorf 39 1,0 11 20 0,5 7 16 0,4 15 91,3 67,7 87,4 48,2 54,3
Landkreis gesamt 835 1,1 595 0,7 370 0,4 100,0 100,0 100,0 71,3 62,2

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Entgegen der Gesamtarbeitslosigkeit und der Jugendarbeitslosigkeit ist trotz der
Verbesserung der Landzeitarbeitslosigkeit im Landkreis Erlangen-Hochstadt insge-
samt im Vergleich zum Jahr 2006 bzw. 2011 die Landzeitarbeitslosigkeit in zwei
Gemeinden angestiegen (Lonnerstadt und Marloffstein). Dies schlagt sich in Form
einer Verschlechterung in Lonnerstadt von Rang 9 auf 25 und in Marloffstein von
Rang 2 auf 14 nieder. Den deutlichsten Sprung nach vorne haben Wachenroth von
Rang 23 auf Rang 6 sowie Buckenhof von Rang 17 auf Rang 2 und Oberreichen-
bach von Rang 16 auf Rang 3 geschafft, Gremsdorf konnte den 1. Rang gegenuber
dem Jahr 2011 halten.

Der Entwicklungsindex zeigt, dass nur zwei Gemeinden im Jahr 2016 einen Index-
Wert zu verzeichnen hatten, der grol3er als 100 ist, also eine im Vergleich zu 2011
unglnstigere Entwicklung aufweisen (Ho6chstadt a.d. Aisch und Lonnerstadt). In
Hochstadt a.d. Aisch ist die Verbesserung gegentiber 2011 nicht so deutlich, dass
die immer noch stark Uberdurchschnittliche Langzeitarbeitslosigkeit ausgeglichen
werden konnte.

2.3.4 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Arbeitslo-
sigkeit”

Der Teilindikator ,Arbeitslosigkeit” resultiert aus der gewichteten Addition der Ein-
zelindikatoren ,Arbeitslosigkeit insgesamt®, ,Jugendarbeitslosigkeit” und ,Langzeitar-
beitslosigkeit®. Das grofdte Gewicht mit 40% wurde von den Experten der ,Jugendar-
beitslosigkeit* beigemessen, wohl aufgrund der unmittelbaren Betroffenheit, gefolgt
vom Einzelindikator ,Arbeitslosigkeit insgesamt®, der die Auswirkungen der Familien
durch die Arbeitslosigkeit beinhaltet. Er nimmt 30% des Teilindikators ,Arbeitslosig-
keit“ ein, die restlichen 30% entfallen auf den Einzelindikator ,Langzeitarbeitslosig-
keit“, da auch hier von nachhaltigen Auswirkungen auf die Familie ausgegangen
werden kann.

In Hochstadt a.d. Aisch ist der Teilindikator ,Arbeitslosigkeit® stark unterdurchschnitt-
lich im Vergleich zum Gesamtlandkreis, gefolgt von Muhlhausen und Hemhofen. In
insgesamt 14 Gemeinden liegt der Wert fur die Arbeitslosigkeit unter dem Gesamt-
landkreis, der niedrigste Wert findet sich in Gremsdorf. In elf Gemeinden nimmt der
Teilindikator ,Arbeitslosigkeit® Uberdurchschnittliche Werte an. Die folgende Abbil-
dung zeigt die Ergebnisse des Teilindikators ,Arbeitslosigkeit in den einzelnen Ge-
meinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt.
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Abb. 2.5a: Teilindikator Arbeitslosigkeit Abb. 2.5b: Teilindikator Arbeitslosigkeit fiir die Abb. 2.5¢: Teilindikator Arbeitslosigkeit fiir die
fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006 Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011 Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016
Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 1000 Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 1000 Landkrels Erlangen Héchstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Marloffstein 39,46 bester Wert: Spardorf 46,44 bester Wert: Gremsdorf 30,1
Schlechtester Wert: Rottenbach 130,26 schlechtester Wert: Hochstadt a. d. Aisch 155,84 schlechtester Wert; Hochstadt a. d. Aisch 146,6

Vestenbergsgreut ffonnerstadt Vestenbergsgreuth

Vestenbergsgreut)

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100
Landkreis = Index 100 Landkreis = Index 100 | | < 55
| | < 55 ] < 55 55 < 85
55 < 8 55 < 8 85 < 115
85 < 115 85 < 115 M5 < 145
115 < 145 15 < 145 -
>= 145 >= 145 | | >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hichstadt, Berechnung Modus 2017

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007 Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochstadt, Berechnung Modus 2012
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Tabelle 2.5: Teilindikator Arbeitslosigkeit

Index Rang Index Rang Index Rang El El
2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/ | 2011/
2011 2016
Adelsdorf 105,1 16 97,1 16 110,8 19 53,1 113,4
Aurachtal 75,5 6 69,8 7 72,0 5 34,4 73,7
Baiersdorf 126,8 22 106,4 20 92,2 14 58,8 94,3
Bubenreuth 81,5 10 69,6 6 79,3 7 39,3 81,1
Buckenhof 66,0 4 73,6 9 55,0 2 40,8 56,3
Eckental 113,8 19 111,6 21 116,8 22 58,2 119,5
Gremsdorf 77,3 7 50,4 2 30,1 1 24,3 30,8
GrolRenseebach 45,8 2 64,8 5 60,8 4 33,1 62,2
Hemhofen 120,2 21 131,3 23 121,5 23 65,1 124,3
Heroldsberg 103,2 15 104,3 18 83,0 10 52,0 84,9
Herzogenaurach 97,4 14 97,0 15 101,2 16 47,7 103,5
HeRdorf 91,2 12 88,2 13 111,0 20 47,1 113,6
Hochstadt a.d. Aisch 114,5 20 155,8 25 146,6 25 82,6 150,0
Kalchreuth 80,3 9 84,4 12 89,8 13 43,2 91,9
Lonnerstadt 127,7 23 106,1 19 108,6 18 52,6 111,21
Marloffstein 39,5 1 57,6 3 82,3 9 28,9 84,2
Mohrendorf 54,0 3 61,4 4 87,3 12 32,1 89,3
Mihlhausen 1334 25 120,0 22 130,1 24 67,2 133,1
Oberreichenbach 106,6 17 77,8 10 75,8 6 42,4 77,6
Rottenbach 130,3 24 88,6 14 101,0 15 48,1 103,3
Spardorf 78,1 8 46,4 1 81,2 8 29,5 83,1
Uttenreuth 75,1 5 80,1 11 58,7 3 42,1 60,1
Vestenbergsgreuth 108,6 18 101,3 17 103,7 17 47,3 106,1
Wachenroth 88,1 11 137,2 24 113,8 21 73,7 116,4
Weisendorf 95,5 13 73,4 8 86,0 11 38,1 88,0
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 52,0 102,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex

Der Entwicklungsindex zeigt die insgesamt leicht negative Entwicklung im Bereich
Arbeitslosigkeit von 2011 nach 2016: 14 Gemeinde liegen im Jahr 2016 gunstiger als
2011, bezogen auf die Entwicklung der Arbeitslosigkeit insgesamt, der Jugendar-
beitslosigkeit und der Langzeitarbeitslosigkeit. Die deutlichste Verbesserung zeigt
sich in Gremsdorf (Entwicklungs-Index 30,8), die im Vergleich der Gemeinden un-
gunstigste Entwicklung zeigt sich in Hochstadt a.d. Aisch (Entwicklungs-Index 150,0).
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2.4 Teilindikator “Beschiftigung*

Neben der Arbeitslosigkeit ist die Beschaftigungsstruktur ein Indikator fir die wirt-
schaftliche Struktur einer Region. Da die Gemeinden des Landkreises Erlangen-
Hochstadt bezuglich der Bevélkerungszahl sehr unterschiedlich sind, ist es notwen-
dig, die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten auf die Gesamtzahl der
Bevolkerung zu beziehen. Es ergibt sich damit der Anteil der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten bezogen auf 100 Personen in den jeweiligen Gemeinden. Die
Betrachtung der Beschaftigung am Wohnort ist deshalb sinnvoll, da dies die Bevolke-
rung des Landkreises ohne Auspendler bertcksichtigt, d.h. es wird beriicksichtigt,
wie viele Personen, die in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt
wohnen, einer sozialversicherungspflichtigen Beschéaftigung nachgehen. Der Bezug
zur Bevolkerung zwischen 18 und 65 Jahren beinhaltet das Erwerbspotenzial. Der
Bezug zu den tatsachlichen Erwerbspersonen wirde zwar zu héheren, jedoch ver-
zerrten Werten fuhren.

Den grol3ten Anteil an sozialversicherungspflichtig Beschaftigten haben in der Regel
die Stadte, da hier die meisten Unternehmen angesiedelt sind. An erster Stelle steht
im Jahr 2016 69,9% Wachenroth, 2011 war es noch Vestenbergsgreuth mit mehr als
72% der Bevolkerung zwischen 18 und 65 Jahren in sozialversicherungspflichtiger
Beschaftigung. Gremsdorf folgt mit ebenfalls mehr als 69%. In Mihlhausen, Herzo-
genaurach, Weoisendorf, He3dorf und Roéttenbach betragt der Anteil der Beschaftig-
ten ebenfalls mehr als 66% der Bevélkerung, so dass diese sieben Kommunen die
Spitzenreiter beziglich der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten bilden.

Der Durchschnittswert im Landkreis Erlangen-Hochstadt im Jahr 2016 betragt 62,9%
gegenuber 62,3% im Jahr 2011. Insgesamt liegen sechs Gemeinden des Landkrei-
ses unter 60%. Mit 43% liegt Spardorf am Ende der Rangliste im Landkreis Erlan-
gen-Hdochstadt.

Die folgende Abbildung zeigt die Anteile der sozialversicherungspflichtig Beschéftig-
ten an der Gesamtbevdlkerung fur die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlan-
gen-Hochstadt.
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Abb. 2.6a: Beschéaftigung am Wohnort
je 100 Personen 18-65 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
59,99% je 100 EW 18-65 J.

Hochstadtad. fisch

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 18-65 J
[ ] < 50
50 < 55
55 < 60
60 < 65
W =65

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.6b: Beschaftigung am Wohnort
je 100 Personen 18-65 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

fonnerstadt

Anteil je 100 EW 18-65 J.
. < 55
55 < 60
60 < 65
65 < 70
[ | >= 70

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen Hochstadt :
62,29 je 100 EW 18-65 J.

Abb. 2.6¢: Beschaftigung am Wohnort
je 100 Personen 1865 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen Hachstadt :
62,95 je 100 EW 18-65 J.

1 EBnnerstadt

\estenbergsgreut

Anteil je 100 EW 18-65 J

] < 55
5 < 60
B0 < 65
65 < 10

| == 70

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hichstadt, Berechnung Modus 2017
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Tabelle 2.6: Beschaftigung am Wohnort

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 18-65| 2006 | Personen | EW 18-65| 2011 | Personen | EW 18-65 | 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 2979 63,1 6 3106 64,9 7 3280 65,2 12 95,1 96,0 96,5 91,4 90,3
Aurachtal 1217 62,7 8 1300 64,2 10 1371 65,8 10 95,7 97,0 95,6 92,4 89,4
Baiersdorf 2738 61,6 9 2906 63,8 11 3114 63,9 14 97,4 97,6 98,5 92,9 92,1
Bubenreuth 1468 54,1 21 1519 57,6 20 1653 58,6 21 110,9 108,2 107,5 103,0 100,5
Buckenhof 982 49,1 24 1115 54,8 22 1075 47,2 24 122,3 113,6 133,4 108,2 124,8
Eckental 5205 58,3 16 5312 60,5 16 5579 61,0 19 103,0 102,9 103,2 98,0 96,5
Gremsdorf 515 51,5 23 515 50,0 25 759 69,6 2 116,5 124,6 90,5 118,7 84,6
GrofRenseebach 947 59,2 14 993 61,3 15 1027 61,8 18 101,3 101,6 101,9 96,8 95,3
Hemhofen 2105 61,0 10 2215 66,2 4 2295 65,8 9 98,4 94,0 95,6 89,5 89,4
Heroldsberg 2506 56,8 19 2898 58,3 18 3193 62,1 17 105,6 106,8 101,4 101,7 94,8
Herzogenaurach 9355 63,1 7 9733 64,5 8 10244 66,4 4 95,1 96,6 94,8 92,0 88,7
HeRdorf 1428 59,3 13 1446 63,0 13 1592 66,1 6 101,2 98,9 95,2 94,2 89,0
Hochstadt a.d. Aisch 5195 60,5 11 5497 64,4 9 5807 65,8 11 99,1 96,8 95,7 92,2 89,5
Kalchreuth 1128 58,0 17 1140 57,6 19 1230 62,9 15 103,5 108,1 100,0 102,9 93,5
Lonnerstadt 839 68,0 1 903 69,4 2 937 65,9 8 88,2 89,8 95,5 85,5 89,3
Marloffstein 495 52,9 22 505 54,8 23 532 48,3 23 113,4 113,6 130,4 108,2 122,0
Mohrendorf 1631 57,9 18 1643 57,3 21 1834 59,4 20 103,6 108,7 106,0 103,5 99,1
Muhlhausen 686 63,9 5 727 65,7 5 806 67,4 3 93,9 94,8 93,4 90,3 87,4
Oberreichenbach 440 59,0 15 486 63,7 12 531 62,7 16 101,7 97,8 100,4 93,1 93,9
Roéttenbach 1804 59,6 12 1823 61,4 14 2018 66,1 7 100,6 101,4 95,3 96,6 89,1
Spardorf 568 47,0 25 594 51,2 24 651 43,4 25 127,7 121,7 144,9 115,9 135,5
Uttenreuth 1458 55,2 20 1530 58,6 17 1679 50,4 22 108,6 106,4 125,0 101,3 116,9
Vestenbergsgreuth 672 67,1 2 728 72,2 1 750 64,3 13 89,5 86,2 97,9 82,1 91,6
Wachenroth 891 65,9 3 962 66,4 3 1073 69,9 1 91,0 93,8 90,1 89,3 84,3
Weisendorf 2575 64,0 4 2725 65,6 6 2911 66,2 5 93,8 95,0 95,1 90,5 88,9
Landkreis gesamt 49827 60,0 52321 62,3 55941 62,9 100,0 100,0 100,0 95,2 93,5

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Entwicklungsindex zeigt, dass die leichte Steigerung der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten in 20 der 25 Gemeinden von 2011 bis 2016 stattgefunden hat.
Die restlichen finf Gemeinden haben eine - wenn auch nur leicht — ungtinstigere Be-
schaftigungsentwicklung im Vergleich zum Gesamtlandkreis zu verzeichnen. Die
deutlichste Verbesserung bei der Beschaftigungsentwicklung zeigt sich in Wachen-
roth (Entwicklungs-Index 84,3), die im Vergleich der Gemeinden ungunstigste Ent-
wicklung findet sich in Spardorf (Entwicklungs-Index 135,5).

2.5 Teilindikator ,,Alleinerziehende**

Die Zahl der Alleinerziehenden stellt nachweislich einen Indikator fur den Zusam-
menhang zwischen den familiaren Verhaltnissen der Kinder und Jugendlichen auf
der einen Seite und der Inanspruchnahme von Jugendhilfeleistungen auf der ande-
ren Seite dar. Da auch der Anteil der Empfanger/-innen von Hilfen zum Lebensunter-
halt in ,Nicht-Kernfamilien“ hoher ist als in den ,Kernfamilien®, ist die Zahl der Allein-
erziehenden in die Betrachtung des Sozialraumes einzubeziehen.

Bei der kleinrdumigen Betrachtung der Zahl der Alleinerziehenden stellt sich aller-
dings das Problem, dass kein Verzeichnis der Alleinerziehenden existiert, aus dem
die entsprechenden Werte zu entnehmen sind. Die Angaben aus der Lohnsteuer-
gruppe Il bieten einen Naherungswert, der allerdings nicht ganz genau die Gruppe
der Alleinerziehenden abdeckt. Die vorliegenden Werte wurden aus den aktuell ver-
flugbaren Daten des Mikrozensus sowie aus weiteren Umfragedaten in Verbindung
mit der amtlichen Statistik gewonnen, um die Zahl der Alleinerziehenden fir die ein-
zelnen Gemeinden zu berechnen.

Nach den Mikrozensusangaben, die aufgrund der sehr groRen Fallzahl reprasentati-
ve Ergebnisse liefern, lebten 2016 in Bayern je 100 Familienhaushalten 19,1 Allein-
erziehende mit Kindern und Jugendlichen unter 18 Jahren. Fiur den Landkreis Erlan-
gen-Hdbchstadt ergibt sich ein Wert von 18,7 Alleinerziehenden mit Kindern und Ju-
gendlichen unter 18 Jahren, er hat sich gegentber der ersten Sozialraumanalyse
sowie gegenuber 2011 leicht erhdht (2006: 17,2%, 2011: 18,1%).

Mit einem Wert von 22,9 Alleinerziehenden pro hundert Familienhaushalten liegt
Herzogenaurach an der Spitze vor Eckental mit 22,3%. Der geringste Anteil ist in
Mihlhausen mit 12,5% zu finden. Die folgende Abbildung zeigt die regionale Vertei-
lung der Alleinerziehenden im Landkreis Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 2.7a: Alleinerziehende mit Kindern unter 18 Jahren,
Anteil an allen Familienhaushalten in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
17,2je 100 Familienhaushalte

Anteil an allen Fanilienhaushalten

] <125
12,5 < 15,0
15,0 <175
17,5 < 20,0

| >=20,0

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.7b: Alleinerziehende mit Kindern unter 18 Jahren,
Anteil an allen Familienhaushalten in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt :
18,1je 100 Familienhaushalte

Anteil an allen Familienhaushalten
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.7c: Alleinerziehende mit Kindern unter 18 Jahren,
Anteil an allen Familienhaushalten in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016
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Quelle: Landkreis 10 , Berechnung Modus 2017
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Tabelle 2.7: Alleinerziehende

Anteil an Rang Anteil an Rang Anteil an Rang Index Index Index El El
HH 2006 2006 HH 2011 2011 HH 2016 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2011 2016
Adelsdorf 16,8 20 17,2 20 17,4 20 97,7 95,0 146,6 100,0 151,5
Aurachtal 12,8 3 13,5 6 13,1 3 74,5 74,6 24,4 78,5 25,2
Baiersdorf 17,2 22 18,6 22 17,6 21 100,0 102,8 108,8 108,2 112,4
Bubenreuth 14,7 15 15,1 13 15,0 10 85,5 83,4 69,2 87,8 71,5
Buckenhof 13,1 4 13,3 4 13,6 7 76,2 73,5 75,4 77,3 77,9
Eckental 19,6 24 21,2 24 22,3 24 114,0 1171 112,5 123,2 116,2
Gremsdorf 13,5 10 14,2 10 15,1 11 78,5 78,5 56,2 82,6 58,1
GroRenseebach 14,1 12 15,0 11 15,3 12 82,0 82,9 8,2 87,2 8,5
Hemhofen 16,2 19 16,6 17 16,8 18 94,2 91,7 71,7 96,5 74,1
Heroldsberg 17,1 21 17,3 21 17,1 19 99,4 95,6 69,9 100,6 72,2
Herzogenaurach 22,3 25 23,6 25 22,9 25 129,7 130,4 123,8 137,2 127,9
HeRdorf 14,1 12 15,0 11 16,0 15 82,0 82,9 63,3 87,2 65,4
Hochstadt a.d. Aisch 18,5 23 19,3 23 20,1 23 107,6 106,6 193,6 112,2 200,0
Kalchreuth 13,9 11 15,1 13 16,5 17 80,8 83,4 49,7 87,8 51,3
Lonnerstadt 13,3 8 13,6 8 13,5 6 77,3 75,1 132,4 79,0 136,8
Marloffstein 13,2 5 14,1 9 13,6 7 76,7 77,9 23,8 82,0 24,6
Mohrendorf 15,1 16 16,8 18 15,9 14 87,8 92,8 26,6 97,7 27,5
Muhlhausen 12,5 1 13,1 2 12,5 1 72,7 72,4 151,4 76,2 156,4
Oberreichenbach 13,2 13,4 5 13,3 5 76,7 74,0 72,7 77,9 75,1
Rottenbach 14,6 14 15,2 15 16,1 16 84,9 84,0 1111 88,4 114,8
Spardorf 13,4 9 13,0 1 13,2 4 77,9 71,8 16,6 75,6 17,2
Uttenreuth 15,1 16 15,8 16 15,8 13 87,8 87,3 46,1 91,9 47,6
Vestenbergsgreuth 12,8 2 13,1 2 12,9 2 74,4 72,4 20,1 76,2 20,8
Wachenroth 13,2 5 13,5 6 13,6 7 76,7 74,6 116,5 78,5 120,4
Weisendorf 16,0 18 17,1 19 18,0 22 93,0 94,5 83,7 99,4 86,5
Landkreis gesamt 17,2 18,1 18,7 100,0 100,0 100,0 105,2 103,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Entwicklungsindex zeigt, dass die leichte Steigerung der Alleinerziehenden von
2011 bis 2016 vor allem in den groBeren Gemeinden stattgefunden hat. An erster
Stelle liegt Eckental mit einer Zunahme des Anteils Alleinerziehender von 21,2% auf
22,3%, was gegentuber der Entwicklung im Landkreis tUberdurchschnittlich ist. Aber
auch Hochstadt a.d. Aisch liegt mit einem Entwicklungsindexwert von 200,0 deutlich
Uber der Landkreisentwicklung. Insgesamt weisen zwar nur neun der 25 Gemeinden
uberdurchschnittliche Werte auf, da es sich allerdings um die gro3eren Gemeinden
handelt, resultiert insgesamt ein etwas ungunstigerer Wert gegentber 2011.

2.6 Teilindikator ,,Wohngeldempfdanger/-innen*“

Wohngeld ist eine Leistung an private Haushalte in Form von Mietzuschuss bzw. bei
Wohneigentiimern als Lastenzuschuss, um tragbare Wohnkostenbelastungen zu
erreichen. Die Daten Uber Wohngeldempfanger/-innen sind ein wichtiger Indikator
daflr, wie viele Personen finanzielle Unterstiitzung benétigen bei der Grundversor-
gung mit Wohnraum. Besonderer Beachtung bedarf die Situation fur Familien mit
Kindern, um frihzeitig das Armutsrisiko zu vermindern.

Der Anteil der Wohngeldempféangerhaushalte insgesamt zeigt folgendes Bild: Die
Gemeinde Gremsdorf liegt mit einem Wert von 2,9% deutlich vor allen anderen Ge-
meinden des Landkreises. Insgesamt haben neben Gremsdorf nur die Gemeinde
Hemhofen einen deutlich Gberdurchschnittlichen Wert (Indexwert > 150) und zehn
Gemeinden einen Wert, der deutlich unter dem Durchschnitt liegt (Indexwert < 50).

Die folgenden Abbildungen zeigen die Wohngeldempfangerhaushalte insgesamt pro
100 Personen fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 2.8a: Wohngeldempfangerhaushalte insgesamt
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.8b: Wohngeldempfangerhaushalte insgesamt
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.8¢c: Wohngeldempfiangerhaushalte insgesamt
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016
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Tabelle 2.8: Wohngeldempfanger/-innen

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 2006 2006 Personen | EW 2011 2011 Personen | EW 2016 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 2016 2011 2016
Adelsdorf 31 0,4 19 18 0,2 14 35 0,5 21 109,5 89,3 126,7 64,4 175,1
Aurachtal 0 0,0 1 5 0,2 8 5 0,2 7 0,0 58,5 43,2 42,2 59,7
Baiersdorf 33 0,5 20 31 0,4 22 28 0,4 16 118,9 151,9 100,1 109,5 138,3
Bubenreuth 13 0,3 10 15 0,3 18 17 0,4 15 73,3 118,8 97,7 85,6 135,0
Buckenhof 9 0,3 9 4 0,1 6 5 0,1 6 70,0 42,8 38,2 30,8 52,8
Eckental 57 0,4 17 40 0,3 15 47 0,3 14 103,7 102,5 87,3 73,9 120,7
Gremsdorf 14 0,9 25 10 0,6 25 45 2,9 25 236,5 229,4 774,7 165,3 1070,7
GroBenseebach 4 0,2 6 2 0,1 4 3 0,1 5 42,9 29,4 32,0 21,2 44,2
Hemhofen 25 0,5 21 23 0,4 23 32 0,6 24 122,8 159,8 157,5 115,2 217,7
Heroldsberg 24 0,3 15 20 0,2 13 14 0,2 8 81,8 86,6 44,6 62,4 61,6
Herzogenaurach 97 0,4 18 67 0,3 17 114 0,5 22 108,3 103,2 129,8 74,4 179,4
HelRdorf 8 0,2 8 10 0,3 16 6 0,2 9 57,0 102,6 44,8 73,9 61,9
Hochstadt a.d. Aisch 93 0,7 23 53 0,4 19 70 0,5 23 176,9 143,5 139,0 103,4 192,1
Kalchreuth 4 0,1 4 5 0,2 9 11 0,4 17 33,4 59,5 100,5 42,9 138,9
Lonnerstadt 3 0,2 5 1 0,1 1 2 0,1 3 38,7 18,2 25,9 13,1 35,8
Marloffstein 2 0,1 3 1 0,1 3 1 0,1 1 31,9 22,4 15,3 16,1 21,1
Mohrendorf 8 0,2 7 4 0,1 5 5 0,1 4 46,3 31,6 28,1 22,8 38,8
Muhlhausen 15 0,9 24 7 0,4 20 7 0,4 18 227,0 147,5 108,1 106,3 149,4
Oberreichenbach 1 0,1 2 7 0,6 24 3 0,2 12 20,9 204,7 62,5 147,5 86,4
Roéttenbach 14 0,3 13 8 0,2 10 11 0,2 11 78,0 62,1 62,3 44,8 86,1
Spardorf 6 0,3 12 1 0,1 2 2 0,1 2 77,8 18,3 22,2 13,2 30,7
Uttenreuth 15 0,3 16 20 0,4 21 23 0,4 20 82,2 151,7 111,7 109,3 154,4
Vestenbergsgreuth 5 0,3 14 3 0,2 12 4 0,2 13 80,4 69,9 65,8 50,4 90,9
Wachenroth 13 0,6 22 4 0,2 11 9 0,4 19 154,6 65,4 110,0 47,1 152,0
Weisendorf 18 0,3 11 10 0,2 7 11 0,2 10 74,0 57,0 45,4 41,1 62,7
Landkreis gesamt 512 0,4 369 0,3 510 0,4 100,0 100,0 100,0 72,1 1,382

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Anstieg der Falle an Wohngeldempfanger/-innen im Landkreis Erlangen-
Hochstadt von 2011 auf 2016 zeigt sich im Entwicklungsindex in zwolf der 25 Ge-
meinden, in 13 Gemeinden ist eine unterdurchschnittliche Entwicklung festzustellen.
Die deutlichste Verschlechterung ist in Gremsdorf zu konstatieren, diese Gemeinde
belgte bereits 2006 und 2011 den letzten Rang. Den grofdten positiven Sprung von
Rang 24 auf Rang 12 ist in Oberreichenbach festzustellen.

2.7 Teilindikator ,,Einkommen*

Die wirtschaftliche Situation einer Familie stellt einen Indikator dar, wie anféllig diese
in Krisensituationen ist. Das Einkommen bildet damit neben der Beschaftigungssitua-
tion und der Arbeitslosigkeit einen weiteren Indikator, der die wirtschaftliche Situation
der Bevolkerung abbildet.

Die Daten wurden der Einkommensstatistik des Bayerischen Landesamtes fiir Statis-
tik und Datenverarbeitung entnommen, die die Einkommensverteilung auf Gemein-
deebene verdffentlicht.

Fur Bayern ergibt sich im Jahr 2015 ein Bruttolohn von durchschnittlich 27.776 Euro
je Arbeitnehmerin. Fur den Landkreis Erlangen-Hochstadt resultierte im Jahr 2015
ein deutlich héherer Durchschnittswert von 31.897 pro Arbeitnehmerin. Gegenuber
2011 ist sowohl in Bayern insgesamt als auch im Landkreis Erlangen-Hochstadt eine
Steigerung des durchschnittlichen Bruttolohns festzustellen.

Die folgende Abbildung zeigt die Einkommensverteilung fur die Gemeinden des
Landkreises Erlangen-Hochstadt. Der niedrigste Bruttolohn pro Arbeithehmerin findet
sich in Gremsdorf mit 23.610 Euro gefolgt von Wachenroth mit 24.907 Euro. Das
hdchste Bruttoeinkommen findet sich in Marloffstein mit 43.001 Euro, gefolgt von
Moéhrendorf mit 41.002 Euro.
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Abb. 2.9a: Einkommen (Bruttolohn)
pro Arbeitnehmer/-in in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2005
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.9b: Einkommen (Bruttolohn)
pro Arbeitnehmer/-in in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2010
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.9¢: Einkommen (Bruttolohn)

pro Arbeitnehmer/-in in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2015
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Tabelle 2.9: Bruttolohn

Brutto- [ Rang | Brutto- [ Rang | Brutto- | Rang Index Index Index El El
lohnje | 2006 | lohnje [ 2011 | lohnje | 2011 2006 2011 2016 | 2006/ | 2011/
AN AN AN 2011 2016
2006 2011 2016
Adelsdorf 30718 19| 29218 18| 30489 18| 103,9| 104,8| 104,6] 109,3| 100,4
Aurachtal 32405 12| 32071 11| 31875 14 98,5 95,5| 100,1 99,6 96,1
Baiersdorf 31943 13] 32216 10| 32624 11 99,9 95,0 97,8 99,1 93,9
Bubenreuth 34457 33289 7| 36635 6 92,7 92,0 87,1 95,9 83,6
Buckenhof 37614 1] 37680 4| 39851 4 84,9 81,2 80,0 84,7 76,8
Eckental 30840 18] 28893 191 29454 191 103,5| 105,9| 108,3] 110,4| 103,9
Gremsdorf 27186 21| 24171 241 23610 25| 117,4| 126,6| 1351 132,0| 129,7
GrolRenseebach 35162 5] 34593 6] 36300 7 90,8 88,5 87,9 92,3 84,4
Hemhofen 33310 10| 31690 12| 32706 10 95,8 96,6 97,5| 100,7 93,6
Heroldsberg 30943 17] 30358 16| 32846 9] 103,2| 100,8 97,1 105,1 93,2
Herzogenaurach 31808 141 29741 17| 31247 171 100,4| 102,9| 102,1| 107,3 98,0
HeRdorf 31481 15] 30385 15] 31588 15| 101,4| 100,7| 101,0] 105,0 96,9
Hochstadt a.d. Aisch 29204 20| 27098 21| 28126 20| 109,3| 113,0| 113,4] 117,9| 108,8
Kalchreuth 34001 9] 30740 141 31272 16 93,9 99,6 | 102,0| 103,9 97,9
Lonnerstadt 26714 22| 25797 22| 25836 22| 119,5| 118,7| 123,5| 123,8| 118,5
Marloffstein 36366 4] 39003 1] 43001 1 87,8 78,5 74,2 81,9 71,2
Mohrendorf 37141 2| 38493 2| 41002 2 86,0 79,5 77,8 82,9 74,7
Muhlhausen 26007 24| 24780 23| 25475 23| 122,8| 123,5| 125,2| 128,8| 120,2
Oberreichenbach 32521 11| 32796 9| 32602 12 98,2 93,3 97,8 97,3 93,9
Roéttenbach 34378 8] 32927 8| 34205 8 92,9 93,0 93,3 97,0 89,5
Spardorf 36734 3] 38480 3| 39963 3 86,9 79,6 79,8 83,0 76,6
Uttenreuth 34599 6] 35927 5] 37366 5 92,3 85,2 85,4 88,9 82,0
Vestenbergsgreuth 26633 23| 27274 20| 26910 21| 119,9| 112,2| 118,5| 117,0| 113,7
Wachenroth 24881 25] 23402 251 24907 24| 128,3| 130,8| 128,1| 136,4| 1229
Weisendorf 31097 16] 30909 13| 32408 13| 102,7 99,0 98,4 103,2 94,4
Landkreis gesamt 31926 30612 31897 100,0| 100,0| 100,0|] 104,3 96,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex

Der leichte Anstieg des durchschnittlichen Bruttolohns im Landkreis Erlangen-
Hochstadt zeigt sich auch in der Betrachtung der Entwicklung von der letzten zur ak-
tuellen Sozialraumanalyse. In acht der 25 Gemeinden zeigt sich ein Entwicklungsin-
dex-Wert, der grol3er ist als 100, also neben der im Gemeindevergleich aktuell un-
gunstigeren Situation auch eine ungunstige Entwicklung in diesen Gemeinden. Spit-
zenreiter ist Gremsdorf mit einem Entwicklungs-Indexwert von 129,7, gefolgt von
Wachenroth mit 122,9. Die insgesamt gunstigste Entwicklung unter Bertcksichtigung
des aktuellen Bruttolohnes zeigt sich in Marloffstein mit einem Entwicklungs-

Indexwert von 71,2 und der Wiederholung von Rang 1.
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2.8 Teilindikator ,,ALG lI-Empfanger/-innen*

Am 1. Januar 2005 wurden die Arbeitslosenhilfe und die Sozialhilfe von einer neuen
Sozialleistung abgel6st: der Grundsicherung fur Arbeitssuchende (Arbeitslosengeld
II). Verschiedene Fordermdglichkeiten sollen die Empfanger-/innen dabei unterstut-
zen, einen Arbeitsplatz zu finden, damit sie ihren Lebensunterhalt und den ihrer Fa-
milie so schnell wie moglich aus eigener Kraft bestreiten konnen.

Mit den angebotenen Fordermdglichkeiten sollen die beruflichen Kenntnisse und Fa-
higkeiten verbessert und so gleichzeitig ihre Chancen auf dem Arbeitsmarkt erhoht
werden. Die Anspriiche auf finanzielle Leistungen, insbesondere Arbeitslosengeld II,
hangen davon ab, ob die Fordermdglichkeiten in Anspruch genommen werden und
ob man sich aktiv um Integration in den Arbeitsmarkt bemunht.

Der Teilindikator ,ALG II-Empfanger/-innen” wurde aufgeteilt in

- ALG II- Empféanger/-innen unter 25 Jahren

- ALG II- Empfanger/-innen ab 25 Jahren,

um die besondere Situation der Jugendlichen besser abzubilden zu kdnnen.

2.8.1 ALG ll-Empfanger/-innen unter 25 Jahren

Da der Empfang der Leistungen prinzipiell erst ab dem Eintritt in die Erwerbstatigkeit
moglich ist, wurde der Einzelindikator ,ALG lI-Empfanger/-innen unter 25 Jahren“ auf
die Personen zwischen 14 und 25 Jahren bezogen. Bei der Interpretation der Ergeb-
nisse muss man bericksichtigen, dass sich die Berechnungsgrundlage in der Statis-
tik geandert hat (bis 18 Jahre 2006, heute bis 25 Jahre).

Der hochste Anteil an ALG II- Empfanger/-innen unter 25 Jahren findet sich in
HelRdorf mit 4,5%, gefolgt von Eckental mit 3,3%. Diese Werte liegen deutlich Uber
dem Durchschnitt fir den Gesamtlandkreis von 2,1%. Insgesamt liegen 16 Gemein-
den unter dem Durchschnitt. Die Gemeinde, mit dem niedrigsten Anteil an ALG II-
Empfanger/-innen unter 25 Jahren sind Gremsdorf und Grol3enseebach ohne aktuel-
le Falle.
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Abb. 2.10a: ALG II-Empféanger/-innen
je 100 Personen 14-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsidt Berechnung Modus 2007

Abb.2.10b: ALG Il - Empfangerinnen
je 100 Personen 14-25 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chsiadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.10¢: ALG Il - Empféngerinnen
je 100 Personen 14-25 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdéchstadt 2016
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Quslie: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hachstadt, Berschnung Modus 2017
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Tabelle 2.10: ALG Il Empfanger/-innen unter 18 bzw. 25 Jahre

Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100EW | Rang Index Index Index El
Personen | 14-18 2006 | 2006 Personen | 14-252011 | 2011 Personen | 14-252016 | 2016 2006 2011 2016 2011/
14-18 2006 14-25 2011 14-25 2016 2016
Adelsdorf 51 10,0 17 54 5,0 23 32 3,1 23 98,8 132,8 147,1 86,9
Aurachtal 14 7,3 9 4 1,0 4 * 0,2 3 71,7 25,6 10,3 6,1
Baiersdorf 42 10,6 19 42 4,3 19 22 2,0 16 104,3 113,3 96,5 57,0
Bubenreuth 24 10,5 18 16 3,0 14 11 1,7 12 104,0 80,1 80,5 47,6
Buckenhof 14 7,6 11 15 3,7 16 5 0,9 6 74,8 97,2 42,5 25,1
Eckental 112 12,8 21 78 4,2 18 65 3,3 24 126,5 109,8 158,6 93,7
Gremsdorf 4 54 7 4 2,2 8 0 0,0 1 53,4 57,4 0,0 0,0
GroRenseebach 8 4,4 5 1 0,3 1 0 0,0 1 43,7 7,5 0,0 0,0
Hemhofen 41 12,8 22 18 2,6 10 14 2,0 15 126,6 69,0 94,3 55,7
Heroldsberg 33 8,2 13 26 2,8 12 17 1,6 10 80,9 72,9 77,4 45,7
Herzogenaurach 123 9,2 15 137 4,4 20 72 2,3 18 91,2 116,9 110,1 65,1
HeRdorf 9 4,4 4 12 2,6 11 24 4,5 25 43,4 69,1 214,2 126,6
Hochstadt a.d. Aisch 156 17,2 24 135 6,8 25 47 2,4 20 170,3 179,5 114,1 67,4
Kalchreuth 10 5,0 6 6 1,5 7 9 2,7 22 49,4 39,7 126,3 74,6
Lonnerstadt 15 10,6 20 13 4,7 22 5 1,8 13 105,1 122,9 86,2 50,9
Marloffstein 0 0,0 1 2 1,1 6 3 1,3 7 0,0 30,2 60,5 35,7
Mohrendorf 8 2,9 6 1,0 5 9 1,4 8 29,1 27,0 67,6 39,9
Mihlhausen 21 18,3 25 16 6,2 24 7 2,4 19 180,4 163,0 112,1 66,2
Oberreichenbach 8 9,2 14 6 3,2 15 * 0,4 4 90,8 85,1 20,5 12,1
Roéttenbach 40 12,9 23 24 3,8 17 10 1,6 11 127,9 100,5 78,4 46,3
Spardorf 2 1,8 2 2 0,9 3 1,5 9 17,8 22,9 70,4 41,6
Uttenreuth 18 8,1 12 13 2,2 9 7 0,9 5 79,7 57,7 42,0 24,8
Vestenbergsgreuth 6 5,8 8 2 0,9 2 6 2,2 17 57,6 22,5 102,3 60,4
Wachenroth 12 7,5 10 16 4,4 21 10 2,6 21 73,6 116,9 123,2 72,8
Weisendorf 44 10,0 16 29 3,0 13 18 1,8 14 98,4 79,9 87,9 51,9
Landkreis gesamt 815 10,1 677 3,8 398 2,1 100,0 100,0 100,0 59,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, * In der Statistik der Bundesagentur aus Datenschutzgriinden mit * versehen, da nur 1-2 Fille vorhanden sind, fir die vorliegen-

de Berechnung auf 1 gesetzt.
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Der Entwicklungsindex, der aufgrund der Veranderung in der statistischen Betrach-
tung nur fir den Vergleich von 2011 zu 2016 aussagekraftig ist, zeigt insgesamt eine
deutliche Verringerung der ALG II-Empfanger/-innen. In Hel3dorf ergibt sich als einzi-
ge Gemeinde des Landkreises ein Index-Wert Uber 100.

2.8.2 ALG II- Empfanger/-innen ab 25 Jahren

Auch der Anteil der ALG llI-Empfanger/-innen ab 25 Jahren ist von Bedeutung, da
dies u.a. Familien mit Kindern oder Bevdlkerungsgruppen betrifft, die raumlich wenig
mobil und deshalb auf Angebote vor Ort angewiesen sind.

Bei den ALG II- Empfanger/-innen ab 25 Jahren liegt Hochstadt a.d. Aisch vor den
anderen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hoéchstadt. In Hochstadt a.d. Aisch
liegt der Anteil der ALG II- Empfanger/-innen ab 25 Jahren bei 2,3%. Fur die beste
Gemeinde Gremsdorf resultiert ein Wert von 0,1%, der wegen Datenschutzgriinden
in der Statistik der Bundesagentur fur Arbeit nicht ausgewiesen ist, jedoch zwischen
0 und 2 Fallen betréagt, so dass der Wert fur die aktuelle Berechnung auf einen Fall
gesetzt wurde.

Die folgende Abbildung zeigt den Anteil an ALG IlI- Empfanger/-innen fur die Ge-
meinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt.

Der Entwicklungsindex fur die ALG II-Empfanger/-innen ab 25 Jahren, der ebenfalls
aufgrund der Veranderung in der statistischen Betrachtung nur fur den Vergleich von
2011 zu 2016 ausgewiesen wird, zeigt insgesamt eine deutliche Steigerung der ALG
[I-Empfanger/-innen. Fir 20 Gemeinden ergeben sich Index-Werte tber 100, der
niedrigste Wert wird fur Gremsdorf errechnet.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

46

Abb.2.11a: ALG Il-Empfanger/-innen

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

je 100 Personen ab 18 Jahre in den Gemeinden

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
1,59 je 100 EW ab 18 J.

Herzogenaurach

Anteil je 100 Personen ab 18 J.
| <06
0,6 <12
12 <138
18 <24
W >=24

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb.2.11b: ALG Il - Empfangerinnen
je 100 Personen ab 25 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Vestenbergsgreut fonnerstadt

Anteil je 100 EW ab 25 J.
| | <05
05 <10
10 <15
15 <20
u >= 2,0

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen H6 chstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen Hochstadt :
1,13 je 100 EW ab 25 J.

Abb. 2.11¢: ALG Il - Empféngerinnen
je 100 Personen ab 25 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt 2016

Vestenbergsgreuty fonnerstadt

Landkreis Erlangen Héchstadt :
1,13 je 100EW ab 25 J

Anteil je 100 EWab 25 J.
| | < 05
05 < 10
10 < 15
15 < 20
| ] = 20
Quelle: Ls Hachstadt, Modus 2017
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Tabelle 2.11: ALG Il Empfanger/-innen ab 25 Jahre

Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El
Personen | ab 18 2006 | 2006 Personen | ab 252011 | 2011 Personen | EW ab 2016 2006 2011 2016 2011/2016
ab 18 2006 ab 25 2011 ab 25 2016 25
2016

Adelsdorf 120 2,1 22 87 1,7 22 86 1,6 17 132,5 146,6 100,6 143,4
Aurachtal 22 0,9 6 14 0,6 5 27 1,2 9 58,8 55,0 76,9 109,6
Baiersdorf 118 2,1 21 84 1,6 21 73 1,3 11 130,1 138,2 84,7 120,8
Bubenreuth 53 1,4 13 27 0,8 12 53 1,5 16 90,7 70,2 99,4 141,7
Buckenhof 30 1,1 10 26 1,0 15 29 1,1 6 69,9 89,6 72,2 102,9
Eckental 175 1,5 16 120 1,1 18 208 1,9 24 96,4 101,4 123,2 175,7
Gremsdorf 8 0,6 3 3 0,2 1 * 0,1 1 39,7 22,1 5,4 7,7
GroRRenseebach 17 0,9 4 8 0,4 4 21 1,1 7 56,7 39,6 73,4 104,7
Hemhofen 73 1,7 18 45 1,2 19 66 1,6 20 108,2 102,7 104,6 149,1
Heroldsberg 93 1,5 14 45 0,7 9 85 1,4 13 95,3 64,5 87,6 124,9
Herzogenaurach 257 1,4 12 191 1,1 17 305 1,7 23 86,4 97,4 111,2 158,6
HeRdorf 27 0,9 5 18 0,7 7 44 1,6 21 58,7 61,4 106,3 151,6
Hochstadt a.d. Aisch 312 2,9 25 199 2,1 24 233 2,3 25 182,5 182,3 149,9 213,7
Kalchreuth 25 1,0 7 18 0,8 11 24 1,0 4 62,8 68,6 67,1 95,7
Lonnerstadt 24 1,5 15 15 1,0 16 22 1,4 14 95,4 90,9 91,7 130,8
Marloffstein 0 0,0 1 5 04 3 18 1,3 12 0,0 36,0 86,4 123,2
Mohrendorf 20 0,6 2 9 0,3 2 31 0,9 2 36,0 24,2 57,2 81,6
Mihlhausen 31 2,4 24 26 2,1 25 20 1,6 18 148,3 188,0 102,8 146,6
Oberreichenbach 20 2,2 23 6 0,7 8 13 1,5 15 138,1 62,8 96,8 138,0
Roéttenbach 71 1,9 20 43 1,3 20 61 1,7 22 120,4 1111 110,0 156,8
Spardorf 21 1,3 11 14 0,9 13 19 1,1 5 82,4 83,9 70,0 99,8
Uttenreuth 40 1,0 8 26 0,7 10 38 0,9 3 65,4 64,7 59,2 84,4
Vestenbergsgreuth 13 1,1 9 7 0,6 6 14 1,2 8 66,5 56,8 76,0 108,4
Wachenroth 29 1,8 19 28 1,8 23 25 1,6 19 112,4 161,5 103,3 147,3
Weisendorf 76 1,6 17 42 0,9 14 61 1,3 10 100,1 84,0 84,4 120,3
Landkreis gesamt 1675 1,6 1106 1,1 1577 1,5 100,0 100,0 100,0 142,6

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, * In der Statistik der Bundesagentur aus Datenschutzgriinden mit * versehen, da nur 1-2 Félle vorhanden sind, fir die vorliegen-
de Berechnung auf 1 gesetzt.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt 48

2.8.3 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,ALG II-
Empféanger/-innen*

Der Teilindikator ,ALG II-Empfanger/-innen” resultiert aus der gewichteten Addition
der Einzelindikatoren ,ALG II- Empfanger/-innen unter 25 Jahren“ und ,ALG II- Emp-
fanger/-innen ab 25 Jahren®. Dabei geht der Einzelindikator ,ALG II- Empfanger/-
innen unter 25 Jahren“ mit 60% und der Einzelindikator ,ALG II- Empféanger/-innen
ab 25 Jahren® mit 40% in den Teilindikator ,ALG II- Empfanger/-innen® ein.

In HelRdorf und in Eckental ist der Teilindikator ,ALG |lI- Empfanger/-innen® stark
Uberdurchschnittlich im Vergleich zum Gesamtlandkreis, aber auch Adelsdorf und
Hochstadt a.d. Aisch haben noch sehr hohe Werte zu verzeichnen. Insgesamt liegen
acht Gemeinden tUber dem Landkreisdurchschnitt, die restlichen 17 Gemeinden unter
dem Durchschnitt des Gesamtlandkreises, im Jahr 2011 lagen noch neun Gemein-
den tUber dem Landkreisdurchschnitt und 16 darunter.

Die folgende Abbildung zeigt die Ergebnisse des Teilindikators ,ALG IlI-Empfanger/-
innen® in den einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.

Die Berechnung des Enwicklungsindex-Wertes ist aufgrund des unterschiedlichen
Bezugsrahmens gegentiber 2006 nur fir die Entwicklung von 2011 nach 2016 sinn-
voll. Der Entwicklungsindex von 2016 gegenuber 2011 ist leicht angestiegen, d.h., es
gibt aktuell etwas mehr Falle von ALG II-Bezug gegeniber 2011. Der Entwicklungs-
index liegt in 12 Gemeinden tber 100 und in 13 darunter. Der niedrigste Wert findet
sich in Gremsdorf mit 2,3, der héchste in Hel3dorf mit 189,5.
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Abb. 2.12a: Teilindikator ALG Il-Empfanger/-innen
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 1000
Bester Wert: Marloffstein 0,0
Schlechtester Wert: Hochstadt a.d.Aisch 175,17

Vestenbergsgret

Herzogenauach

Landkreis = Index 100
| | < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007
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Abb. 2.12b: Teilindikator ALG Il - Empfangerinnen fiir
die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 1000

bester Wert: GroRenseebach 20,4
schlechtester Wert: Hochstadt a. d. Aisch 180,6

‘WeisendorfGrd

lerzogenaurat

] <
55 <

Landkreis = Index 100

85 < 115
115 < 145
u >= 145

55
85

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.12¢: Teilindikator ALG Il - Empféngerinnen fiir
die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 1000
bester Wert: Gremsdorf 2,1
schlechtester Wert: HeRdorf 171,1

Vestenbergsgreut fonherstadt

eisendorfGrol

erzogenaurafh

Landkreis = Index 100

| E-
55 < 85
85 < 115
115 < 145
| 5= 145

Quelle: Soziaraumanalyse Landkrsis Erlangen Hochstadt, Berechnung Madus 2017
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Tabelle 2.12: Teilindikator ALG Il

Index Rang Index Rang Index Rang El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011/2016
Adelsdorf 112,3 19 138,3 23 128,5 23 142,3
Aurachtal 66,5 9 37,3 5 36,9 3 40,9
Baiersdorf 114,6 21 123,2 21 91,8 15 101,7
Bubenreuth 98,7 15 76,1 12 88,0 12 97,5
Buckenhof 72,8 10 94,2 16 54,4 6 60,3
Eckental 114,4 20 106,4 18 144,5 24 160,1
Gremsdorf 47,9 4 43,3 6 2,1 1 2,3
GroRRenseebach 48,9 5 20,4 1 29,3 2 32,5
Hemhofen 119,2 22 82,5 15 98,4 17 109,0
Heroldsberg 86,7 12 69,5 11 81,5 10 90,3
Herzogenaurach 89,3 14 109,1 19 110,5 20 122,4
HeRdorf 49,5 6 66,0 10 171,1 25 189,5
Hochstadt a.d. Aisch 175,2 25 180,6 25 128,4 22 142,2
Kalchreuth 54,8 7 51,2 8 102,6 18 113,6
Lonnerstadt 101,2 17 110,1 20 88,4 13 97,9
Marloffstein 0,0 1 32,5 3 70,8 9 78,4
Mohrendorf 31,8 2 25,8 2 63,5 7 70,3
Mihlhausen 167,6 24 173,0 24 108,4 19 120,1
Oberreichenbach 109,7 18 76,2 13 51,0 5 56,5
Roéttenbach 124,9 23 104,8 17 91,0 14 100,8
Spardorf 43,6 3 47,3 7 70,2 8 77,8
Uttenreuth 74,0 11 60,5 9 48,9 4 54,2
Vestenbergsgreuth 61,1 8 36,2 4 91,8 16 101,7
Wachenroth 89,1 13 134,8 22 115,3 21 127,7
Weisendorf 99,0 16 81,5 14 86,5 11 95,8
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 110,8

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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2.9 Teilindikator ,,Sozialleistungen**

Nach 8§ 28 SGB Il erhalten erwerbsunfahige Personen (Kinder, langerfristig Kranke
etc.) Sozialgeld. Das Sozialgeld umfasst die Grundsicherung und die Hilfe zum Le-
bensunterhalt. Grundsicherung ist eine eigenstandige Sozialleistung. Sie gibt es seit
dem 1. Januar 2003. Seit dem 01. Januar 2005 sind die Vorschriften des Grundsi-
cherungsgesetzes Bestandteil des SGB XIlI. Die Grundsicherung ist eine steuerfinan-
zierte, bedarfsorientierte Basisleistung im Alter und bei Erwerbsminderung auf der
Grundlage des so genannten Grundsicherungsgesetzes. Die Leistung der Grundsi-
cherung soll den grundlegenden Bedarf fur den Lebensunterhalt von Menschen absi-
chern, die wegen Alters oder auf Grund voller Erwerbsminderung endgultig aus dem
Erwerbsleben ausgeschieden sind und deren Einklnfte fur den notwendigen Le-
bensunterhalt nicht ausreichen. Im Gegensatz zur Sozialhilfe wird auf Einkommen
der Kinder oder Eltern nicht zurtickgegriffen. Anspruchsberechtigt sind Menschen mit
gewdhnlichem Aufenthalt in der Bundesrepublik Deutschland, die das 65. Lebensjahr
vollendet haben oder die das 18. Lebensjahr vollendet haben und — unabhé&ngig von
der jeweiligen Arbeitsmarktlage — aus medizinischen Grinden dauerhaft voll er-
werbsgemindert sind, wenn sie ihren Lebensunterhalt nicht selbst bestreiten kénnen.
Die Hilfe zum Lebensunterhalt steht nur denjenigen Bedurftigen zu, die aufgrund an-
derer Rechtsvorschriften sonst keine Leistungen erhalten — also weder Arbeitslosen-
geld 1l (als erwerbsféahige Personen im Alter von 15 bis 65 Jahren ) noch Grundsiche-
rung im Alter und bei Erwerbsminderung (als 65-Jahrige oder Altere bzw. als dauer-
haft voll Erwerbsgeminderte). Arbeitslosengeld 1l und Grundsicherungsleistungen
sind also vorrangige Hilfeleistungen.

Nach den Daten der Bundesagentur fiir Arbeit bzgl. der Bedarfsgemeinschaften zur
Grundssicherung nach SGB Il sowie auch der Daten des Bayerischen Landesamtes
fur Statistik und Datenverarbeitung liegt der Anteil bezogen auf 100 Personen in
Gremsdorf mit 26,0% am hdchsten. Deutlich dahinter folgen die Gemeinden Adels-
dorf, Uttenreuth und Hochstadt a.d. Aisch, die ebenfalls einen gegeniiber dem Land-
kreisdurchschnitt erhohten Wert aufweisen. Insgesamt resultiert fir den Gesamtland-
kreis ein Durchschnittswert von 0,9% im Jahr 2016.

Die folgende Abbildung zeigt den Anteil der Leistungen nach SGB II fur die Gemein-
den des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 2.13a: Sozialleistungen insgesamt
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-H6chstadt 2006

1,02 je 100 EW

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW
. <04
04 <08
08 <1,2
12 <16
W >=16

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.13b: Sozialleistungen insgesamt
je 100 Personen in den Gemeinden

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2010

Vestenbergsgreuh

Anteil je 100 EW
[ ] <015
0,15 < 0,30
0,30 < 0,45
0,45 < 0,60
u >= 0,60

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen Hochstadt :
0,41 je 100 EW

Abb. 2,13¢: Sozialleistungen insgesamt

je 100 Personeninden Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

“Vestenbergsgreuth fONNErstadt

Anteil je 100 EW
| < 0,18
015 < 030
030 < 045
045 < 080
[ ] == 080
Quelle: L Hochstadt,

Landkreis Erlangen Héchstadt :
0.88je 100 EW

Modus 2017
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Tabelle 2.13: Sozialleistungen

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Index Index Index El El
Personen | EW 2006 2006 Personen | EW 2011 2011 Personen | EW 2016 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 2016* 2011 2016
Adelsdorf 91 1,3 22 24 0,3 21 117 1,6 24 120,2 123,4 177,1 32,1 606,9
Aurachtal 16 0,5 5 5 0,2 11 6 0,2 12 51,2 60,6 21,7 15,8 74,4
Baiersdorf 97 1,4 23 14 0,2 14 27 0,4 16 130,8 71,1 40,4 18,5 138,4
Bubenreuth 43 0,9 14 10 0,2 18 19 0,4 17 90,7 82,1 45,6 21,4 156,3
Buckenhof 24 0,7 10 7 0,2 15 6 0,2 8 69,8 77,6 19,2 20,2 65,8
Eckental 153 1,1 18 30 0,2 17 70 0,5 20 104,1 79,7 54,3 20,7 186,1
Gremsdorf 6 0,4 2 11 0,7 25 410 26,0 25 37,9 261,5 2950,7 68,1| 10111,9
GrolRenseebach 10 0,4 3 0 0,0 1 0 0,0 1 40,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 58 1,1 19 11 0,2 16 25 0,5 18 106,6 79,2 51,5 20,6 176,5
Heroldsberg 79 1,1 17 25 0,3 19 29 0,3 15 100,8 112,2 38,6 29,2 132,3
Herzogenaurach 238 1,0 16 82 0,4 22 185 0,8 21 99,4 130,9 88,0 34,1 301,6
HelRdorf 22 0,6 6 5 0,1 10 6 0,2 5 58,7 53,2 18,7 13,8 64,1
Hochstadt a.d. Aisch 231 1,7 25 72 0,5 23 177 1,3 22 164,4 202,1 146,9 52,6 503,4
Kalchreuth 22 0,7 9 3 0,1 7 5 0,2 7 68,8 37,0 19,1 9,6 65,5
Lonnerstadt 20 1,0 15 0 0,0 1 6 0,3 14 96,5 0,0 32,5 0,0 111,4
Marloffstein 2 0,1 1 0 0,0 1 4 0,2 13 11,9 0,0 25,6 0,0 87,7
Mohrendorf 20 0,5 4 5 0,1 8 8 0,2 6 43,4 40,9 18,8 10,6 64,4
Muhlhausen 24 1,4 24 3 0,2 13 8 0,5 19 135,9 65,5 51,6 17,0 176,8
Oberreichenbach 11 0,9 11 0 0,0 1 2 0,2 4 86,2 0,0 17,4 0,0 59,6
Roéttenbach 56 1,2 21 4 0,1 6 9 0,2 11 116,8 32,2 21,3 8,4 73,0
Spardorf 18 0,9 12 0 0,0 1 2 0,1 2 87,4 0,0 9,3 0,0 31,9
Uttenreuth 32 0,7 7 26 0,6 24 77 1,4 23 65,6 204,4 156,3 53,2 535,6
Vestenbergsgreuth 11 0,7 8 5 0,3 20 3 0,2 10 66,2 120,8 20,6 31,4 70,6
Wachenroth 26 1,2 20 3 0,1 9 4 0,2 9 115,7 50,9 20,4 13,2 69,9
Weisendorf 58 0,9 13 11 0,2 12 10 0,2 3 89,3 65,0 17,3 16,9 59,3
Landkreis gesamt 1368 1,0 356 0,4 1220 0,9 100,0 100,0 100,0 26,0 342,7

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, * bei fehlenden Werten in der Statistik wurde 1 als Minimum gesetzt
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Bei den Sozialleistungen ist ein deutlicher Anstieg von 211 nach 2016 zu erkennen.
Besonders positiv ist zu vermerken, dass in Grol3enseebach keine Leistungsemp-
fanger zu verzeichnen sind. Der Entwicklungsindex fur Gremsdorf liegt an letzter Po-
sition wie bereits 2011. In zwolf Gemeinden liegt der Wert des Entwicklungs-Index
groRer als 100, hier ist also eine ungunstige Entwicklung gegeniber dem Durch-
schnitt des Landkreises sowie gegenuber dem Jahr 2011 festzustellen.

2.10 Teilindikator ,,Wohnsituation*

Die Wohnsituation ist ebenfalls ein wichtiger Faktor zur Kennzeichnung der Sozial-
struktur einer Region. Genugend Raum zur Entfaltung der Personlichkeit ist genauso
wichtig wie die Schaffung neuer Wohnflachen, um Neuansiedelungen oder Verbes-
serungen der Wohnsituation zu ermdglichen. Deshalb wurden die folgenden beiden
Indikatoren in die Berechnung des Teilindikators ,Wohnsituation“ einbezogen:

e Wohnungsgrofie
e Baufertigstellungen

2.10.1 Wohnungsgro63e und Baufertigstellungen

Bei der Wohnungsgrof3e liegt die durchschnittliche Quadratmeterzahl pro Person
zwischen 43,5 gm in Gremsdorf und 57,1 gm in Marloffstein mit einem Mittelwert von
49,6 gm fur den Gesamtlandkreis. In fast allen Gemeinden betréagt die Abweichung
weniger als 5%-Punkte gegentber dem Mittelwert, so dass festgestellt werden kann,
dass die Wohnungsgroéf3e in den Gemeinden sehr ahnlich ist.

Die meisten Baufertigstellungen gab es 2016 mit 85 Wohnungen in Baiersdorf. Be-
zogen auf je 100 Personen der Gemeinden liegt Baiersdorf (1,1) allerdings ,nur® auf
dem 3. Rang im Landkreisvergleich. Spitzenreiter ist Oberreichenbach mit 2,1 Bau-
fertigstellungen pro 100 Einwohner. Deutlich unter dem Gesamtdurchschnitt liegen
die Gemeinden Kalchreuth und Bubenreuth ohne Baufertigstellungen im Jahr 2016.

Die folgenden beiden kartographischen Abbildungen zeigen die Wohnungsgrof3e und
die Baufertigstellungen fiir die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-
Hochstadt mit den dazugehérigen Tabellen.
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Abb. 2.14a: WohnungsgréRe in gm
je Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

45,42 qm je 100 EW

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Hochstadtad

Vestenbergsgreu

Herzogenaach

WohnungsgroBe in gm je EW
u <40
40 <43
43 <46
46 <49
W >=49

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.14b: WohnungsgroRe in gm
je Person in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt :

47,37 je EW

Vestenbergsgreut fonnersedt

WohnungsgroRe in qm je EW

u < 42
42 < 45

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Ho chstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.14c: Wohnungsgréfe in gm
je Personin den Gemeinden

des Landkreises Erlangen-H&chstadt 2016

Vestenbergsgreuty fonnerstadt

erzogenaurafh

WohnungsgréRe in qm je EW

] < 42
42 < 48
45 < 48
48 < 81

u »= 51

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hichstadt, Berechnung Madus 3017

Landkreis Erlangen Héchstadt :
49,58 je EW
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Tabelle 2.14: WohnungsgroR3e

Woh- Je EW Rang Woh- Je EW Rang Woh- Je EW Rang Index Index Index El El

nungs- 2006 2006 nungs- 2011 2011 nungs- 2016 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/

groRe groRe groRe 2011 2016

2006 2011 2016
Adelsdorf 325500 45,0 18| 341659 47,4 14| 376272 50,3 11 100,9 100,0 101,4 95,0 92,6
Aurachtal 136973 45,9 12| 142303 46,5 19| 161972 51,6 7 98,9 101,9 104,1 96,8 95,0
Baiersdorf 330824 46,7 8| 349857 47,9 11| 376323 49,7 15 97,2 99,0 100,2 94,0 91,5
Bubenreuth 207530 45,8 13| 211871 46,9 17| 227135 48,2 20 99,1 101,1 97,1 96,0 88,6
Buckenhof 147917 45,0 17| 153647 45,9 22| 162117 45,7 24 100,9 103,3 92,3 98,1 84,3
Eckental 659747 47,0 7| 682778 48,9 7| 725774 49,7 14 96,6 96,9 100,3 92,1 91,6
Gremsdorf 56527 37,4 25 61169 39,2 25 68502 43,5 25 121,4 120,9 87,8 114,8 80,2
GroBenseebach 106701 44,8 19| 113577 46,7 18| 124075 48,9 18 101,3 101,5 98,6 96,4 90,0
Hemhofen 236338 45,4 15| 244936 47,5 12| 270688 49,2 17 100,0 99,8 99,2 94,8 90,6
Heroldsberg 355648 47,4 5| 404982 49,0 6| 443179 52,1 5 95,8 96,7 105,1 91,9 96,0
Herzogenaurach 975182 42,6 221 1029140 44,3 23] 1101813 46,3 23 106,6 107,0 93,4 101,6 85,3
HeRdorf 151898 42,4 23] 161208 46,2 20| 183295 50,5 10 107,1 102,6 101,8 97,4 92,9
Hochstadt a.d. Aisch 594876 44,3 20| 624465 47,3 15| 683124 50,0 13 102,5 100,2 100,9 95,2 92,1
Kalchreuth 139561 45,7 14| 145663 48,4 10| 157178 53,0 4 99,3 97,9 106,8 93,0 97,5
Lonnerstadt 91974 46,4 10 96457 49,2 5| 105489 50,5 9 97,8 96,3 101,8 91,5 92,9
Marloffstein 87070 54,3 1 91914 57,6 1] 100963 57,1 1 83,6 82,3 115,1 78,2 105,1
Mohrendorf 205253 46,6 9| 215153 47,5 13| 257751 53,4 3 97,4 99,8 107,7 94,8 98,3
Muhlhausen 79600 47,2 6 82697 48,7 9 91330 52,0 6 96,2 97,3 105,0 92,4 95,9
Oberreichenbach 50314 41,2 24 52490 42,9 24 62700 48,2 19 110,2 110,5 97,3 104,9 88,8
Rottenbach 227284 49,6 41 236883 51,4 3| 258337 54,0 2 91,5 92,2 109,0 87,6 99,5
Spardorf 97850 49,7 3 99288 50,9 41 120797 49,4 16 91,3 93,1 99,7 88,4 91,0
Uttenreuth 234032 50,2 2| 245975 52,1 2| 268825 48,2 21 90,4 91,0 97,1 86,4 88,6
Vestenbergsgreuth 71845 45,2 16 74868 48,8 8 82663 50,2 12 100,4 97,1 101,2 92,3 92,4
Wachenroth 98841 46,0 11| 103280 47,2 16| 106518 48,0 22 98,7 100,4 96,9 95,4 88,5
Weisendorf 271726 43,8 21| 289044 46,0 21| 334953 51,1 8 103,7 103,0 103,0 97,9 94,0
Landkreis gesamt 5941011 45,4 6255304 47,4 6851773 49,6 100,0 100,0 100,0 95,0 91,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Abb. 2.15a: Baufertigstellungen (Wohnungen)
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0,33 je 100 EW

Hochstadtad. )

Vestenbergsgre

Anzahl je 100 EW

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.15b: Baufertigstellungen (Wohnungen)
je 100 Personen in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt :
0,40 je 100 EW

fonnerstadt

WeisendoriGrd

erzogenauragh

Anteil je 100 EW

u <015
015 < 0,30
030 < 0,45
0,45 < 0,60

u >= 0,60

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochsiadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.15¢: Baufertigstellungen (Wohnungen)
je 100 Personenin den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen Héchstadt :
0,38 je 100 EW

i

Anteil je 100 EW
] < 045
015 < 0,30
030 < 045
045 < 060
u »= 060
Quelle Hachstat, w17
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Tabelle 2.15: Baufertigstellungen

Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je 100 Rang Anzahl Je EW Rang Index Index Index El El
2006 EW 2006 2011 EW 2011 2011 2016 2016 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 2016
Adelsdorf 23 0,3 12 26 0,4 9 65 0,9 5 102,7 110,7 44,3 89,7 43,9
Aurachtal 19 0,6 2 2 0,1 25 33 1,1 4 51,3 609,8 36,6 494,1 36,3
Baiersdorf 15 0,2 17 22 0,3 13 85 1,1 3 154,3 132,5 34,3 107,4 34,0
Bubenreuth 7 0,2 21 8 0,2 18 0 0,0 24 211,4 225,2 n.e. 182,5 n.e.
Buckenhof 1 0,0 24 5 0,1 21 2 0,1 23 1075,3 267,4 682,1 216,7 675,7
Eckental 32 0,2 16 36 0,3 14 40 0,3 14 143,3 154,8 140,5 125,4 139,2
Gremsdorf 5 0,3 11 17 1,1 1 10 0,6 6 98,7 36,6 60,6 29,7 60,0
GrolRenseebach 15 0,6 3 23 0,9 2 10 0,4 11 51,9 42,2 97,7 34,2 96,8
Hemhofen 12 0,2 15 13 0,3 15 14 0,3 17 141,4 158,2 151,3 128,2 149,9
Heroldsberg 37 0,5 7 46 0,6 7 11 0,1 22 66,1 71,7 297,5 58,1 294,7
Herzogenaurach 62 0,3 14 134 0,6 5 31 0,1 21 120,5 69,2 295,6 56,1 292,8
HeRdorf 15 0,4 8 6 0,2 19 10 0,3 13 78,0 232,0 139,8 188,0 138,5
Hochstadt a.d. Aisch 46 0,3 10 45 0,3 11 70 0,5 8 95,3 117,2 75,1 95,0 74,4
Kalchreuth 5 0,2 20 6 0,2 17 0 0,0 24 199,6 200,0 n.e. 162,0 n.e.
Lonnerstadt 11 0,6 5 11 0,6 6 5 0,2 18 58,8 71,1 160,9 57,6 159,4
Marloffstein 3 0,2 19 4 0,3 16 5 0,3 12 174,5 159,2 136,2 129,0 134,9
Mohrendorf 14 0,3 13 38 0,8 4 10 0,2 19 102,8 47,6 185,9 38,6 184,2
Muhlhausen 9 0,5 6 2 0,1 23 7 0,4 10 61,2 339,0 96,5 274,7 95,6
Oberreichenbach 0 0,0 25 1 0,1 24 27 2,1 1 n.e. 487,8 18,5 395,2 18,3
Roéttenbach 4 0,1 23 16 0,3 10 13 0,3 15 374,5 114,9 141,6 93,1 140,3
Spardorf 8 0,4 9 3 0,2 20 29 1,2 2 80,4 259,7 32,4 210,4 32,1
Uttenreuth 43 0,9 1 20 0,4 8 11 0,2 20 35,4 94,2 195,3 76,3 193,5
Vestenbergsgreuth 3 0,2 18 2 0,1 22 10 0,6 7 173,0 306,7 63,4 248,5 62,8
Wachenroth 3 0,1 22 20 0,9 3 6 0,3 16 233,6 43,7 142,2 35,4 140,9
Weisendorf 35 0,6 4 21 0,3 12 28 0,4 9 57,9 119,3 90,2 96,7 89,4
Landkreis gesamt 427 0,3 527 0,4 532 0,4 100,0 100,0 100,0 81,0 99,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Bei der Wohnungsgrol3e ist ein Anstieg von 2011 nach 2016 zu verzeichnen, das
heil3t, es steht ca. 10% mehr Wohnraum im Landkreis Erlangen-Hochstadt zur Ver-
fugung. Betrachtet man den Entwicklungsindex, so zeigt sich, dass insbesondere in
Gremsdorf die durchschnittliche Wohnungsgro3e zugenommen hat, der Wert aller-
dings weiterhin hinter dem Landkreisdurchschnitt zurlick liegt. Durch Baufertigstel-
lungen kann dies ausgeglichen werden, so dass die folgende Ubersicht das Bild der
Wohnsituation erganzt. Die beste Wohnsituation bietet sich im Landkreis Erlangen-
Hochstadt im Jahr 2016 wie auch schon in den Jahren 2006 und 2011 in Marloff-
stein, das zwar Rang 1 behalten konnte, dies allerdings mit einer unterdurchschnittli-
chen Anzahl an Baufertigstellungen.

Bei den Baufertigstellungen ist ein leichter Anstieg von 2011 nach 2016 zu erkennen.
Besonders positiv ist zu vermerken, dass in Gremsdorf die Baufertigstellungen an
erster Stelle im Landkreis stehen. Dadurch kann eventuell langfristig die ungunstige
Situation bei der Wohnungsgrol3e verbessert werden. In der Entwicklung der Baufer-
tigstellungen 2016 gegenuber 2011 in Bezug zum Landkreisdurchschnitt ragen eini-
ge Gemeinden heraus, wie z.B. neben Gemsdorf auch Spardorf, Aurachtal und Bai-
ersdorf. Die ungunstigsten Entwicklungen bezuglich der Baufertigstellungen sind in
Bubenreuth, Kalchreuth und Buckenhof festzustellen.

2.10.2 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Wohnsitua-
tion“

Der Teilindikator ,Wohnsituation“ resultiert aus der gewichteten Addition der Ein-
zelindikatoren ,Wohnungsgroe“ und ,Baufertigstellungen®. Dabei geht der Einzelin-
dikator ,WohnungsgrofRe“ mit 50% und der Einzelindikator ,Baufertigstellungen® mit
ebenfalls 50% in den Teilindikator ,Wohnsituation“ ein.

In Buckenhof ist der Teilindikator ,Wohnsituation“ stark unterdurchschnittlich im Ver-
gleich zum Gesamtlandkreis. In den Gemeinden Heroldsberg, Herzogenaurach,
Mohrendorf und Uttenreuth finden sich ebenfalls grof3ere negative Abweichungen
vom Gesamtdurchschnitt. In den Gemeinden Bubenreuth, Kalchreuth, Obwerrei-
chenbach, Spardorf und Aurachtal liegt der Wert fur den Teilindikator ,Wohnsituation®
deutlich besser als der Gesamtlandkreis.

Die folgende Abbildung zeigt die Ergebnisse des Teilindikators ,Wohnsituation® in
den einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

60

Abb. 2.16a: Teilindikator Wohnsituation
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 1000
Bester Wert: Uttenreuth 196,51
Schlechtester Wert: Oberreichenbach 45,39

Vestenbergsgre

Landkreis = Index 100
. < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
>= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.16b: Teilindikator Wohnsituation
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Gremsdorf 177,91
schlechtester Wert: Oberreichenbach 55,50

Gnnerstadt

Vestenbergsgreuh

Landkreis = Index 100

| | < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.16c: Teilindikator Wohnsituation
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Buckendorf 387,2
schlechtester Wert: Bubenreuth 48,6

Landkreis = Index 100
[ ] < 55
55 < 85
8 < 115
15 < 145
u »= 145
Quelle: L Héchstadt, M7
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Tabelle 2.12: Teilindikator Wohnsituation

Index Rang Index Rang Index Rang El El
2006 2006 | 2011 | 2011 | 2016 2016 2006/ | 2011/
2011 2016
Adelsdorf 98,2 14 95,1 16 72,9 7 92,9 63,7
Aurachtal 147,9 24 57,3 2 70,4 6 255,7 61,5
Baiersdorf 83,7 8 88,3 12 67,2 21 99,4 58,7
Bubenreuth 74,1 5 71,7 7 48,6 1 130,6 42,5
Buckenhof 54,2 2 67,2 4 387,2 25 145,5 338,3
Eckental 86,6 10 83,9 11 120,4 16 105,4 105,2
Gremsdorf 91,8 13 177,9 25 74,2 8 80,8 64,8
GroRenseebach 145,6 23 167,8 24 98,2 13 71,5 85,8
Hemhofen 85,4 9 81,8 10 125,3 19 108,2 109,5
Heroldsberg 127,8 19 121,5 20 201,3 24 78,4 175,9
Herzogenaurach 88,4 11 119,0 19 194,5 23 83,4 169,9
HeRdorf 110,7 17 70,3 6 120,8 15 133,6 105,5
Hochstadt a.d. Aisch 101,2 16 92,5 15 88,0 10 95,1 76,9
Kalchreuth 75,3 6 76,1 9 53,4 1 120,6 46,7
Lonnerstadt 136,1 22 122,2 21 131,4 20 77,9 114,8
Marloffstein 88,4 11 92,1 14 125,7 14 98,5 109,8
Mohrendorf 99,9 15 155,1 22 146,8 21 72,3 128,2
Muhlhausen 133,6 20 66,2 3 100,7 12 165,3 88,0
Oberreichenbach 45,4 1 55,5 1 57,9 3 221,0 50,6
Rottenbach 67,9 3 97,8 17 125,3 17 89,8 109,5
Spardorf 116,9 18 73,0 8 66,1 4 137,2 57,7
Uttenreuth 196,5 25 108,1 18 146,2 22 82,4 127,7
Vestenbergsgreuth 78,7 7 67,8 5 82,3 9 154,8 71,9
Wachenroth 72,0 4 164,3 23 119,6 18 71,4 104,5
Weisendorf 134,5 21 90,5 13 96,6 11 97,4 84,4
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 89,4 87,4

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex

Der Entwicklungsindex zeigt, dass sich die Wohnsituation wie bereits 2011 aktuell
wiederum verbessert hat. Vor allem in Bubenreuth und Kalchreuth ist eine deutliche
Verbesserung zu erkennen, der Entwicklungswert im Vergleich zum Gesamtland-
kreis, der die Veranderung und den Stand bericksichtigt, weist Kalchreuth nun eben-
falls vorne mit dabei (Rang 2). Besonders ungunstig ist die Entwicklung in den Ge-
meinden Buckenhof, aber auch in Heroldsberg und Herzogenaurach sind hohe Ent-
wicklungsindex-Werte zu finden, was auf eine negative Entwicklung hinweist und in
beiden Fallen an der im Landkreisvergleich aktuell deutlich unterdurchschnittlichen
Bautétigkeit liegt.
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2.11 Teilindikator ,,Kindertagesbetreuung“

2.11.1 Einzelindikatoren der Kindertagesbetreuung

Kindertagesbetreuung kann wie folgt unterschieden werden:

o Kinderkrippe (fur Kinder bis 3 Jahre)
« Kindergarten (fur 3 bis 6-Jahrige)
o Hort, den in der Regel Grundschulkinder nachmittags besuchen kdnnen.

Kindertagesbetreuung hat neben der Vereinbarkeit von Familie und Beruf auch das
Ziel, die Sozialkompetenzen der Kinder zu erh6hen, wobei die aulRerfamiliare Be-
treuung von Kindern zwischen 0 und 3 Jahren durchaus unterschiedlich gesehen
wird (vgl. NICHD-Studie 2006).

Im Folgenden werden jeweils fur die drei Bereiche Kinderkrippe, Kindergarten und
Hort die Platzzahlen bezogen auf die jeweilige Altersgruppe fir die Gemeinden des
Landkreises Erlangen-Hochstadt ausgewiesen.

Bei der Kindertagesbetreuung der 0-3-Jahrigen resultiert fur den Gesamtlandkreis
ein Durchschnittswert von 39,6 Platzen je 100 Kinder von 0-3 Jahren gegentber 38,4
Platzen im Jahr 2011 und 17,6 Platzen im Jahr 2006. Die Kindertagesbetreuung der
0-3-Jahrigen hat sich somit im Landkreis Erlangen-Hochstadt nochmals seit der letz-
ten Erhebung verbessert. Die Anteile in den Gemeinden reichen von 0% in Lon-
nerstadt bis hin zu 72,9% in Wachenroth. Bei der Betreuung der 3- bis unter 6-
Jahrigen ist aktuell eine durchschnittliche Versorgung von aktuell 93,6% im Land-
kreisdurchschnitt zu verzeichnen. Insgesamt stehen im Jahr 2016 4865 Platze in den
Landkreisgemeinden zur Verfigung. Bei den Horten liegt der Landkreisdurchschnitt
bei aktuell 14,0 nach 7,6 Platzen im Jahr 2011 und 5,1 Platzen pro 100 Personen
zwischen 6 und 14 Jahren im Jahr 2006, wobei in sieben Gemeinden keine Hortbe-
treuung angeboten wird. Der hdchste Anteil findet sich in Kalchreuth mit 40,2 Platzen
pro 100 Personen von 6 bis 14 Jahren.

Bei der Beurteilung der Kindertagesbetreuung in den einzelnen Gemeinden ist zu
berticksichtigen, dass es durchaus Substitutionseffekte zwischen Kinderkrippe, Kin-
dergarten und Hort geben kann. Die nachfolgenden drei Abbildungen zeigen die re-
gionale Verteilung der Kindertagesbetreuung fur 0-3-, 3-6-, und 6-14-Jahrige.
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Abb. 2.17a: Kindertagesbetreuung Platze 0-3-Jahrige
je 100 Personen 0-3 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
17,6 je 100 EW 0-3J.

Platze je 100 EW 0-3J

. <10
10 <15
15 <20
20 <25

B >=25

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.17b: Kindertagesbetreuung Platze 0-3-Jahrige
je 100 Personen 0-3 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt :
38,43 je 100 EW 0-3 J.

Vestenbergsgreu

Anteil je 100 EW 0-3J
| | < 30
30 <35
35 < 40
40 <45
[ | >= 45

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.17c: Kindertagesbetreuung Platze 0-3-Jéhrige
je 100 Personen 0-3 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen Hochstadt
39,62 je 100EW0-3J

Brhstadt a.d. Aiscly

Anteil je 100 EW0-3 J.

| | < 30
0 < 33
3B < 40
a0 < 45

[ | >= 45

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hachstadt, Berechnung Madus 2017
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Tabelle 2.17: Kindertagesbetreuung Platze 0-3-Jahrige

Je100 | Rang | Je100 | Rang | Je100 | Rang | Index | Index | Index El El
EWO0-3| 2006 | EWO0-3 | 2011 | EWO0-3| 2011 2006 2011 2016 2006/ | 2011/
2006 2011 2016 2011 2016
Adelsdorf 25,3 7 46,9 8 45,6 12 69,7 82,0 86,8 37,6 84,2
Aurachtal 20,3 12 30,2 21 46,9 11 86,9| 127,1 84,4 58,2 81,8
Baiersdorf 9,9 22 35,4 17 22,1 24| 177,6| 108,7| 179,4 49,8 | 174,0
Bubenreuth 27,3 3 48,4 6 62,9 2 64,4 79,4 63,0 36,4 61,1
Buckenhof 24,1 9 50,0 4 42,4 14 72,9 76,9 93,5 35,2 90,7
Eckental 17,9 15 33,6 19 31,4 18 98,2 | 114,5| 126,1 52,5| 122,3
Gremsdorf 0,0 24 0,0 25 50,0 6 0,0 0,0 79,2 n.e. 76,8
GroRenseebach 27,1 4 18,3 24 33,3 17 65,0 210,1| 118,8 96,3 | 115,2
Hemhofen 15,3 16 30,3 20 34,0 16| 114,8| 126,6| 116,44 58,0| 112,9
Heroldsberg 12,8 18 36,3 15 43,3 13| 137,0| 106,0 91,5 48,6 88,7
Herzogenaurach 14,2 17 34,9 18 48,4 9| 123,6| 110,3 81,9 50,5 79,4
HeRdorf 9,1 23 23,1 23 49,0 71 193,4| 166,7 80,8 76,4 78,4
Hochstadt a.d. Aisch 25,8 6 45,5 9 30,1 20 68,4 84,5| 131,7 38,7 | 127,7
Kalchreuth 24,6 8 42,9 10 48,7 8 71,6 89,7 81,4 41,1 78,9
Lonnerstadt 20,0 13 57,9 2 0,0 25 88,0 66,4 0,0 30,4 n.e.
Marloffstein 12,5 19 36,4 14 30,8 19| 140,8| 105,7| 128,8 48,4 | 124,9
Mohrendorf 10,1 21 62,5 1 53,5 4| 174,8 61,5 74,1 28,2 71,9
Muhlhausen 30,8 25,0 22 40,9 15 57,2| 153,6 96,8 70,4 93,9
Oberreichenbach 35,3 1 47,6 7 29,8 21 49,9 80,7 | 133,0 37,0 129,0
Rottenbach 18,0 14 35,4 16 27,9 22 97,6 | 108,5| 142,2 49,7 137,9
Spardorf 26,9 5 52,3 3 47,4 10 65,4 73,5 83,5 33,7 81,0
Uttenreuth 11,2 20 40,7 13 50,2 5] 157,0 94,5 78,9 43,3 76,5
Vestenbergsgreuth 0,0 24 41,4 12 62,2 3 n.e. 92,9 63,7 42,6 61,8
Wachenroth 21,1 11 50,0 4 72,9 1 83,6 76,9 54,3 35,2 52,7
Weisendorf 21,2 10 42,0 11 24,5 23 83,1 91,4| 161,5 41,9 | 156,6
Landkreis gesamt 17,6 38,4 39,6 100,0| 100,0| 100,0 45,8 97,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex

Der Entwicklungsindex zeigt, dass sich die Kindertagesbetreuung fur 0-3-Jahrige ak-
tuell in vielen Gemeinden gegentber 2011 nochmals verbessert hat (15 Gemeinden

mit Werten < 100). Vor allem in Wachenroth, Vestenbergsgreuth und Bubenreuth ist

eine deutliche Verbesserung zu erkennen. Der Entwicklungswert im Vergleich zum
Gesamtlandkreis, der die Veranderung und den Stand bertcksichtigt, weist Baiers-
dorf (neben Lonnerstadt) als Schlusslicht bei der Entwicklung und dem Stand der

Kindertagesbetreuung fir 0-3-Jahrigein vor Weisendorf aus.
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Abb. 2.18a: Kindertagesbetreuung Platze 3-6-Jahrige
je 100 Personen 3-6 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
117,15 je 100 EW 3-6 J.

Herzogenaurach

Platze je 100 EW 3-6 J.
u <100
100 <110
110 <120
120 <130
>=130

Quelle: andkreis Erlang hstacit, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.18b: Kindertagesbetreuung Platze 3-6-Jahrige

je 100 Personen 3-6 Jahre in den Gemeinden

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt :
120,41 je 100 EW 3-6 J.

jlerzogenaurath

Anteil je 100 EW 3-6 J.

< 110
110 < 120
120 < 130
130 < 140

u >= 140

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen HS chstadt. Berechnung Modus 2012

Abb. 2.18c: Kindertagesbetreuung Platze 3-6-Jéhrige
je 100 Personen 3-6 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

93,55" je 100 EW 3-6 J

Landkreis Erlangen Hochstadt :

onnerstadt

erzogenaurakh

Anteil je 100 EW 3-6 J
] < 85
85 < 05
% < 105
15 < 115
| >= 115
Quelle andkreis Il 207, yeds
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Tabelle 2.18: Kindertagesbetreuung Platze 3-6- Jahrige *

Je 100 Rang | Je 100 Rang | Je 100 Rang Index Index Index
EW3-6 | 2006 | EW3-6 | 2011 | EW3-6 | 2011 2006 2011 2016
2006 2011 2016
Adelsdorf 116,9 141 119,0 14| 118,3 5| 100,2| 101,1| 126,4
Aurachtal 114,6 16| 118,2 15 78,2 23| 102,2| 101,9 83,6
Baiersdorf 118,3 11| 120,7 13 89,1 18 99,0 99,8 95,2
Bubenreuth 99,4 22| 115,7 17 82,2 22| 117,9| 1041 87,8
Buckenhof 138,8 3] 114,6 19 94,3 14 84,4| 105,0| 100,8
Eckental 118,0 12| 123,0 12 84,3 21 99,2 97,8 90,1
Gremsdorf 172,4 1| 148,6 4| 130,5 2 67,9 81,0| 139,5
GrolRenseebach 119,1 10| 128,6 9 87,9 19 98,3 93,6 94,0
Hemhofen 126,5 6] 116,3 16 98,6 10 92,6 | 103,5| 105,4
Heroldsberg 111,5 17| 111,55 20 95,6 13| 105,2| 108,0| 102,2
Herzogenaurach 117,0 13| 115,2 18 91,0 17| 100,1| 104,5 97,2
HeRdorf 100,9 21| 1271 10 72,2 241 116,0 94,8 77,2
Hochstadt a.d. Aisch 125,0 8] 105,9 22 95,9 12 93,7 | 113,8| 102,5
Kalchreuth 123,2 9] 125,9 11| 106,2 7 95,1 95,7| 113,5
Lonnerstadt 116,3 15 98,0 25| 114,7 6| 100,7| 122,9| 122,6
Marloffstein 104,0 20| 136,8 5 84,4 20| 112,6 88,0 90,2
Mohrendorf 109,9 18| 110,8 21| 100,5 9| 106,6| 108,7| 107,4
Mdihlhausen 92,6 24| 104,2 23| 159,6 1] 126,6| 115,6| 170,6
Oberreichenbach 92,9 23| 177,3 1 91,2 15| 126,1 67,9 97,5
Rottenbach 127,0 5] 131,0 7 91,1 16 92,3 91,9 97,3
Spardorf 76,9 25| 101,8 24| 101,6 81 152,2| 118,3| 108,6
Uttenreuth 104,8 19] 128,8 8 97,1 11| 111,7 93,5| 103,8
Vestenbergsgreuth 166,7 2| 165,8 2| 128,2 3 70,3 72,6 137,0
Wachenroth 128,6 41 131,6 6| 120,2 4 91,2 91,5| 128,5
Weisendorf 126,1 71 153,9 3 67,4 25 92,9 78,2 72,0
Landkreis gesamt 117,2 120,4 93,6 100,0| 100,0| 100,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017
* Aufgrund veranderter statistischer Erfassung ergeben sich deutliche Differenzen zu den Vergleichsjahren, deshalb ist die
Berechnung von Entwicklungsindizes nicht sinnvoll bzw. aussagekraftig.

Der Die Indexwerte in den einzelnen Gemeinden sind haufig sehr ahnlich in den Ver-
gleichszeitpunkten (z.B. Baiersdorf, Grof3enseebach oder Mohrendorf), es gibt je-
doch auch Gemeinden, in denen sich die Indexwerte Uber die Zeit verdndert haben
(z.B. Bubenreuth, Hel3dorf oder Vestenbergsgreuth). Dabei zeigt sich, dass sich hin-
sichtlich der Index-Werte der Kindertagesbetreuung fur 3-6-Jahrige bezogen auf je
100 Einwohner dieser Altersgruppe 12 Gemeinden verbessert und 13 Gemeinden
verschlechtert haben. Spitzenreiter ist Mihlhausen mit einem Index-Wert von 170,6
und Schlusslicht bildet Weisendorf mit einem Index-Wert von 72,0. Den gréf3ten
Sprung nach vorne hat Mihlhausen zu verzeichnen, von Rang 23 auf 1.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

Abb. 2.19a: Kindertagesbetreuung Platze 6-14 Jahrige
je 100 Personen 6-14 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Abb. 2.19b: Kindertagesbetreuung Platze 6-14-Jahrige
je 100 Personen 6-14 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Abb. 2.19¢c: Kindertagesbetreuung Platze 6-14-Jéhrige
Jje 100 Personen 6-14 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hdchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt : Landkreis Erlangen Hochstadt : Landkreis Erlangen Héchstadt
5,06 je 100 EW 6-14 J. 7,62 je 100 EW 6-14 J. 13,97 je 100 EW 6-14 J

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen H chstadt, Berechnung Modus 2012

Plitze je 100 EW/6-14 J.
Platze je 100 EW 6-14 J. Platze je 100 EW/6-14 J. | <40
<2 [ ] <4,0 40-<60
2 <4 4,0-<6,0 60-<60
g <g 6,0-<8,0 8,0-<100
< 8,0-<10,0 B :om

H =3 H 210,00 ’
Quelle: Landkreis Modus 2017
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Tabelle 2.19: Kindertagesbetreuung Platze 6-14-Jahrige

Je 100 EW Rang Je 100 EW Rang Je 100 EW Rang Index 2006 | Index 2011 | Index 2016 El El
6-14 2006 2006 6-14 2011 2011 6-14 2016 2011 2006/ 2011/
2011 2016
Adelsdorf 5,6 10 0,9 15 0,0 19 90,8 840,3 0,0 563,9 n.e.
Aurachtal 7,3 8 9,5 9 18,4 8 69,1 76,1 132,0 51,1 71,7
Baiersdorf 0,0 17 0,0 16 2,8 18 n.e. n.e. 19,8 n.e. 10,7
Bubenreuth 0,0 17 0,0 16 19,6 6 n.e. n.e. 140,2 n.e. 76,1
Buckenhof 7,7 6 9,4 10 11,0 16 65,8 77,4 78,5 51,9 42,6
Eckental 1,8 14 10,8 8 17,1 10 278,6 67,0 122,1 45,0 66,3
Gremsdorf 7,4 7 19,0 2 27,6 3 68,9 38,1 197,2 25,6 107,1
GroRenseebach 0,0 17 0,0 16 0,0 19 n.e. n.e. 0,0 n.e. n.e.
Hemhofen 0,0 17 0,0 16 0,0 19 n.e. n.e. 0,0 n.e. n.e.
Heroldsberg 11,6 3 14,9 5 16,4 11 43,6 48,8 117,4 32,7 63,7
Herzogenaurach 11,1 4 13,4 6 23,1 5 45,5 54,1 165,4 36,3 89,8
HeRdorf 0,6 16 0,0 16 19,5 7 877,2 n.e. 139,3 n.e. 75,6
Hochstadt a.d. Aisch 1,8 15 2,5 13 12,9 13 281,7 295,9 92,5 198,5 50,2
Kalchreuth 14,0 1 31,1 1 40,2 1 36,2 23,3 288,0 15,7 156,3
Lonnerstadt 2,4 13 0,0 16 0,0 19 210,5 n.e. 0,0 n.e. n.e.
Marloffstein 0,0 17 15,9 4 0,0 19 n.e. 45,6 0,0 30,6 n.e.
Mohrendorf 0,0 17 4,5 12 11,5 15 n.e. 161,6 82,5 108,4 44,8
Mihlhausen 0,0 17 0,0 16 0,0 19 n.e. n.e. 0,0 n.e. n.e.
Oberreichenbach 13,2 2 17,2 3 26,3 4 38,5 42,1 188,4 28,3 102,3
Roéttenbach 0,0 17 0,0 16 3,4 17 n.e. n.e. 24,5 n.e. 13,3
Spardorf 0,0 17 0,0 16 29,4 2 n.e. n.e. 210,5 n.e. 114,3
Uttenreuth 10,9 5 11,3 7 12,5 14 46,3 64,2 89,5 43,1 48,6
Vestenbergsgreuth 4,8 11 0,0 16 17,1 9 106,3 n.e. 122,4 n.e. 66,4
Wachenroth 3,4 12 2,4 14 0,0 19 147,3 305,8 0,0 205,2 n.e.
Weisendorf 7,3 9 8,0 11 14,8 12 69,8 91,2 105,6 61,2 57,3
Landkreis gesamt 51 7,6 14,0 100,0 100,0 100,0 67,1 54,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Bei der Kindertagesbetreuung fur 6-14-Jahrige hat es insgesamt im Landkreis eine
deutliche Verbesserung gegeben, diese zeigt sich jedoch in den Gemeinden sehr
unterschiedlich. Kalchreuth hat seine Spitzenposition noch einmal ausgebaut. Der
Landkreis ist von der Entwicklung her dreigeteilt: Ein Teil bietet keine Hortbetreuung
an (sieben Gemeinden, 2011 waren es noch 10), der zweite Teil durchlauft eine sehr
positive Entwicklung (wie Kalchreuth, Oberreichenbach, Spardorf, Gremsdorf etc,)
und der dritte Teil bietet zwar eine Betreuung fur diese Altersgruppe an, liegt jedoch
im Durchschnitt bzw. mehr oder weniger deutlich hinter dem Landkreisdurchschnitt
zurlck (wie Baiersdorf, Rottenbach).

2.11.2 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator , Kinderta-
gesbetreuung”

Der Teilindikator ,Kindertagesbetreuung® resultiert aus der gewichteten Addition der
Einzelindikatoren ,Kindertagesbetreuung fur 0-3-Jahrige®, ,Kindertagesbetreuung fur
3-6-Jahrige” und ,Kindertagesbetreuung fur 6-14-Jahrige“. Dabei gehen die drei Ein-
zelindikatoren jeweils mit dem gleichen Gewicht, also jeweils 1/3 des Teilindikators
,Kindertagesbetreuung®, ein.

In Oberreichenbach und Kalchreuth ist das Kinderbetreuungsangebot tber alle Al-
tersgruppen am weitesten Uber dem Landkreisdurchschnitt. Weiterhin etwas utber-
durchschnittlich sind die Gemeinden Gremsdorf, Spardorf, Herzogenaurach, Ecken-
tal, Heroldsberg, Hochstadt, Vestenbergsgreuth und Weisendorf,

DarlUber hinaus gibt es einige Gemeinden mit deutlich unterdurchschnittlichem Platz-
angebot fur die Kindertagesbetreuung, wie z.B. Adelsdorf, Grof3enseebach, Lon-
nerstadt, Hemhofen, Marloffstein und Wachenroth.

Die folgende Abbildung zeigt die Ergebnisse des Teilindikators ,Kindertagesbetreu-
ung® in den einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 2.20a: Teilindikator Kindertagesbetreuung
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hdchstadt: Durchschnitt 1000
Bester Wert: Oberreichenbach 179,90
Schlechtester Wert: HeRdorf 49,73

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100

| | < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145

>= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 2.20b: Teilindikator Kindertagesbetreuung
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Kalcheuth 214,80
schlechtester Wert: Miihlhausen 50,52

Vestenbergsgreuf

Landkreis = Index 100

| | < 55
55 < 85

85 < 115
115 < 145
>= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen Hochsiadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.20c: Teilindikator Kindertagesbetreuung
fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Kalchenreuth 160.9
schlechtester Wert: Lonnerstadt 40,9

\estenbergsgreuth

Landkreis = Index 100

u < 5
55 < 85
8 < 115
15 < 145
u 5= 145

Quelle: Sozialtaumanalyse Landkreis Erlangen Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tabelle 2.20: Teilindikator Kindertagesbetreuung

Index Rang Index Rang Index Rang
2006 2006 2011 2011 2016 2016
Adelsdorf 117,8 9 77,6 16 71,1 22
Aurachtal 119,2 8 102,7 12 100,0 11
Baiersdorf 52,4 23 64,1 21 98,1 13
Bubenreuth 80,0 16 74,0 18 97,0 14
Buckenhof 135,9 3 118,2 8 90,9 15
Eckental 79,5 17 112,9 10 112,8 7
Gremsdorf 97,5 11 128,6 5 138,6 3
GroRenseebach 85,2 14 51,5 24 70,9 23
Hemhofen 65,0 21 58,5 22 73,9 20
Heroldsberg 132,5 5 130,6 4 103,7 10
Herzogenaurach 133,5 4 123,8 6 114,8 5
HeRdorf 49,8 25 55,2 23 99,1 12
Hochstadt a.d. Aisch 96,1 12 80,0 15 108,9 8
Kalchreuth 173,7 2 214,8 1 160,9 1
Lonnerstadt 86,8 13 77,3 17 40,9 25
Marloffstein 53,3 22 142,5 3 73,0 21
Mohrendorf 50,3 24 105,5 11 88,0 19
Miihlhausen 84,6 15 50,5 25 89,1 17
Oberreichenbach 179,8 1 169,5 2 139,6 2
Roéttenbach 70,3 20 67,0 20 88,0 18
Spardorf 72,9 19 73,5 19 134,2 4
Uttenreuth 123,1 7 122,9 7 90,7 16
Vestenbergsgreuth 78,8 18 81,8 14 107,7 9
Wachenroth 99,1 10 90,7 13 60,9 24
Weisendorf 123,7 6 115,6 9 113,0 6
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0

Quelle: Berechnung MODUS Sozialforschung 2017, zur Index-Bildung wurden die reziproken Werte verwendet
und dabei die nicht vorhandenen Platze auf 0 gesetzt, anschlieRend wiederum invertiert. Die Berechnung der
Entwicklungsindizes ist aufgrund verénderter statistischer Erfassungen nicht aussagekraftig..

Bei der Kindertagesbetreuung insgesamt ist eine sehr positive Entwicklung festzu-
stellen. Spitzenreiter ist nicht nur beim aktuellen Stand, sondern auch in der Entwick-
lung von 2006 bis heute Kalchreuth mit einem Indexwert Gber 150. Aber auch Ober-
reichenbach mit aktuell 139,6 liegt nahe an dieser Grenze und weist einen sehr posi-
tiven Entwicklungsstand auf. Positiv zu vermerken ist die Entwicklung in Spardorf mit
einer Verbesserung vom 19. auf den 4. Rang.
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2.12 Gesamtindikator ,,Sozialstruktur*

Fir die Bildung des Gesamtindikators ,Sozialstruktur® wurden folgende Teilindikato-
ren mit den jeweiligen Gewichten verwendet:

Abb. 2.21: Gewichtungsfaktoren* des Gesamtindikators ,,Sozialstruktur*

Wohn-
ALG II- |geldem- |Emp-
Allein- Emp- pfan- fanger/- Kinder-

Bevolke- | Arbeits- | Beschéf- | Ein- erzie- fanger/- | ger/- innen v. | Wohn- tagesbe-
rung losigkeit |tigung kommen | hende innen innen GS situation | treuung

16,5% 12,0% 12,0% 12,0% 12,0% 17,5% 4,5% 6,5% 3,0% 4,0%
Bevolke-
rungs- Woh-
entwick- ALG Il < nungs- Platze 0-
lung Alo insg. 25J. grofie 3-Jéhrige

50,0% 30,0% 60,0% 50,0% 33,3%
Aufge-
nomme- Baufer-
ne Alo Ju- tig-
Flucht- gend- ALG Il stellun- | Platze 3-
linge liche >= 25J. gen 6-Jahrige

25,0% 40,0% 40,0% 50,0% 33,3%
Schwer- Platze 6-
behinder- | Langzeit- 14-
te Alo Jahrige

25,0% 30,0% 33,3%

*Die Gewichtung der Indikatoren Bevolkerung wurde aufgrund der zusatzlichen Teilindikatoren gegeniiber 2006 und 2011
erhoht, da zwei zusatzliche Indikatoren integriert wurden, das Gewicht des Indikators Bevdlkerungsentwicklung bleibt gegen-
Uber den Vergleichsjahren konstant.

Aufgrund der dargestellten Gewichtung ergeben sich fir den Gesamtindikator ,Sozi-
alstruktur® drei Gemeinden mit einem leicht Uberdurchschnittlichen Wert (>10%):
Gremsdorf kommt dabei auf einen Indexwert von 169,5. Ein Uberdurchschnittlicher
Wert bedeutet dabei, dass die Kumulation der sozialen Problemlagen in Gremsdorf
hoher ist als im Durchschnitt der Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.

Im Durchschnitt des Gesamtlandkreises (+/- 10%) liegen acht Gemeinden. Hier ist
die Sozialstruktur sehr ausgeglichen, auch wenn bei den Einzelindikatoren durchaus
deutliche Abweichungen vom Durchschnitt vorkommen. Die folgende Abbildung zeigt
die Verteilung des Gesamtindikators ,Sozialstruktur® auf die Gemeinden des Land-
kreises Erlangen-Hochstadt. Ein hoher Wert bedeutet dabei eine hohe soziale Belas-
tung, ein niedriger Wert eine geringe soziale Belastung.
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Abb. 2.22a: Gesamtindikator Sozialstruktur
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Vestenbergsgreut

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 1000
Bester Wert: Marloffstein 64,79
Schlechtester Wert: Hochstadt a.d.Aisch 126,11

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100
| | < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

fir die Gemeinden

Abb. 2.20b: Gesamtindikator Sozialstruktur

des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Mohrendorf 67,0
schlechtester Wert: Hochstadt a.d. Aisch 136,5

Vestenbergsgret

Landkreis = Index 100
] < 55
55 < 85
< 115
W5 < 145
>= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen

'HO chstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 2.20c: Gesamtindikator Sozialstruktur

Vestenbergsgreuth Fonnerstadt

fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt 2016

Landkreis Erlangen Héchstadt: Durchschnitt: 100.0
bester Wert: Grofienseebach 63,3
schlechtester Wert: Gremsdorf 169,5

Landkreis = Index 100

< &8
85 < 8§
85 < 115

W15 < 145

== 145

Quelle

L 3 Modus 2017
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Tabelle 2.21: Gesamtindikator Sozialstruktur

Index Rang Index Rang Index Rang El El
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2006/ 2011/
2011 2016
Adelsdorf 102,7 18 108,3 22 109,7 22 94,4 106,5
Aurachtal 73,0 2 74,9 5 73,7 3 68,8 71,6
Baiersdorf 109,0 20 104,1 18 92,6 15 91,3 89,9
Bubenreuth 96,8 16 96,6 16 84,0 8 85,7 81,6
Buckenhof 83,6 6 90,1 10 87,3 14 81,0 84,8
Eckental 113,7 22 110,4 23 116,1 23 98,3 112,7
Gremsdorf 89,6 9 100,3 17 169,5 25 82,5 164,6
GrolRenseebach 74,3 3 69,0 2 63,3 1 63,7 61,5
Hemhofen 113,0 21 108,1 21 96,9 17 92,3 94,1
Heroldsberg 95,8 14 89,5 9 86,3 12 76,4 83,8
Herzogenaurach 105,2 19 107,8 20 109,7 21 94,3 106,5
HeRdorf 84,1 7 91,8 12 103,2 20 81,3 100,2
Hochstadt a.d. Aisch 126,1 25 136,5 25 123,9 24 114,9 120,3
Kalchreuth 78,9 5 83,0 6 100,1 18 75,2 97,2
Lonnerstadt 96,8 17 91,2 11 84,9 9 83,0 82,4
Marloffstein 64,8 1 69,6 3 79,4 4 65,2 77,1
Mohrendorf 74,5 67,0 1 83,8 7 60,5 81,4
Mihlhausen 119,4 23 118,8 24 101,1 19 106,1 98,2
Oberreichenbach 89,6 10 87,4 8 82,6 5 81,6 80,2
Rottenbach 124,4 24 95,6 15 86,0 11 86,7 83,5
Spardorf 89,8 11 72,6 4 73,5 2 68,4 71,4
Uttenreuth 89,8 12 94,0 14 83,4 6 76,9 81,0
Vestenbergsgreuth 88,2 8 92,4 13 86,6 13 78,6 84,1
Wachenroth 96,6 15 104,2 19 94,4 16 92,9 91,7
Weisendorf 90,9 13 86,1 7 85,6 10 77,3 83,1
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,00 87,3 97,1

Quelle: Berechnung MODUS Sozialforschung 2017, der Entwicklungsindex (El) wurde auf der Basis der verfiig-

baren Indexwerte errechnet.

Der Entwicklungsindex gibt an, wie nicht nur der aktuelle Stand beziglich der sozial-
strukturellen Indikatoren ist, sondern auch, wie sich die Sozialstruktur seit 2006 bzw.
2011 im Vergleich mit dem Durchschnitt des Landkreises veréndert hat. Grol3ensee-
bach, Aurachtal, Spardorf und Marloffstein liegen bei der Betrachtung der Entwick-
lung am deutlichsten vor dem Landkreisdurchschnitt, hier ist die Entwicklung tber die
gesamte Sozialstruktur betrachtet am meisten verbessert. Deutlich hinter der Ent-
wicklung des Gesamtlandkreises liegen Gremsdorf und Hochstadt a.d. Aisch zurtck,
was die Sozialstrukturentwicklung anbelangt.
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2.13 Ergebnisse auf Gemeindeebene

Fur jede Gemeinde werden im Folgenden auf der Grundlage der Berechnung der
Indexwerte und der Veranderungen gegeniber der ersten und zweiten Sozialraum-
analyse die wichtigsten bzw. auffalligsten Ergebnisse zusammengestellt. Wenn nicht
anders angegeben beziehen sich die Aussagen auf das Jahr 2016, die Entwicklun-

gen auf die Veranderungen im Vergleich zu 2011 bzw. 2006.

Gemeinde Ergebnis Sozialstruktur
Unglnstige Werte bei der Langzeitarbeitslosigkeit, Anzahl der
Adelsdorf Wohngeldempfanger/innen, bei den Empfangern von Sozialleistun-

(Rang 2006: 18,
2011: 22, 2016: 22)

gen. Positive Entwicklung seit 2006 bei der WohnungsgréfZe. Un-
gunstige Entwicklung bei der Jugendarbeitslosigkeit. Positive Werte
bei den Baufertigstellungen.

Aurachtal

(Rang 2006: 2, 2011:

5, 2016: 3)

Positive Werte bei der Arbeitslosigkeit bzw. Langzeitarbeitslosigkeit
und im Bereich Wohnen sowie beim ALG lI-Bezug. Positive Ent-
wicklungen seit 2006 besonders bei der Kindertagesbetreuung der
6-14-Jahrigen.

Baiersdorf

(Rang 2006: 18,
2011: 18, 2016: 15)

Glnstige Werte bei der Bevdlkerungsentwicklung, der Langzeitar-
beitslosigkeit und den Baufertigstellungen, unglnstige Werte bei
der Wohnsituation und der Kindertagesbetreuung.

Bubenreuth

(Rang 2006: 16,
2011: 16, 2016: 8)

Positive Werte bei der Jugendarbeitslosigkeit, ungiinstige Werte bei
den Baufertigstellungen. Paositive Entwicklungen seit 2006 vor allem
bei der Wohnsituation und bei der Kindertagesbetreuung (v.a. 0-3-
Jahrige und 6-14-Jahrige).

Buckenhof

(Rang 2006: 6, 2011:

10, 2016: 14)

Glnstige Werte bei der Bevolkerungsentwicklung, der Arbeitslosig-
keit und den Wohngeldempfanger/innen. Unglinstige Werte bei der
Beschaftigung am Wohnort und bei den Baufertigstellungen sowie
bei der Wohnsituation. Positive Entwicklung beim ALG Il-Bezug
unter 25 Jahren.

Eckental

(Rang 2006: 22,
2011: 23, 2016: 23)

Positive Entwicklung bei der Kindertagesbetreuung, unginstig bei
der Arbeitslosigkeit. In vielen Bereichen im Durchschnitt.

Gremsdorf

(Rang 2006: 9, 2011:

17, 2016: 25)

Glnstige Werte bei der Arbeitslosigkeit, bei der Beschaftigung am
Wohnort und der Kindertagesbetreuung sowie beim ALG Il-Bezug.
Ungtinstige Werte beim Wohngeldbezug und dem Sozialleistungs-
bezug. Positive Entwicklung bei der Wohnsituation..

GrolRenseebach

(Rang 2006: 3, 2011:

2, 2016: 1)

Gunstige Werte bei fast allen Indikatoren, v.a. bei den Sozialleis-
tungen. Unglnstige Werte bei der Kindertagesbetreuung.
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Hemhofen

(Rang 2006: 21,
2011: 21, 2016: 17)

Unglinstige Werte beim Wohngeldbezug sowie bei der Kinderta-
gesbetreuung. Ungunstige Entwicklung bei der Wohnsituation. Po-
sitive Werte bei der Entwicklung der Langzeitarbeitslosigkeit und
der Beschaftigung am Wohnort sowie beim ALG II-Bezug.

Heroldsberg

(Rang 2006: 14,
2011: 9, 2016: 12)

Positive Bevdlkerungsentwicklung und Entwicklung der Langzeitar-
beitslosigkeit. Glinstige Werte beim Wohngeldbezug, negative bei
der Wohnsituation.

Herzogenaurach

(Rang 2006: 19,
2011: 20, 2016: 21)

Positive Werte bei der Beschaftigung am Wohnort, unginstige bei
den Wohngeldempfanger/innen und bei den Sozialleistungen sowie
der Wohnsituation. Zumeist nur durchschnittliche oder unterdurch-
schnittliche Werte. Glnstigste Entwicklung bei der Kindertagesbe-
treuung.

HeRdorf

(Rang 2006: 7, 2011:

12, 2016: 20)

Positive Werte bei der Beschaftigung am Wohnort und bei den So-
zialleistungen. Positive Entwicklung vor allem bei der Kindertages-
betreuung (0-3-Jahrige und 6-14-Jahrige).

Hoéchstadt a.d. Aisch

(Rang 2006: 25,
2011: 25, 2016: 24)

Fast ausschlieRlich unginstige Werte im Jahr 2016, insgesamt un-
terdurchschnittliche Entwicklung in Bezug auf den Gesamtland-
kreis. Im Vergleich zu 2011 leicht verbesserte Beschaftigung und
Wohnsituation.

Kalchreuth

(Rang 2006: 5, 2011

6, 2016: 18)

Gunstige Werte bei der Arbeitslosigkeit, den Sozialleistungen und
der Wohnsituation. Platz 1 landkreisweit bei der Kindertagesbe-
treuung. Unglinstige Werte bei der Bevdlkerungsentwicklung.

Lonnerstadt

(Rang 2006: 17,
2011: 11, 2016: 9)

Unglinstige Werte bei der Arbeitslosigkeit und der Wohnsituation
sowie bei der Kindertagesbetreuung, insbesondere fir 0-3-Jéhrige
und 6-14-Jahrige. Positive Entwicklung beim ALG II-Bezug unter 25
Jahren.

Marloffstein

(Rang 2006: 1, 2011:

Glnstige Bevolkerungsentwicklung sowie bei den Wohngeldemp-
fanger/innen und der Arbeitslosigkeit. Unglnstige Werte bei der
Beschaftigung am Wohnort. Unglnstige Entwicklung der Kinderta-

3, 2016: 4) gesbetreuung seit 2011 und beim ALG II-Bezug ab 25 Jahren.
Positive Bevdlkerungsentwicklung und gunstige Werte bei den
Méhrendorf Wohngeldempfénger/innen sowie Sozialleistungen. Unginstige

(Rang 2006: 4, 2011

1, 2016: 7)

Entwicklung bei der Arbeitslosigkeit Verschlechterung der Wohnsi-
tuation. Die Kindertagesbetreuung bei den 0-3-Jahrigen ist im
Landkreisvergleich tberdurchschnittlich.

Muhlhausen

(Rang 2006: 23,
2011: 24, 2016: 19)

Unglinstige Werte bei der Arbeitslosigkeit, den Sozialleistungen
sowie bei den Wohngeldempfanger/innen. Positive Entwicklung
hinsichtlich der Beschéaftigung am Wohnort. Positive Entwicklung
der Kindertagesbetreuung seit 2011.

Oberreichenbach

(Rang 2006: 10,
2011: 8, 2016: 5)

Positive Entwicklung bei der Langzeitarbeitslosigkeit, den Wohn-
geldempfanger/innen sowie dem Sozialleistungsbezug. Negative
Entwicklung bei der Kindertagesbetreuung unter 3 Jahren, jedoch
positive Entwicklung bei den 6-14-Jahrigen.
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Rottenbach

(Rang 2006: 24,
2011: 15, 2016: 11)

Positive Entwicklung bei der Beschaftigung am Wohnort, leichter
Anstieg der Falle von Sozialleistungsbezug seit 2011. Negative
Entwicklung bei der Kindertagesbetreuung, v.a. bei den O0-3-
Jahrigen und 3-6-Jéhrigen.

Spardorf

(Rang 2006: 11,
2011: 4, 2016: 2)

Gunstige Bevolkerungsentwicklung und bei der Langzeitarbeitslo-
sigkeit sowie beim Wohngeldbezug, den Sozialleistungen und den
Baufertigstellungen. Ungulinstige Entwicklung bei der Beschéftigung
am Wohnort. Ginstige Entwicklung bei der Kindertagesbetreuung,
v.a. bei den 6-14-Jahrigen.

Uttenreuth

(Rang 2006: 12,
2011: 14, 2016: 6)

Ungulnstige Werte bei der Beschéaftigung am Wohnort, beim Wohn-
geldbezug und den Sozialleistungen, gunstige Entwicklung der Be-
vilkerung sowie bei der Jugend- und Langzeitarbeitslosigkeit. Ver-
besserung bei der Kindertagesbetreuung.

Vestenbergsgreuth

(Rang 2006: 8, 2011:

13, 2016: 13)

Unglnstige Entwicklung der Beschéaftigung am Wohnort. Gunstige
Werte bei der Wohnsituation. Deutliche Verbesserung bei der Kin-
dertagesbetreuung, v.a. der 0-3-Jahrigen.

Wachenroth

(Rang 2006: 15,
2011: 19, 2016: 16)

Unglinstige Werte bei der Arbeitslosigkeit, v.a. bei der Jugendar-
beitslosigkeit. Gunstige Entwicklung bei der Beschaftigung am
Wohnort und der Sozialleistungen. Erster Platz im Landkreisver-
gleich bei der Kindertagesbetreuung der 0-3-Jahrigen. Keine Platze
bei der Betreuung von 6-14-Jahrigen.

Weisendorf

(Rang 2006: 13,
2011: 7, 2016: 10)

Gunstige Entwicklung der Beschaftigung am Wohnort und bei den
Sozialleistungen. Ungunstige Entwicklung der Kindertagesbetreu-
ung 0-3-Jahrige.
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3. Gesamtindikator ,,Jugendhilfe

3.1 Vorbemerkung

Der Gesamtindikator ,Jugendhilfe® liefert Aussagen, die insbesondere fur den Pla-
nungsbereich ,Erzieherische Hilfen“ Verwendung finden konnen. Fir den Gesamtin-
dikator ,Jugendhilfe” sind folgende Teilindikatoren zu berucksichtigen:

» Erzieherische Hilfen

»  Kriminalitat

* Trennung und Scheidungsverfahren
= Kindswohlgefahrdung

3.2 Teilindikator ,,Erzieherische Hilfen*

Erzieherische Hilfen sind alle Leistungen der Jugendhilfe, die in besonderen Erzie-
hungs- und Lebenssituationen Unterstiitzung und Hilfe geben sollen. Sie richten sich
an Kinder, Jugendliche und deren Familien und haben zum Ziel, die Erziehung zum
Wohl der Kinder bzw. der Jugendlichen zu gewahrleisten.

Die “Erzieherischen Hilfen“ setzen sich zusammen aus folgenden Bereichen:
» Vollzeitpflege

» Heimerziehung

» Erziehung in einer Tagesgruppe

» Erziehungsbeistandschaften / Sozialpadagogische Familienhilfe

» Eingliederungshilfen fir seelisch behinderte Kinder und Jugendliche

Diese Bereiche werden zu einem Gesamtindikator ,Erzieherische Hilfen“ zusam-
mengefasst. Wenn moglich wurden fur die Berechnung der Einzelindikatoren die Da-
ten von zwei Jahren gemittelt, um Ausreil3er zu eliminieren.
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3.2.1 Vollzeitpflege

Vollzeitpflege bei Kindern und Jugendlichen bis 18 Jahre umfasst die Erziehung au-
Rerhalb des Elternhauses in Pflegefamilien. Diese Ubernehmen die Funktionen der
Eltern bzgl. der Erziehung der Kinder und Jugendlichen. Vollzeitpflege ist dabei be-
fristet oder auf Dauer angelegt.

Im Landkreisdurchschnitt ergibt sich aktuell ein Wert von 0,4 Vollzeitpflegefallen pro
100 Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre, auch im Jahr 2011 waren es 0,4 Vollzeit-
pflegefallen pro 100 Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre, im Jahr 2006 waren es
lediglich 0,1 Vollzeitpflegefalle. Deutlich Gber dem Durchschnitt liegt nach wie vor
Oberreichenbach, danach folgen die Gemeinden Adelsdorf, Eckental und Wachen-
roth, d.h. es sind hier ebenfalls deutlich mehr Vollzeitpflegefélle zu verzeichnen als
im Gesamtdurchschnitt des Landkreises Erlangen-Hochstadt. In sechs Gemeinden
des Landkreises gab es 2016 keine Vollzeitpflegefalle.

Der Entwicklungsindex zeigt die insgesamt stabile Entwicklung der Vollzeitpflegefalle
im Landkreis Erlangen-Hochstadt von 2011 bis 2016. In sechs Gemeinden resultiert
bei den Vollzeitpflegefallen ein Wert von 0. Besonders hohe Werte finden sich in
Oberreichenbach und mit einigem Abstand in Wachenroth, Adelsdorf und Eckental.

Die folgende Abbildung zeigt die Verteilung der Vollzeitpflegefélle in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 3.1a: Vollzeitpflegefélle
je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

0,12 je 100 EW 0-18 Jahre

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Hochstadtad.

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 0-18 J.
] <0,05
005 <010
010 <015
015 <020
>=0,20

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.1b: Vollzeitpflegefalle
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0,43 pro 100 EW 0-18 Jahre

Weisendorf Gr0

lerzogenaurag

Anteil je 100 EW 0 - 18 J.

] < 0,15
0,15 < 0,30
0,30 < 045
0,45 < 0,60

u >= 0,60

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiad, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.1¢c: Vollzeitpflegefélle
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0.43 pro 100 EW 0-18 Jahre

Vestenbergsgreuth

Anteil je 100 EW0 - 18 J.

< 018
015 < 030
030 < 045
045 < 080

| >= 060

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tabelle 3.1: Vollzeitpflegefalle

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Perso- | EW0-18 | 2006 | Perso- |EW 0-18| 2011 | Perso- |EW 0-18| 2016 | 2006 | 2011 | 2016 | 2006/ | 2011/
nen 2006 2006 nen 2011 2011 nen 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 3 0,2 21 7 0,5 21 9 0,7 22 162,7 123,3 157,9 412,3 164,1
Aurachtal 0 0,0 1 0,5 0,1 6 0 0,0 1 0,0 20,4 0,0 68,2 0,0
Baiersdorf 4 0,3 24 6,5 0,5 18 5 0,4 15 240,3 110,3 85,9 368,9 89,3
Bubenreuth 0 0,0 1 0,5 0,1 5 3 0,4 13 0,0 14,1 79,6 47,2 82,7
Buckenhof 0 0,0 1 3 0,5 23 1 0,2 7 0,0 126,9 40,9 424,4 42,5
Eckental 4,5 0,2 19 12 0,5 20 17 0,7 23 142,8 116,3 158,2 388,9 164,4
Gremsdorf 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
GroRenseebach 1 0,2 22 1,5 0,4 13 0 0,0 1 167,4 82,2 0,0 274,9 0,0
Hemhofen 2 0,2 23 4 0,5 17 3 0,3 10 174,1 109,1 70,0 364,9 72,7
Heroldsberg 0 0,0 1 5,5 0,4 14 5 0,3 9 0,0 83,2 69,9 278,2 72,6
Herzogenaurach 4 0,1 14 16 0,4 15 16 0,4 16 79,8 93,4 89,0 312,4 92,5
HeRdorf 1 0,1 17 2 0,3 11 0 0,0 1 120,8 73,3 0,0 245,1 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 4,5 0,2 18 12,5 0,5 22 14 0,6 20 140,3 123,6 136,9 413,4 142,3
Kalchreuth 0,5 0,1 13 1 0,2 10 2 0,5 18 75,5 51,8 103,7 173,2 107,8
Lonnerstadt 0 0,0 1 0,5 0,1 7 1 0,3 8 0,0 33,6 64,5 112,4 67,0
Marloffstein 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0 0,0 1 1,5 0,2 8 0 0,0 1 0,0 38,9 0,0 130,1 0,0
Miihlhausen 0 0,0 1 0 0,0 1 1 0,3 11 0,0 0,0 76,5 0,0 79,5
Oberreichenbach 0 0,0 1 13 4,5 25 8 2,7 25 0,0 1053,9 620,3] 35245 644,6
Roéttenbach 1 0,1 16 3,5 0,4 16 4 0,5 19 95,2 100,6 111,21 336,4 115,5
Spardorf 0 0,0 1 2 0,6 24 2 0,4 17 0,0 137,6 95,0 460,2 98,7
Uttenreuth 1,5 0,2 20 1,5 0,2 9 3 0,3 11 154,0 41,2 76,5 137,8 79,5
Vestenbergsgreuth 2 0,6 25 0 0,0 1 1 0,4 14 463,2 0,0 82,9 0,0 86,2
Wachenroth 0 0,0 1 1,5 0,3 12 3 0,7 24 0,0 78,2 167,5 261,5 174,1
Weisendorf 1,5 0,1 15 6,5 0,5 19 8 0,6 21 87,3 114,5 140,6 382,9 146,1
Landkreis gesamt 30,5 0,1 102 0,4 106 0,4 100,0 100,0 100,0 334,4 103,9

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, 2006 und 2011 Durchschnitt der letzten zwei Jahre
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3.2.2 Heimerziehung

Die Erziehung in Heimen soll Kindern und Jugendlichen die Moglichkeit bieten, der
Gefahrdung oder Uberforderung in ihren Familien durch professionelle Betreuung zu
begegnen. Die aulRerhausliche Unterbringung umfasst dabei je nach Situation und
Bedarf Heime, Kinderddrfer, Kinderhauser etc. Hier werden Kinder und Jugendliche
auf Dauer oder voriibergehend untergebracht und durch therapeutisches und pada-
gogisches Personal betreut, so dass sie einen Entfaltungsspielraum bekommen, der
in ihren Familien nicht gegeben ist.

Insgesamt liegt der Anteil der in Heimen untergebrachten Kinder und Jugendlichen
unter 21 Jahren (8 34 SGB VIII) im Landkreis Erlangen-Hochstadt aktuell bei 0,5%
gegenuber 0,3% im Jahr 2011 und 0,2% im Jahr 2006. In den Gemeinden Adelsdorf,
Rottenbach, Herzogenaurach und Muhlhausen ist der Anteil der in Heimen unterge-
brachten Kinder und Jugendlichen an allen Jugendlichen unter 21 Jahren hoher als
der Durchschnittswert fur den Gesamtlandkreis. Dabei ist zu beachten, dass es sich
in einigen Gemeinden (z.B. Adelsdorf, Réttenbach etc.) im Wesentlichen um Falle
unbegleiteter minderjahriger Auslander/-innen handelt, die in einer Wohngruppe un-
tergebracht sind, so dass die Indexwerte der Heimerziehung deutlich nach oben
ausbrechen. Dies gilt es bei der Interpretation der Index-Werte zu beriicksichtigen. In
sieben Gemeinden waren 2016 keine Heimerziehungsfalle zu verzeichnen (gegen-
uber finf im Jahr 2011).

Die Heimerziehungsfélle haben sich zwischen 2011 und 2016 ungunstig entwickelt
(Zunahme um ca. 100%). Die negativste Entwicklung ist dabei in Adelsdorf und in in
Rottenbach festzustellen, was sich an den beiden letzten Rangen im Landkreis Er-
langen-Hochstadt zeigt. Den drittletzten Platz nimmt schon mit einem deutlichen Ab-
stand Herzogenaurach ein.

Die folgende Abbildung zeigt den Anteil der Heimerziehungsfélle in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 3.2a: Heimerziehungsfalle
je 100 Personen 0-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0,19 je 100 EW 0-21 Jahre

Wachenrof

-

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 0-21 J.

| | <007
0,07 <0,14
014 <021
0,21 <028
>=0.28

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.2b: Heimerziehungsfalle
je 100 Personen 0-21 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
0,31 pro 100 EW 0-21 Jahre

Vestenbergsgreuh

Anteil je 100 EW 0 -21J.

| | <015
015 < 025
025 <035
035 < 045
u >= 0,45

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.2¢: Heimerziehungsfalle
je 100 Personen 0-21 Jahre inden
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0.51 pro 100 EW 0-21 Jahre

Westenbergsgreuth

Anteil je 100 EW0 - 21 J.

u < 015
015 < 025
025 < 035
03 < 045

u »= 045

Guelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hichstadt, Berechnuna Modus 2017
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Tabelle 3.2: Heimerziehungsfélle

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Perso- | EW0-21 | 2006 | Perso- |EW 0-21| 2011 | Perso- | EW 0-21| 2016 2006 2011 2016 | 2006/ | 2011/
nen 2006 2006 nen 2011 2011 nen 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 4,0 0,3 19 2 0,2 11 39 2,7 25 145,7 52,7 520,6 79,3| 1064,0
Aurachtal 0,0 0,0 1 1,5 0,3 19 0 0,0 1 0,0 90,9 0,0 136,8 0,0
Baiersdorf 3,5 0,3 18 5,5 0,4 23 8 0,5 21 140,7 139,3 101,8 209,7 208,1
Bubenreuth 0,0 0,0 1 0,5 0,1 6 4 0,4 17 0,0 20,8 80,0 31,3 163,5
Buckenhof 2,0 0,4 22 0 0,0 1 3 0,5 20 193,3 0,0 89,2 0,0 182,3
Eckental 2,5 0,1 10 8,5 0,4 22 6 0,2 10 53,3 122,9 42,0 185,0 85,8
Gremsdorf 0,0 0,0 1 0,5 0,2 15 1 0,4 15 0,0 70,5 70,5 106,1 144,1
GroRenseebach 2,5 0,5 23 0,5 0,1 10 0 0,0 1 280,3 40,6 0,0 61,1 0,0
Hemhofen 2,5 0,3 20 2 0,2 18 4 0,4 16 145,7 81,0 71,9 121,9 146,9
Heroldsberg 2,0 0,2 13 2,5 0,2 13 1 0,1 8 82,1 55,9 11,3 84,2 23,1
Herzogenaurach 7,5 0,2 15 13 0,3 21 37 0,8 23 100,1 112,8 155,8 169,8 318,4
HeRdorf 0,5 0,1 9 0,5 0,1 7 2 0,3 11 40,4 27,2 55,3 40,9 113,0
Hochstadt a.d. Aisch 8,0 0,3 21 19,5 0,9 25 12 0,5 19 167,3 287,9 88,0 433,4 179,9
Kalchreuth 0,0 0,0 1 0,5 0,1 8 0 0,0 1 0,0 38,4 0,0 57,8 0,0
Lonnerstadt 0,5 0,1 12 0 0,0 1 0 0,0 1 70,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Marloffstein 1,5 0,6 24 0 0,0 1 0 0,0 1 292,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0,0 0,0 1 2 0,2 16 0 0,0 1 0,0 76,7 0,0 115,5 0,0
Miihlhausen 2,5 0,7 25 1 0,3 20 2 0,6 22 377,8 105,3 107,2 158,5 219,1
Oberreichenbach 0,0 0,0 1 0 0,0 1 1 0,3 13 0,0 0,0 58,9 0,0 120,4
Roéttenbach 1,0 0,1 11 1,5 0,2 14 13 1,4 24 64,0 63,7 279,1 95,9 570,4
Spardorf 0,0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth 1,5 0,2 16 4 0,5 24 3 0,3 12 103,5 163,4 56,3 246,0 115,1
Vestenbergsgreuth 0,0 0,0 1 0,5 0,2 12 1 0,3 14 0,0 55,1 59,5 83,0 121,6
Wachenroth 1,0 0,2 17 1 0,2 17 2 0,4 17 106,2 78,7 80,0 118,5 163,5
Weisendorf 2,5 0,2 14 1,5 0,1 9 1 0,1 9 97,2 39,4 13,4 59,3 27,4
Landkreis gesamt 45,5 0,2 68,5 0,3 140 0,5 100,0 100,0 100,0 150,5 204,4

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, 2006 und 2011 Durchschnitt der letzten zwei Jahre
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3.2.3 Erziehung in einer Tagesgruppe

In Tagesgruppen werden Kinder und Jugendliche im sozialen Lernprozess unter-
stutzt. Die Forderung der schulischen Leistungen steht dabei ebenso im Mittelpunkt
wie die Unterstutzung der Eltern bei der Erziehung.

Die Daten der Erziehung in Tagesgruppen fir den Landkreis Erlangen-HOchstadt
umfassen gemald § 32 SGB VIl alle Kinder und Jugendlichen von 6 bis 15 Jahren.
Insgesamt sind fur die Jahre 2005 und 2006 im Landkreis Erlangen-Hochstadt
durchschnittlich 46,5 Falle der Erziehung in Tagesgruppen zu verzeichnen, in den
Jahren 2010 und 2011 waren es 65 Falle und im Jahr 2016 53 Félle, so dass in den
letzten Jahren ein leichter Rickgang festzustellen ist.

Die folgende Abbildung zeigt den Anteil der Erziehungsfalle in Tagesgruppen fur die
einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt. In elf Gemeinden sind
dabei keine Félle der Erziehung in Tagesgruppen zu finden, Die hochsten Werte be-
zogen auf die Kinder und Jugendlichen von 6 bis 15 Jahren zeigen sich in Oberrei-
chenbach mit 1,6%, in Weisendorf mit 1,5% und in Adelsdorf mit 1,1%. Der Anteil
des Gesamtlandkreises liegt bei einem Wert von 0,4%.

Der Rickgang der Féalle von Erziehung in Tagesgruppen zeigt sich nicht in allen Ge-
meinden. Besonders ungtinstig war die Entwicklung in Oberreichenbach, Weisendorf
und Adelsdorf mit einem Entwicklungs-Index von mehr als 200. Aber auch Eckental,
HeRdorf, Hochstadt a.d. Aisch und Uttenreuth haben eine sehr ungunstige Entwick-
lung zu verzeichnen.
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Abb. 3.3a: Erziehung in Tagesgruppen
je 100 Personen 6-15 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
0,18 je 100 EW 6-15 Jahre

Vestenbergsgreuy

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 615 J.
] <0,07
007 <014
014 <021
021 <0,28
>=0,28

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hechstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.3b: Erziehung in Tagesgruppen
je 100 Personen 6 -15 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0,53 pro 100 EW 6-15 Jahre

Vestenbergsgreuh

Anteil je 100 EW 6 - 15

< 030
030 < 0,50
050 < 0,70
0,70 < 0,90

u >= 0,90

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.3¢: Erziehung in Tagesgruppen
je 100 Personen 6 -15 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt
0,45 pro 100 EW 6-15 Jahre

Anteil je 100 EW 6 - 15

< 030 070 < 090
030 < o5 H >= 0,90
050 < 0,70

Quelle: Sozialraumanalyss Landkreis Ertangen-Hochstad, Berechnung Modus 2017
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Tabelle 3.3: Erziehung in Tagesgruppen

Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 EW | Rang 2011 Anzahl Je100EW | Rang | Index | Index | Index El El
Personen | 6-152006 | 2006 Personen | 6-152011 Personen | 6-152016 | 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 2016 2011 2016
Adelsdorf 4,5 0,3 22 3,5 0,5 12 7 1,1 23] 160,1 94,7 | 252,3 132,4 205,7
Aurachtal 0,0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 5,5 0,4 24 8,5 1,2 24 3 0,5 16| 216,7| 223,2| 1039 312,0 84,7
Bubenreuth 0,0 0,0 1 0,5 0,1 5 2 0,5 15 0,0 22,2 | 101,0 31,0 82,4
Buckenhof 1,5 0,3 20 1 0,4 9 0 0,0 1] 140,5 67,7 0,0 94,6 0,0
Eckental 4,0 0,2 15 6,5 0,5 13 8 0,7 20 83,3 97,8 | 147,2 136,7 120,0
Gremsdorf 0,0 0,0 1 1 0,8 22 0 0,0 1 0,0 148,38 0,0 208,0 0,0
GroRRenseebach 1,0 0,2 18 0 0,0 1 0 0,0 1] 109,8 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 1,0 0,1 11 1,5 0,4 10 1 0,2 13 57,1 68,3 50,4 95,5 41,1
Heroldsberg 2,5 0,2 17 4,5 0,6 16 3 0,4 14| 100,5| 108,3 79,2 151,4 64,6
Herzogenaurach 7,0 0,2 16 5 0,2 7 2 0,1 12 91,6 46,6 22,3 65,1 18,2
HeRdorf 1,5 0,2 19 3 0,9 23 2 0,7 21| 118,9| 175,2| 1554 2449 126,7
Hochstadt a.d. Aisch 10,0 0,4 23 9 0,7 20 7 0,6 19| 204,4| 138,2| 136,2 193,2 111,1
Kalchreuth 0,0 0,0 1 1 0,4 11 0 0,0 1 0,0 83,3 0,0 116,4 0,0
Lonnerstadt 0,5 0,1 12 0,5 0,3 8 0 0,0 1 68,4 52,1 0,0 72,8 0,0
Marloffstein 0,0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0,0 0,0 1 1 0,2 6 0 0,0 1 0,0 42,1 0,0 58,8 0,0
Mihlhausen 3,5 0,9 25 1 0,6 17 0 0,0 1] 513,1| 109,6 0,0 153,2 0,0
Oberreichenbach 0,0 0,0 1 1 0,7 19 2 1,6 25 0,0| 129,3| 347,0 180,7 282,9
Roéttenbach 0,0 0,0 1 3 0,8 21 2 0,5 18 0,0| 145,3| 1125 203,1 91,7
Spardorf 0,0 0,0 1 1 0,5 14 0 0,0 1 0,0 98,7 0,0 138,0 0,0
Uttenreuth 0,0 0,0 1 0 0,0 1 4 0,9 22 0,0 0,0 196,3 0,0 160,1
Vestenbergsgreuth 0,5 0,1 13 1 0,5 15 0 0,0 1 76,0 99,2 0,0 138,7 0,0
Wachenroth 1,5 0,3 21 1,5 0,6 18 1 0,5 17| 156,2| 111,1| 105,1 155,3 85,7
Weisendorf 2,0 0,1 14 10 1,4 25 9 1,5 24 76,3 | 271,3| 328,6 379,2 267,9
Landkreis gesamt 46,5 0,2 65 0,5 53,0 0,4 100,0| 100,0| 100,0 139,8 81,5

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, 2006 und 2011 Durchschnitt der letzten zwei Jahre
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3.2.4 Erziehungsbeistandschaften / Sozialpddagogische Familienhilfe

Erziehungsbeistandschaften sind eine Form der ambulanten Jugendhilfe, die auf
freiwilliger Basis die Probleme von Kindern und Jugendlichen im Kontext der sozia-
len, psychischen und padagogischen Rahmenbedingungen zu I6sen versuchen. Sie
gehen uber kurzfristige Beratungen hinaus und umfassen die Bereiche Erziehungs-
probleme, Freizeitgestaltung, Beziehungen und schulische Probleme.

Die sozialpadagogische Familienhilfe ist eine Form der offentlichen Erziehungshilfe,
die zum Ziel hat, die Familie zu unterstttzen und als Hilfe zur Selbsthilfe die Kompe-
tenzen der Familie auszubauen. Sie will damit praventiv die Heimerziehung verhin-
dern, wird aber auch als Nachbetreuung bei der Ruckfuhrung in die Familie verwen-
det.

Die folgende Abbildung zeigt den Anteil der Falle fur Erziehungsbeistandschaften
sowie der sozialpadagogischen Familienhilfe bezogen auf je 100 Personen im Alter
bis 18 Jahre fir die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt. In
zehn Gemeinden sind Uberdurchschnittliche Werte zu finden, der hdchste Wert ist fur
die Gemeinde Adelsdorf mit 2,7% ausgewiesen. In keiner Gemeinde war in den be-
trachteten Jahren kein Fall von Erziehungsbeistandschaften bzw. sozialpddagogi-
scher Familienhilfe verzeichnet.

Die deutliche Zunahme der Falle insgesamt fiihrt auch zu einer Verschlechterung der
Situation in den Gemeinden, allerdings mit Ausnahmen. Die ungunstigste Entwick-
lung wird fur Adelsdorf ausgewiesen, gefolgt von Miuhlhausen und Héchstadt a.d.
Aisch. Es gibt eine Dreiteilung von Gemeinden hinsichtlich der Erziehungsbeistand-
schaften oder sozialpadagogischer Familienhilfen: Die erste Gruppe von Gemeinden,
wie z.B. Adelsdorf, Mihlhausen oder Hochstadt a.d. Aisch, die sich deutlich ver-
schlechtert haben, die zweite Gruppe im Mittelfeld, wie Kalchreuth oder Eckental die
zwar mehr Falle zu verzeichnen haben, jedoch sich der Anstieg moderat verhalt, und
die dritte Gruppe, wie z.B. Bubenreuth oder Heroldsberg, die ihre gute Position seit
2011 gehalten haben.

Der Anteil des Gesamtlandkreises liegt bei einem Wert von 1,2 %, wie die folgende
kartographische Abbildung zeigt.
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des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Abb. 3.4a: Erziehungsbeistandschaften / Sozialpadagogische Familienhilfe
je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden

Landkreis Erlangen-Hochstadit :
0,46 je 100 EW 0-18 Jahre

Vestenbergsgreut

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 0-18 J.
u <02
02 <04
04 <06
0,6 <08
W >=08

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.4b: Erziehungsbeistandschaften / Sozialpadagogische Familienhilfen
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
0,79 pro 100 EW 0-18 Jahre

Vestenbergsgreuh

bach

Aurachtal
lerzogenaura

Anteil je 100 EW 0 - 18 J.
< 0,50
050 < 0,75
0,75 < 1,00
1,00 < 1,25
u >= 1,25

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.4¢: Erziehungsbeistandschaften / Sozialpadagogische Familienhilfen
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Lanckreis Erlangen-Héchstadt
1.20 pro 100 EW 0-18 Jahre

Vestenbergsgredth

Anteil je 100 EW 0 - 18 J.

[ ] < 030
050 < 078
075 < 100
100 < 125

| ] == 125

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Eflangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tabelle 3.4: Erziehungsbeistandschaften/ Sozialpadagogische Familienhilfen

Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 EW | Rang 2011 Anzahl Je100EW | Rang | Index | Index | Index El El
Personen | 0-182006 | 2006 Personen | 0-18 2011 Personen | 0-182016 | 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 2016 2011 2016
Adelsdorf 2,5 0,3 7 9,5 0,7 13 35 2,7 25 67,0 90,8 | 227,6 155,9 346,2
Aurachtal 0,0 0,0 1 3,5 0,6 11 3 0,5 4 0,0 77,5 44,6 133,1 67,8
Baiersdorf 8,0 1,1 24 16,0 1,2 19 17 1,3 17| 236,6| 147,3| 108,3 253,0 164,8
Bubenreuth 1,5 0,4 9 4,5 0,5 7 4 0,5 3 75,9 68,6 39,4 117,8 59,9
Buckenhof 3,0 0,9 23 3,0 0,5 8 5 0,9 11| 199,5 68,9 75,7 118,3 115,2
Eckental 5,0 0,4 11 10,0 0,4 6 18 0,7 8 78,6 52,6 62,1 90,3 94,5
Gremsdorf 0,5 0,4 12 2,5 1,0 17 2 0,9 9 79,5| 128,9 71,5 221,4 108,8
GrofRenseebach 0,0 0,0 1 5,5 1,3 21 2 0,5 2 0,0 163,6 37,7 281,0 57,4
Hemhofen 2,5 0,5 17 5,0 0,6 10 14 1,4 21| 109,6 74,0 121,1 127,1 184,2
Heroldsberg 2,0 0,3 6 5,5 0,4 5 9 0,6 5 61,9 45,2 46,7 77,6 71,0
Herzogenaurach 8,5 0,4 13 27,5 0,7 12 55 1,4 18 85,2 87,1 1134 149,6 172,5
HeRdorf 1,5 0,4 15 6,5 1,0 18 11 1,8 24 93,4| 129,2| 151,8 221,9 230,9
Hochstadt a.d. Aisch 9,5 0,7 22 30,5 1,3 22 36 1,6 22| 147,6| 163,7| 1304 281,1 198,4
Kalchreuth 1,0 0,3 8 2,5 0,6 9 5 1,1 15 75,6 70,2 96,1 120,6 146,2
Lonnerstadt 2,5 1,2 25 0,0 0,0 1 3 0,9 10| 259,8 0,0 71,7 0,0 109,1
Marloffstein 0,5 0,4 10 0,0 0,0 1 2 0,7 7 77,2 0,0 59,7 0,0 90,8
Mohrendorf 1,0 0,2 4 3,0 0,3 4 9 1,0 12 47,9 42,2 82,3 72,5 125,2
Mihlhausen 1,0 0,5 16 6,5 2,0 25 5 1,7 23| 103,4| 248,5| 141,7 426,8 215,6
Oberreichenbach 1,0 0,5 19 3,5 1,2 20 1 0,3 1| 113,8| 153,9 28,7 264,3 43,7
Roéttenbach 2,5 0,6 21 7,5 0,9 16 9 1,1 14] 123,1| 116,9 92,7 200,8 141,0
Spardorf 0,0 0,0 1 1,0 0,3 3 3 0,6 6 0,0 37,3 52,8 64,1 80,3
Uttenreuth 2,5 0,5 20 6,5 0,8 14 12 1,4 19| 118,3 96,8 | 1134 166,2 172,5
Vestenbergsgreuth 0,5 0,2 5 2,5 0,8 15 3 1,1 13 51,5 99,2 92,2 170,4 140,3
Wachenroth 1,5 0,5 18 8,0 1,8 24 5 1,2 16| 111,4| 226,2| 103,5 388,5 157,5
Weisendorf 3,0 0,4 14 17,5 1,3 23 18 1,4 20 85,6| 167,3| 117,2 287,3 178,3
Landkreis gesamt 61,5 0,5 188,0 0,8 286,0 1,2 100,0| 100,0| 100,0 171,7 152,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex, 2006 und 2011 Durchschnitt der letzten zwei Jahre
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3.2.5 Eingliederungshilfen fir seelisch behinderte Kinder und Jugendli-
che

Nach §35a SGB VIl haben Kinder und Jugendliche einen Anspruch auf Eingliede-
rungshilfe, wenn ihre seelische Gesundheit mit hoher Wahrscheinlichkeit langer als
sechs Monate von dem fir ihr Lebensalter typischen Zustand abweicht und daher die
Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft beeintrachtigt ist oder eine seelische Beein-
trachtigung (nach fachlicher Kenntnis) zu erwarten ist.

Aus Griunden der Vergleichbarkeit wurden in die Berechnung nur die Daten der voll-
und teilstationaren Eingliederungshilfen bertcksichtigt. In elf Gemeinden sind tber-
durchschnittliche Werte zu finden, d.h. es gibt anteilig an der Bevdélkerung bis 18 Jah-
re mehr Félle der Eingliederungshilfen fir seelisch behinderte Kinder und Jugendli-
che als im Durchschnitt des Gesamtlandkreises. In allen Gemeinden gab es Falle
von Eingliederungshilfen fur seelisch behinderte Kinder und Jugendliche zu ver-
zeichnen.

Der Durchschnittswert fur den Gesamtlandkreis Erlangen-Hoéchstadt liegt bei 0,25%
gegenuber 0,27% im Jahr 2011 und 0,13% bei der ersten Sozialraumanalyse. Die
folgende Tabelle zeigt die Verteilung der Félle von Eingliederungshilfen fur seelisch
behinderte Kinder und Jugendliche fir die einzelnen Gemeinden des Landkreises
Erlangen-Hdchstadt. Insgesamt waren im Jahr 2016 48 vollstationare und 12 teilsta-
tiondre Falle von Eingliederungshilfen zu verzeichnen. Antrage auf ambulante Ein-
gliederungshilfen (Legastheniker-Férderung § 35a KJHG) gab es im Jahr 2016 im
gesamten Landkreis Erlangen-Hochstadt 222, die meisten entfielen auf Herzo-
genaurach (46) und Eckental (24).
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Tab. 3.5: Eingliederungshilfen fur seelisch behinderte Kinder und Jugendliche

Ambulant
Vollstationar Teilstationar Anzahl der Antrags-
Gemeinde Anzahl der Féalle Anzahl der Féalle eingénge
2007/ | 2010/ 2010/ 2010/
2008 | 2011* | 2016 | 2006 | 2011* | 2016 | 2007 | 2011* | 2016
Adelsdorf 0 4 3 2 0 0 5 15,5 13
Aurachtal 0 2,5 0 0 0 0 0 5
Baiersdorf 1 4 1 0 0 1 3 3
Bubenreuth 0 1 4 0 1 0 2 0,5
Buckenhof 0 0 2 1 0 1 0 2,5
Eckental 2 3,5 4 4 2,5 2 4 8 24
Gremsdorf 0 1,5 0 0 0 0 1 0
GrolRenseebach 0 2 2 0 0 2 2 3
Hemhofen 1 1,5 5 0 0 2 1 6,5
Heroldsberg 2 1 1 2 0 0 1 2,5 17
Herzogenaurach 3 7,5 10 0 2 1 12 25,5 46
HeRdorf 2 0,5 1 0 0 0 1 2 5
Hdochstadt a.d. Aisch 2 8,5 4 1 3 1 9 18 17
Kalchreuth 0 2,5 3 2 0 0 1 3
Lonnerstadt 1 0 0 0 0 0 0 4
Marloffstein 0 0 0 0 0 1 1 0 4
Mohrendorf 1 2,5 0 0 0,5 1 1 4,5 12
Mihlhausen 0 0,5 2 0 1 0 3 4 2
Oberreichenbach 0 0 0 0 2 0 1 3 3
Rottenbach 1 2 2 0 0 0 0 3 3
Spardorf 0 0 1 0 0 0 1 1 4
Uttenreuth 0 2,5 0 2 1,5 0 1 2,5 7
Vestenbergsgreuth 1 0,5 0 0 0 0 2 3 3
Wachenroth 0 0 0 0 1 0 3 2,5 3
Weisendorf 2 1 3 0 1 0 7 17,5 11
Gesamt 19 49 48 14 15,5 12 62 140 222

Quelle: Daten des Landratsamtes Erlangen-Héchstadt 2007-2008, 2010-2011 und 2016/17

, *Durchschnitt der letzten zwei Jahre
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3.2.6 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Erzie-
herische Hilfen“

Die Indikatoren ,Vollzeitpflegefalle, ,Heimerziehungsfalle“, ,Erziehung in Tages-
gruppen®, ,Erziehungsbeistandschaften bzw. sozialpadagogische Familienhilfe* so-
wie ,Eingliederungshilfen fur seelisch behinderte Kinder und Jugendliche® lassen sich
zu einem Indikator ,Erzieherische Hilfen“ zusammenfassen. Dabei gehen die Indika-
toren mit folgenden Gewichtungen in die Berechnung des Indikators ,Jugendkrimina-
litat“ ein:

» Vollzeitpflege 20%
» Heimerziehung 20%
» Erziehung in einer Tagesgruppe 20%
» Erziehungsbeistandschaften / Sozialpadagogische Familienhilfe 20%
» Eingliederungshilfen fur seelisch behinderte Kinder und Jugendliche 20%

Betrachtet man den Teilindikator ,Erzieherische Hilfen“ bezogen auf die entspre-
chende Bevolkerungsgruppe, so zeigt sich ein kumuliertes Bild gegenuber der Be-
trachtung der Einzelindikatoren. So ergibt sich der grofte Anteil der ,erzieherischen
Hilfen“ bezogen auf die entsprechende Bevolkerungsgruppe in Adelsdorf mit einem
Indexwert von 252,9. Bei der Bewertung des Indexwertes sollte vor allem bei kleinen
Gemeinden die geringe Anzahl an Fallen bertcksichtigt werden.

Der Entwicklungsindex zeigt die wiederum negative Entwicklung bei den Erzie-
hungshilfefallen im Landkreis Erlangen-Hdchstadt. Besonders ungunstig war der Ver-
lauf in Adelsdorf, vor allem durch die Zunahme an Heimerziehungsfallen und an Fal-
len von Erziehungsbeistandschaften bzw. sozialpadagogischen Familienhilfen. Dabei
ist wichtig zu beachten, dass es sich nicht nur um ein paar wenige Falle handelt,
sondern auf einer aussagekraftigen Datengrundlage beruht. Erfreulich ist die Ent-
wicklung in GroRenseebach mit einem Entwicklungs-Index von 31,0 und Rang 1 im
Landkreis Erlangen-Hochstadt bei den erzieherischen Hilfen.

Die folgende kartographische Ubersicht zeigt die Unterschiede in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt. Insgesamt betrachtet haben Adelsdorf und
Oberreichenbach stark Uberdurchschnittliche Werte zu verzeichnen. Weitere sieben
Gemeinden weisen leicht Uberdurchschnittliche Werte auf. In zehn Gemeinden resul-
tiert ein deutlich und in sechs Gemeinden ein leicht unterdurchschnittlicher Wert fur
den Teilindikator ,Erzieherische Hilfen®.
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Abb. 3.5a: Teilindikator Erzieherische Hilfen
fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 100,0
Bester Wert: Spardorf/Aurachtal 0,0
Schlechtester Wert: Miihlhausen 1989

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100

u < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145

u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.6b: Teilindikator Erzieherische Hilfen
fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Marloffstein 0,0
schlechtester Wert: Oberreichenbach 187,9

Vestenhergsgreutn

Landkreis = Index 100

| ] < &5
85 < 8BS
85 < 118
W15 < 145
| ] »= 145

Quelle: Hachstadt, 202

Abb. 3.6¢: Teilindikator Erzieherische Hilfen
fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-H&chstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: GroRenseebach 22,9
schlechtester Wert: Adelsdorf 2529

Vestenbesgsgreuth

Landkreis = Index 100
| < 5
55 < 85
85 < 113
W5 < 145
| | >= 145
Quelte: alyseLs Hachstadt, mr
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Tabelle 3.6: Teilindikator Erziehungshilfen

Index Rang Index Rang Index Rang El El
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2006/ 2011/
2011 2016
Adelsdorf 126,6 19 94,6 15 252,9 25 193,5 342,7
Aurachtal 0,0 1 70,0 9 27,1 2 227,8 36,7
Baiersdorf 193,8 24 145,5 23 94,3 16 270,6 127,8
Bubenreuth 15,2 3 42,9 3 80,1 13 131,7 108,5
Buckenhof 132,3 20 52,7 4 69,0 9 42,6 93,5
Eckental 97,2 14 96,3 17 103,0 19 181,4 139,6
Gremsdorf 46,5 6 114,7 19 72,2 10 349,8 97,8
GroRRenseebach 141,5 21 92,0 14 22,9 1 255,1 31,0
Hemhofen 112,9 18 79,4 10 78,6 12 138,6 106,5
Heroldsberg 87,4 12 63,3 7 60,5 7 88,4 82,0
Herzogenaurach 83,9 10 85,5 11 100,1 17 171,4 135,6
HeRdorf 107,2 16 86,8 12 89,4 15 132,7 121,1
Hochstadt a.d. Aisch 148,7 22 178,7 24 114,6 21 375,2 155,3
Kalchreuth 84,4 11 89,7 13 75,3 11 279,3 102,0
Lonnerstadt 98,4 15 17,1 2 51,6 6 14,6 69,9
Marloffstein 73,9 8 0,0 1 42,5 4 0,0 57,6
Mohrendorf 26,0 5 64,6 8 40,7 3 181,7 55,1
Mihlhausen 198,9 25 126,1 21 88,2 14 327,7 119,5
Oberreichenbach 22,8 4 187,9 25 228,6 24 365,1 309,7
Roéttenbach 73,5 7 103,5 18 129,6 22 197,8 175,6
Spardorf 0,0 1 54,7 5 47,5 5 40,4 64,4
Uttenreuth 112,0 17 95,0 16 102,0 18 269,3 138,2
Vestenbergsgreuth 159,7 23 62,3 6 65,8 8 140,7 89,2
Wachenroth 74,8 9 115,3 20 103,9 20 221,2 140,8
Weisendorf 95,4 13 129,6 22 138,6 23 205,2 187,8
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 200,1 135,5

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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3.3 Teilindikator ,,Jugendkriminalitat”

Der Teilindikator Jugendkriminalitat setzte sich im Jahr 2006 aus den Jugendge-
richtshilfefallen und den Meldungen strafunmundiger Kinder zusammen. Die Jugend-
gerichtshilfefalle werden bezogen auf die Gruppe der 14- bis unter 21-Jahrigen. Die
Meldungen strafunmiindiger Kinder wurde auf die Bevolkerung bis 14 Jahre bezo-
gen. In den Jahren 2011 und 2016 wurden die Falle nicht mehr unterschieden, son-
dern auf die gesamte Gruppe der Kinder und Jugendlichen bis 21 Jahre bezogen.

Beim Teilindikator ,Jugendkriminalitat® ergeben sich bei den Gemeinden ebenfalls
sehr unterschiedliche Werte. Der niedrigste Wert findet sich in der Gemeinde
Grol3enseebach mit 24,0 und der hochste Wert ist in Lonnerstadt mit 274,9 zu ver-
zeichnen.

Die Jugendkriminalitat ist gegenuber dem Jahr 2011 leicht zuriickgegangen, was
sich im Wert des Entwicklungsindex von 96,7 ausdrickt (unter 100 ist eine Verbesse-
rung, uber 100 Verschlechterung). Die ungunstigste Entwicklung ist in Lonnerstadt
und Adelsdorf festzustellen. Aber auch Eckental, Hochstadt a.d. Aisch, Rottenbach
und Spardorf weisen ungunstige Werte auf. Die gunstigste Entwicklung ist neben
Grol3enseebach in M6hrendorf und in Gremsdorf zu verzeichnen.

Die folgende Abbildung zeigt den Teilindikator ,Jugendkriminalitat® fur die einzelnen
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 3.6a: Teilindikator Jugendkriminalitat Abb. 3.6b: Teilindikator Jugendkriminalitat Abb. 3.6¢c: Teilindikator Jugendkriminalitat
fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006 fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011 fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016
Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 1000 Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 1000 Landkreis Erlangen-Hdchstadt: Durchschnitt: 1000
Bester Wert: Spardorf 21,5 bester Wert: HeRdorf 21,45 bester Wert: Groftenseebach 24,0
Schlechtester Wert: Gremsdorf 392,3 schlechtester Wert: Hochst adt a. d. Aisch 167,7 schlechtester Wert: Lonnerstadt 274.9
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Tabelle 3.7: Teilindikator Jugendkriminalitat

Index Rang Index Rang Index Rang El El
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2006/ 2011/
2011 2016
Adelsdorf 122,7 22 94,3 15 178,3 24 79,3 172,5
Aurachtal 104,2 19 64,0 8 49,4 5 53,8 47,8
Baiersdorf 138,3 23 74,8 11 96,8 16 62,9 93,6
Bubenreuth 56,1 6 123,3 21 53,7 6 103,6 52,0
Buckenhof 44,3 4 66,9 9 98,6 17 56,2 95,4
Eckental 76,5 12 111,0 19 165,0 23 93,3 159,6
Gremsdorf 392,3 25 106,9 16 28,7 3 89,8 27,8
GroRRenseebach 66,4 9 161,4 24 24,0 1 135,7 23,2
Hemhofen 78,1 13 119,3 20 98,6 18 100,3 95,4
Heroldsberg 66,2 8 88,6 12 75,2 13 74,5 72,8
Herzogenaurach 121,5 21 108,4 17 78,4 15 91,1 75,8
HeRdorf 58,0 7 21,5 1 100,7 19 18,1 97,4
Hochstadt a.d. Aisch 176,9 24 167,7 25 152,4 22 140,9 147,4
Kalchreuth 52,5 5 37,8 2 64,9 9 31,8 62,8
Lonnerstadt 76,3 11 157,8 23 274,9 25 132,6 265,9
Marloffstein 74,7 10 53,6 3 48,9 4 45,0 47,3
Mohrendorf 37,9 3 62,2 7 27,5 2 52,3 26,6
Mihlhausen 95,9 16 92,5 14 66,8 11 77,7 64,6
Oberreichenbach 116,8 20 58,9 4 72,4 12 49,5 70,0
Roéttenbach 24,3 2 62,0 6 105,1 20 52,1 101,7
Spardorf 21,5 1 139,5 22 128,5 21 117,2 124,3
Uttenreuth 84,6 14 110,5 18 77,2 14 92,9 74,7
Vestenbergsgreuth 90,5 15 90,2 13 61,7 8 75,8 59,7
Wachenroth 102,8 18 62,0 5 59,0 7 52,1 57,1
Weisendorf 97,0 17 68,3 10 65,7 10 57,4 63,6
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 84,0 96,7

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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3.4 Teilindikator ,,Trennungs- und Scheidungsverfahren*

Fur die Kinder und Jugendlichen ist die Trennung und Scheidung der Eltern ein ein-
schneidendes Erlebnis. Streit, Unsicherheiten Uber die Zukunft, Auseinandersetzun-
gen sowie wirtschaftliche und rdumliche Veranderungen kénnen dazu fuhren, dass
sich Kinder und Jugendliche sozial auffallig verhalten. Es ist zwar kein direkter Zu-
sammenhang von Trennung und Scheidung der Eltern und auffalligem Verhalten
nachzuweisen, die Belastung Uber eine langere Zeit mit einem tiefen Eingriff in die
Lebenskonzeption und Lebensgestaltung der Kinder und Jugendlichen ist jedoch
unbestritten.

3.4.1 Meldungen des Familiengerichts und Mitwirkung bei Familiengerichts-
verfahren

Im Gesamtlandkreis ergibt sich fir das Jahr 2016 bei den Meldungen des Familien-
gerichts ein Durchschnittswert von 0,4 pro 100 Personen bis 18 Jahre im Vergleich
zu 0,54 pro 100 Personen bis 18 Jahre im Jahr 2011 und 0,58 pro 100 Personen bis
18 Jahre im Jahr 2006, fur die Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren resultiert ein
Durchschnittswert von 0,5 pro 100 Personen bis 18 Jahre im Vergleich zu 0,55 bzw.
0,56 pro 100 Personen bis 18 Jahre im Jahr 2011 bzw. 2006 fur den Gesamtland-
kreis.

In den Gemeinden sind unterschiedliche Anteile von Meldungen der Familienge-
richtshilfe bezogen auf die Zahl der Kinder und Jugendlichen bis 18 Jahre zu finden.
So liegt aktuell der hochste Wert in der Gemeinde Lonnerstadt mit 1,1%. Auch die
Gemeinden Hemhofen und Oberreichenbach haben einen stark Gberdurchschnittli-
chen Wert zu verzeichnen. In zwei Gemeinden gab es keine Meldungen des Famili-
engerichts (Marloffstein und Mihlhausen).

Bei der Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren sind es zehn Gemeinden mit tber-
durchschnittlichen Werten. Spitzenreiter ist hier die Gemeinde HelRdorf mit 0,8%.
Zwei Gemeinden haben keine Falle zur Mitwirkung bei Familiengerichtsverfahren
gemeldet (GroRenseebach und Muhlhausen).

Die folgenden Abbildungen zeigen die raumliche Verteilung der Meldungen der Fami-
liengerichtshilfe sowie die Mitwirkung bei Familiengerichtsverfahren fur den Land-
kreis Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 3.7a: Meldungen Familiengericht

je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007
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Abb. 3.7b: Meldungen Familiengericht
je 100 Personen 0-18 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
0,54 pro 100 EW 0-18 Jahre

Abb. 3.7¢: Meldungen Familiengericht
je 100 Personen 0-18 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 3.8: Meldungen Familiengericht

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Meldun- | EW 0-18 2006 Meldun- | EW 0-18 2011 Meldun- | EW 0-18 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
gen 2006 2006 gen 2011 2011 gen 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 9 0,6 12 4 0,3 6 8 0,6 19 100,3 56,2 140,4 46,4 116,3
Aurachtal 2 0,3 3 2 0,4 8 1 0,2 5 54,2 65,1 40,1 53,8 33,2
Baiersdorf 9 0,6 18 11 0,8 21 3 0,2 10 111,0 148,8 51,6 122,9 42,7
Bubenreuth 6 0,6 16 4 0,5 12 2 0,2 11 109,9 89,6 53,1 74,0 44,0
Buckenhof 3 0,4 5 1 0,2 5 1 0,2 6 73,3 33,7 40,9 27,8 33,9
Eckental 16 0,6 13 15 0,6 16 10 0,4 16 101,0 115,9 93,0 95,7 77,0
Gremsdorf 2 0,6 14 1 0,4 10 1 0,4 17 105,3 75,7 96,4 62,5 79,8
GroRenseebach 3 0,5 6 0 0,0 1 1 0,2 9 86,0 0,0 50,8 0,0 42,1
Hemhofen 5 0,5 7 8 0,9 23 10 1,0 24 89,4 173,9 233,3 143,6 193,2
Heroldsberg 8 0,6 9 8 0,5 13 2 0,1 3 94,4 96,5 28,0 79,7 23,2
Herzogenaurach 24 0,6 10 21 0,5 14 21 0,5 18 96,2 97,7 116,8 80,7 96,7
HeRdorf 4 0,6 11 0 0,0 1 1 0,2 4 99,3 0,0 37,2 0,0 30,8
Hochstadt a.d. Aisch 18 0,7 19 13 0,6 15 18 0,8 21 112,0 102,5 176,0 84,6 145,8
Kalchreuth 3 0,5 8 5 1,1 25 4 0,9 22 93,1 206,2 207,5 170,3 171,8
Lonnerstadt 4 1,0 25 0 0,0 1 4 1,1 25 171,2 0,0 257,9 0,0 213,6
Marloffstein 1 0,2 2 2 0,7 19 0 0,0 1 30,4 137,9 0,0 113,9 0,0
Mohrendorf 1 0,1 1 4 0,4 11 2 0,2 8 18,8 82,6 49,3 68,2 40,8
Miuhlhausen 3 0,7 20 1 0,3 6 0 0,0 1 114,8 56,2 0,0 46,4 0,0
Oberreichenbach 2 0,6 17 2 0,7 18 3 1,0 23 110,8 129,2 232,6 106,7 192,6
Rottenbach 7 0,7 22 7 0,9 22 2 0,2 12 127,1 160,3 55,6 132,4 46,0
Spardorf 3 0,8 23 0 0,0 1 1 0,2 7 140,4 0,0 47,5 0,0 39,3
Uttenreuth 6 0,7 21 3 0,4 9 3 0,3 14 126,5 65,6 76,5 54,2 63,4
Vestenbergsgreuth 2 0,4 4 3 0,9 24 1 0,4 15 71,3 174,9 82,9 144,4 68,7
Wachenroth 5 0,9 24 3 0,7 17 3 0,7 20 146,8 124,6 167,5 102,9 138,7
Weisendorf 9 0,6 15 10 0,8 20 4 0,3 13 107,5 140,4 70,3 115,9 58,2
Landkreis gesamt 155 0,58 128 0,54 106 0,4 100,0 100,0 100,0 82,6 82,8

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Entwicklungsindex zeigt eine insgesamt positive Entwicklung bei den Meldungen
des Familiengerichts. Besonders positiv ist die Entwicklung in Marloffstein und Muhl-
hausen ohne Meldungen, doch auch weitere 16 Gemeinden haben einen Entwick-
lungsindex unter 100, also eine positive Entwicklung, zu verzeichnen. Fur sieben
Gemeinden resultiert ein ungunstiger Entwicklungsindex, angefuhrt von Lonnerstadt
mit einem Wert von 213,6.

Der Entwicklungsindex fur die Familiengerichtsverfahren zeigt ebenfalls eine insge-
samt positive Entwicklung auf. Sehr positiv ist die Entwicklung in Grof3enseebach
und Muhlhausen ohne Meldungen, und auch weitere 13 Gemeinden haben einen
Entwicklungsindex unter 100, eine positive Entwicklung, zu verzeichnen. Fur zehn
Gemeinden resultiert ein ungunstiger Entwicklungsindex, angefuhrt von HelR3dorf vor
Hochstadt und Hemhofen.
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Abb. 3.8a: Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren
je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.8b: Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.8¢: Mitwirkung in Familiengerichtsverfahren
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeindendes Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016
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Tab. 3.9: Familiengerichtsverfahren

Anzahl Je 100 EW | Rang Anzahl Je 100 EW | Rang | Anzahl | Je100 | Rang | Index | Index | Index El El
Verfahren | 0-18 2006 | 2006 | Verfahren | 0-18 2011 | 2011 | Verfah-| EW 0- | 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
2006 2011 ren 18 2011 2016
2016 2016
Adelsdorf 7 0,5 15 6 0,5 12 8 0,6 18 81,0 83,6 124,0 75,4 115,3
Aurachtal 2,5 0,4 11 0 0,0 1 1 0,2 5 70,3 0,0 35,4 0,0 32,9
Baiersdorf 10,5 0,8 20 14 1,0 22 2 0,2 4| 134,5| 1879 30,4 169,5 28,3
Bubenreuth 2 0,2 4 4 0,5 13 4 0,5 14 41,5 88,9 93,8 80,2 87,3
Buckenhof 2 0,3 8 2 0,4 11 1 0,2 6 60,9 66,9 36,1 60,4 33,6
Eckental 9,5 0,4 9 14 0,6 16 14 0,6 17 64,3| 107,3| 1151 96,8 107,1
Gremsdorf 2,5 1,0 23 0 0,0 1 1 0,4 13| 182,2 0,0 85,2 0,0 79,3
GroRRenseebach 1,5 0,3 6 4 0,9 20 0 0,0 1 53,6 173,4 0,0 156,4 0,0
Hemhofen 12,5 1,3 24 5 0,6 17 7 0,7 23| 232,0| 107,8| 1443 97,2 134,2
Heroldsberg 6 0,4 14 2 0,1 6 3 0,2 7 78,5 23,9 37,1 21,6 34,5
Herzogenaurach 30 0,7 19 23 0,6 15 29 0,7 22| 127,6| 106,2| 1425 95,8 132,6
HeRdorf 6,5 0,9 22 2 0,3 9 5 0,8 25| 167,5 57,9| 164,4 52,2 152,9
Hochstadt a.d. Aisch 15 0,6 17 7 0,3 7 17 0,7 24 99,7 54,7 | 146,8 49,3 136,6
Kalchreuth 1,5 0,3 5 4 0,9 19 1 0,2 8 48,3 | 163,7 45,8 147,7 42,6
Lonnerstadt 1,5 0,4 10 0 0,0 1 2 0,6 16 66,7 0,0| 113,9 0,0 106,0
Marloffstein 0 0,0 1 0 0,0 1 1 0,4 11 0,0 0,0 71,2 0,0 66,2
Mohrendorf 2 0,2 3 3 0,3 10 3 0,3 10 39,1 61,5 65,3 55,5 60,7
Mihlhausen 1,5 0,4 12 1 0,3 8 0 0,0 1 71,5 55,7 0,0 50,2 0,0
Oberreichenbach 1 0,3 7 0 0,0 1 2 0,7 20 57,5 0,0 137,0 0,0 127,4
Roéttenbach 5 0,6 18 4 0,5 14 4 0,5 15| 101,5 90,9 98,2 82,0 91,3
Spardorf 3 0,8 21 5 1,5 25 3 0,6 19| 145,8| 272,0| 1259 245,4 117,12
Uttenreuth 3,5 0,4 13 10 1,2 24 1 0,1 3 76,6 | 217,0 22,5 195,8 20,9
Vestenbergsgreuth 0,5 0,1 2 3 0,9 21 1 0,4 12 24,7 | 173,5 73,3 156,5 68,2
Wachenroth 8,5 1,6 25 5 1,1 23 1 0,2 9| 287,9| 206,0 49,3 185,8 45,9
Weisendorf 7,5 0,5 16 11 0,8 18 9 0,7 21 93,1 153,2| 139,7 138,2 130,0
Landkreis gesamt 143 0,56 129 0,55 120 0,5 100,0| 100,0| 100,0 90,2 93,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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3.4.2 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Tren-
nungs- und Scheidungsverfahren

Die beiden Indikatoren ,Meldungen des Familiengerichts“ und ,Mitwirkung bei Fami-
liengerichtsverfahren“ lassen sich zu einem Indikator ,Trennungs- und Scheidungs-
verfahren“ zusammenfassen. In die Berechnung des Teilindikators , Trennungs- und
Scheidungsverfahren® gehen die beiden Einzelindikatoren wie folgt ein: ,Meldungen
des Familiengerichts“ zu 50% und ,Mitwirkung bei Familiengerichtsverfahren“ eben-
falls zu 50%.

Beim Teilindikator ,Trennungs- und Scheidungsverfahren“ ergeben sich bei den Ge-
meinden Werte zwischen 0% in Mihlhausen und 181,4% in Hemhofen.

Die folgende Abbildung zeigt den Teilindikator ,Trennungs- und Scheidungsverfah-
ren” flr die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt.
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Abb. 3.9a: Teilindikator Trennungs- und Scheidungsverfahren
fuir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 1000
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Schlechtester Wert: Wachenroth 229,1
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.9b: Teilindikator Trennungs-und Scheidungsverfahren
fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Lonnerstadt 0,0
schlechtester Wert: Kalchreuth 181,4
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Mods 2012
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Abb. 3.9¢: Teilindikator Trennungs- und Scheidungsverfahren
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Mihlhausen 0,0
schlechtester Wert: Hemhofen 181.4
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 3.10: Teilindikator Trennungs- und Scheidungsverfahren

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 89,0 12 69,9 11 130,8 20 60,9 115,0
Aurachtal 63,6 4 32,6 2 37,3 4 26,9 32,8
Baiersdorf 124,7 20 168,4 22 39,2 6 146,2 34,5
Bubenreuth 70,0 8 89,3 13 76,8 10 77,1 67,5
Buckenhof 66,1 5 50,3 5 38,1 5 44,1 33,5
Eckental 79,6 9 111,6 16 105,9 16 96,3 93,1
Gremsdorf 150,1 23 37,9 3 89,9 13 31,3 79,1
GroRRenseebach 67,1 7 86,7 14 21,2 2 78,2 18,6
Hemhofen 172,6 24 140,9 18 181,4 25 120,4 159,5
Heroldsberg 85,1 11 60,2 7 33,3 3 50,7 29,3
Herzogenaurach 114,5 19 102,0 15 131,8 21 88,3 115,9
HeRdorf 139,1 21 29,0 4 111,4 18 26,1 98,0
Hochstadt a.d. Aisch 104,8 16 78,6 12 158,9 22 67,0 139,7
Kalchreuth 67,0 6 181,4 25 113,2 19 159,0 99,5
Lonnerstadt 110,2 17 0,0 1 173,9 23 0,0 152,9
Marloffstein 12,7 1 69,0 9 41,5 7 57,0 36,5
Mohrendorf 30,6 2 72,1 10 58,7 9 61,9 51,6
Mihlhausen 89,5 13 56,0 8 0,0 1 48,3 0,0
Oberreichenbach 79,8 10 64,6 6 176,8 24 53,4 155,5
Roéttenbach 112,1 18 125,6 17 80,4 12 107,2 70,7
Spardorf 143,5 22 136,0 21 93,2 14 122,7 82,0
Uttenreuth 97,4 14 141,3 20 45,0 8 125,0 39,6
Vestenbergsgreuth 44,1 3 174,2 24 77,3 11 150,5 68,0
Wachenroth 229,1 25 165,3 23 98,6 15 144,4 86,7
Weisendorf 99,1 15 146,8 19 110,8 17 127,1 97,4
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 86,4 87,9

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Entwicklungsindex fur den Teilindikator Trennungs- und Scheidungsverfahren
zeigt, da er aus den beiden Einzelindikatoren zusammengesetzt ist, ebenfalls eine
insgesamt positive Entwicklung auf. Mit Muhlhausen an der Spitze, gefolgt von
Grol3senseebach und Heroldsberg, zeigen sich in 19 der 25 Gemeinden positive
Entwicklungen. Die restlichen sechs Gemeinden werden angefiihrt von Hemhofen
mit einem Entwicklungs-Indexwert von 159,5, gefolgt von Oberreichenbach und Lon-
nerstadt.

3.5 Teilindikator ,,Kindswohlgefdhrdung“

Dieser Indikator beinhaltet die Falle zur Inobhutnahme und die Eingriffe in die elterli-
che Sorge sowie Gefahrdungsmeldungen.

3.5.1 Inobhutnahme und Eingriffe in die elterliche Sorge

Inobhutnahme meint die Verpflichtung des Jugendamtes, junge Menschen in Obhut
zu nehmen, die darum bitten, oder wenn diese sich in akuter Gefahr befinden. Die
Inobhutnahme geht meistens einher mit Beratungsleistungen zur Hilfe und Untersttit-
zung der Kinder, Jugendlichen und Eltern. Ist das Wohl eines Menschen gefahrdet
und kann das Problem nicht in Zusammenarbeit mit den Eltern behoben werden, so
ist es die Aufgabe des Familiengerichts, geeignete Wege zu finden, dieser Gefahr zu
begegnen. Es werden i.d.R. padagogische Verfahren eingeleitet, um die Entwicklung
der Kinder und Jugendlichen zu unterstitzen.

Die Falle von Inobhutnahme haben sich im Vergleich zu den ersten beiden Sozial-
raumanalysen leicht erhdht, dabei handelt es sich jedoch nur um insgesamt sehr we-
nige Falle (im Jahr 2011: 36, 2016: 49). In 15 Gemeinden wurden 2016 keine Falle
von Inobhutnahme verzeichnet, im Jahr 2011 waren dies ebenfalls 15 Gemeinden.
Der hochste Wert ist in Oberreichenbach mit 1,0% der Personen bis 18 Jahre zu fin-
den. Mit deutlichem Abstand dahinter folgen Eckental und Spardorf. Der Durchschnitt
des Gesamtlandkreises resultiert mit einem Anteil von 0,2% der bis 18-Jahrigen ge-
genuber 0,15% im Jahr 2011. Beim Eingriff in die elterliche Sorge resultiert ein
Durchschnittswert von 0,04% im Jahr 2016 gegentber 0,08% im Jahr 2011 und
0,14% der bis 18-Jahrigen im Jahr 2006. Aktuell sind es 22 Gemeinden gegenuber
12 Gemeinden im Jahr 2011, in denen keine Félle von Eingriffen in die elterliche
Sorge festzustellen waren. Die folgenden beiden kartographischen Abbildungen zei-
gen die Verteilung der beiden Einzelindikatoren ,Inobhutnahme® und ,Eingriffe in die
elterliche Sorge* fir die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt.
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Abb. 3.10a: Inobhutnahmefalle
je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007, Durchschnit 20052006

Abb. 3.10b: Inobhutnahmefélle
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

0,15 pro 100 EW 0-18 Jahre

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

‘onnerstadt

‘Weisendorf G0

Anteil je 100 EW 0 - 18 J.

<005
005 < 015
015 < 025
025 < 035
u >= 0,35

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.10c: Inobhutnahmefille
Jje 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
0,20 pro 100 EW 0-18 Jahre

erzogenauragh

Anteil je 100 EW0 - 18 J.
| | < 008
005 < 01§
015 < 025
025 < 035
| >= 035
Quelle: Ls Hochstadt, Modus 2017
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Tab. 3.11: Inobhutnahmefélle

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El

Falle EW 0-18 2006 Falle EW 0-18 2011 Falle EW 0-18 2016 2006 2011 2016 2006/20 | 2011/20

2006 2006 2011 2011 2016 2016 11 16
Adelsdorf 2 0,1 18 0 0,0 1 1 0,1 17 112,8 0,0 38,0 0,0 51,7
Aurachtal 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 1 0,0 12 3 0,2 20 1 0,1 16 41,6 144,3 37,2 192,4 50,6
Bubenreuth 1 0,1 20 1 0,1 17 0 0,0 1 134,9 79,6 0,0 106,1 0,0
Buckenhof 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental 3 0,1 16 4 0,2 19 16 0,7 24 110,0 109,9 322,0 146,5 438,3
Gremsdorf 0 0,0 1 0 0,0 1 1 0,4 22 0,0 0,0 208,6 0,0 283,9
GroRenseebach 1 0,1 19 0 0,0 1 0 0,0 1 116,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 3 0,3 24 0 0,0 1 3 0,3 19 301,6 0,0 151,4 0,0 206,1
Heroldsberg 1 0,1 14 1 0,1 16 0 0,0 1 85,0 42,9 0,0 57,2 0,0
Herzogenaurach 6 0,1 22 9 0,2 21 13 0,3 20 165,9 148,9 156,4 198,5 212,9
HeRdorf 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 3 0,1 15 8 0,3 24 8 0,3 21 108,0 224,2 169,2 298,9 230,3
Kalchreuth 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lonnerstadt 1 0,1 21 1 0,3 22 0 0,0 1 144,5 190,4 0,0 253,9 0,0
Marloffstein 1 0,4 25 0 0,0 1 0 0,0 1 409,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 1 0,1 13 0 0,0 1 0 0,0 1 63,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Mihlhausen 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach 0 0,0 1 4 1,4 25 3 1,0 25 0,0 918,8 503,2| 1225,1 684,9
Roéttenbach 2 0,2 23 1 0,1 18 0 0,0 1 197,9 81,4 0,0 108,5 0,0
Spardorf 0 0,0 1 0 0,0 1 3 0,6 23 0,0 0,0 308,3 0,0 419,6
Uttenreuth 0 0,0 1 0 0,0 1 1 0,1 18 0,0 0,0 55,2 0,0 75,1
Vestenbergsgreuth 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth 1 0,1 17 0 0,0 1 0 0,0 1 110,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Weisendorf 0 0,0 1 4 0,3 23 0 0,0 1 0,0 199,7 0,0 266,3 0,0
Landkreis gesamt 27 0,1 36 0,2 49 0,2 100,0 100,0 100,0 133,3 136,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Auch bei der Interpretation der Entwicklungsindexwerte muss man bericksichtigen,
dass es nur wenige Falle sind, auf die sich die Beurteilungen beziehen. Positiv ist,
dass die Anzahl der Gemeinden ohne Inobhutnahmefalle von 2006 bis 2011 von 11
im Jahr 2006 auf 15 im Jahr 2011 angestiegen und aktuell auf diesem Niveau ver-
blieben ist. Da insgesamt die Fallzahl gestiegen ist, heil3t das, dass in den anderen
Gemeinden, in denen Inobhutnahmefalle registriert wurden, eine zum Teil deutliche
Steigerung der Fallzahl stattgefunden hat. So gab es in Herzogenaurach im Jahr
2006 6 Falle, 2011 waren es 9 Falle und im Jahr 2016 13 Falle.

Der Entwicklungsindex fur die Eingriffe in die elterliche Sorge weist eine deutliche
Verbesserung fur den Gesamtlandkreis Erlangen-Hochstadt aus. Positiv zu vermer-
ken ist, dass es aktuell 22 Gemeinden gibt, in denen keine Féalle von Eingriff in die
elterliche Sorge registriert wurden, 2006 waren es noch 10 Gemeinden. Fur die Be-
wertung der Indizes sind mehrere Faktoren notwendig. Zum einen hat der Landkreis-
durchschnitt abgenommen, zum anderen spielt die Bevdlkerung bis 18 Jahre eine
Rolle zur Bewertung der Fallzahlen. Zum Beispiel gab es 2011 und gibt es auch heu-
te in Bubenreuth einen Fall zu verzeichnen. Da jedoch die Bevolkerungszahl in die-
ser Altersgruppe zuriickgegangen ist, ist nun der Anteil pro 100 Einwohnern dieser
Altersgruppe leicht héher als 2011, was zu einer Verschlechterung von Rang 18 auf
Rang 24 flhrt.
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Abb. 3.11a: Eingriffe in die elterliche Sorge

des Landkreises Erlangen-H6chstadt 2006

je 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
0,14 je 100 EW 0-18 Jahre

Herzogenaurach

Anteil je 100 EW 0-18 J.
u < 0,06
0,06 <0,12
012 <018
0,18 <0,24
u >=0,24

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.11b: Eingriffe in die elterliche Sorge
je 100 Personen 0-18 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Weisendorf G0

Anteil je 100 EW 0 - 18 J.
| < 0,04
0,04 < 0,08
0,08 < 0,12
0,12 < 0,16
>= 0,16

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

0,08 pro 100 EW 0-18 Jahre

Abb. 3.11¢c: Eingriffe in die elterliche Sorge
je 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

0,04 pro 100 EW 0-18 Jahre

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Anteil je 100 EW O - 18J.
| < 004
004 < 008
008 < 012
012 < 0,18
| ] »= 0,18
Quelle; L Hachstadt, 2017
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Tab. 3.12: Eingriffe in die elterliche Sorge

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El

Falle EW 0-18 2006 Falle EW 0-18 2011 Falle EW 0-18 2016 2006 2011 2016 2006/20 | 2011/20

2006 2006 2011 2011 2016 2016 11 16
Adelsdorf 2 0,1 15 0 0,0 1 0 0,0 1 93,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Aurachtal 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 3 0,2 22 4 0,3 23 0 0,0 1 154,8 407,4 0,0 173,1 0,0
Bubenreuth 0 0,0 1 1 0,1 18 1 0,1 24 0,0 168,6 312,6 71,7 165,5
Buckenhof 1 0,1 13 1 0,2 20 0 0,0 1 61,3 253,9 0,0 107,9 0,0
Eckental 5 0,2 18 2 0,1 16 1 0,0 23 122,7 116,3 109,6 49,4 58,0
Gremsdorf 1 0,2 21 0 0,0 1 0 0,0 1 146,8 0,0 0,0 0,0 0,0
GroRenseebach 1 0,2 20 1 0,2 22 0 0,0 1 143,8 328,9 0,0 139,8 0,0
Hemhofen 2 0,2 17 0 0,0 1 0 0,0 1 112,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Heroldsberg 1 0,0 11 0 0,0 1 0 0,0 1 26,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Herzogenaurach 8 0,2 19 1 0,0 13 7 0,2 25 128,5 35,0 458,5 14,9 242,7
HeRdorf 3 0,4 25 0 0,0 1 0 0,0 1 259,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 4 0,1 16 1 0,0 14 0 0,0 1 107,1 59,4 0,0 25,2 0,0
Kalchreuth 2 0,3 23 0 0,0 1 0 0,0 1 194,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Lonnerstadt 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Marloffstein 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mihlhausen 0 0,0 1 1 0,3 24 0 0,0 1 0,0 422,8 0,0 179,7 0,0
Oberreichenbach 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Roéttenbach 1 0,1 12 1 0,1 19 0 0,0 1 40,9 172,4 0,0 73,3 0,0
Spardorf 0 0,0 1 0 0,0 1 0 0,0 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth 1 0,1 14 1 0,1 17 0 0,0 1 88,2 164,6 0,0 70,0 0,0
Vestenbergsgreuth 0 0,0 1 1 0,3 25 0 0,0 1 0,0 438,9 0,0 186,5 0,0
Wachenroth 0 0,0 1 1 0,2 21 0 0,0 1 0,0 312,6 0,0 132,9 0,0
Weisendorf 5 0,3 24 1 0,1 15 0 0,0 1 249,9 105,7 0,0 44,9 0,0
Landkreis gesamt 40 0,1 17 0,1 9 0,04 100,0 100,0 100,0 42,5 52,9

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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3.5.2 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Kinds-
wohlgefahrdung*

Die beiden Indikatoren ,Inobhutnahme® und ,Eingriffe in die elterliche Sorge® werden
zusammen mit den Gefahrdungsmeldungen zu einem Indikator ,Kindswohlgefahr-
dung“ zusammengefasst. Die Teilindikatoren gehen jeweils zu gleichen Teilen in die
Berechnung ein.

Beim Teilindikator ,Kindswohlgefahrdung“ ergeben sich im Jahr 2016 bei den Ge-
meinden im Landkreis Erlangen-Hochstadt Werte zwischen 0% (Gemeinde Muhl-
hausen) und 971,4% in Wachenroth, dieser Wert kommt im Wesentlichen durch 53
Falle von Gefahrdungsmeldungen zustande.

Die folgende Abbildung zeigt den Teilindikator ,Kindswohlgefahrdung® fur die einzel-
nen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.

Insgesamt kann man von einer leichten Verschlechterung des Teilindikators Kinds-
wohlgefahrdung von 2016 zu 2011 sprechen. In Muhlhausen ist weder ein Fall der
Inobhutnahme noch ein Fall des Eingriffs in die elterliche Sorge oder eine Gefahr-
dungsmeldung registriert. Weitere 14 Gemeinden haben eine gunstige Entwicklung
zu verzeichnen, allen voran Aurachtal. In den restlichen 10 Gemeinden hat sich die
Situation beziiglich der Kindswohlgefahrdung verschlechtert, in Baiersdorf, Utten-
reuth und Adelsdorf nur in geringerem Ausmali.
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Abb. 3.12a: Teilindikator Kindswohlgefahrdung
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 100,0
Bester Wert: 5 Gemeinden 0.0
Schlechtester Wert: Hemhofen 187,9

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100
|} < 55

55 < 85

85 = 115

15 < 145
B >=148

GQuelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen- Hichstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.12b: Teilindikator Kindswohlgefahrdung
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

lonnersiadt

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: 9 Gemeinden 0,0
schlechtester Wert: Oberreichenbach 367,5

lerzogenaurag

Landkreis = Index 100
| | < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 3.12¢: Teilindikator Kindswohlgefdhrdung
firr die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis = Index 100

| = 55
55 < 85
85 < 115
15 = 145
| 2= 145

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
bester Wert: Miithlhausen 0,0
schlechtester Wert: Wachenroth 971.4

Weisendort Grd

Guelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erdangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 3.13: Teilindikator Kindswohlgefahrdung

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 101,0 14 0,0 1 109,4 18 0,0 115,4
Aurachtal 0,0 1 0,0 1 13,2 2 0,0 13,9
Baiersdorf 109,5 17 302,1 24 101,5 16 182,8 107,0
Bubenreuth 53,9 11 133,0 16 339,7 24 88,9 358,2
Buckenhof 36,8 7 152,3 19 120,7 19 54,0 127,3
Eckental 117,6 19 113,7 14 24,4 3 98,0 25,7
Gremsdorf 88,1 13 0,0 1 158,2 20 0,0 166,8
GroRRenseebach 132,7 20 197,3 21 33,4 6 69,9 35,2
Hemhofen 187,9 25 0,0 1 199,1 23 0,0 210,0
Heroldsberg 49,8 9 17,2 10 36,7 8 28,6 38,7
Herzogenaurach 143,4 21 80,6 12 169,7 21 106,7 179,0
HeRdorf 155,7 23 0,0 1 36,7 7 0,0 38,7
Hochstadt a.d. Aisch 107,5 16 125,3 15 83,4 15 162,1 87,9
Kalchreuth 116,8 18 0,0 1 51,1 9 0,0 53,9
Lonnerstadt 57,8 12 76,2 11 63,5 12 127,0 67,0
Marloffstein 164,0 24 0,0 1 26,4 4 0,0 27,8
Mohrendorf 25,4 6 0,0 1 72,8 13 0,0 76,8
Mihlhausen 0,0 1 253,7 22 0,0 1 89,9 0,0
Oberreichenbach 0,0 1 367,5 25 178,1 22 612,6 187,8
Roéttenbach 103,7 15 136,0 17 82,1 14 90,9 86,6
Spardorf 0,0 1 0,0 1 62,4 10 0,0 65,8
Uttenreuth 52,9 10 98,8 13 108,8 17 35,0 114,7
Vestenbergsgreuth 0,0 1 263,3 23 27,2 5 93,3 28,7
Wachenroth 44,0 8 187,6 20 971,4 25 66,5 1024,4
Weisendorf 150,0 22 143,3 18 63,4 11 155,6 66,9
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 87,9 105,5

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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3.6 Gesamtindikator ,,Jugendhilfe*

Fur die Bildung des Gesamtindikators ,Jugendhilfe® wurden folgende Teilindikatoren

mit den jeweiligen Gewichten verwendet:

Abb. 3.13: Gewichtungsfaktoren des Gesamtindikators ,,Jugendhilfe*

Erzieh. Hilfen Jugendkriminalitat Trennung u. Scheidung | Kindswohlgefédhrdung
50,0% 15,0% 15,0% 20,0%
Meldungen Familienge-
Vollzeitpflege JU-Gerichtshilfe richt Inobhutnahme
20,0% 50,0% 50,0% 30,0%

Heimerziehung

Meldungen Strafunmiindi-
ge

Mitwirkung bei Familienge-
richtsverfahren

Eingriff in elterliche Sorge

20,0%

50,0%

50,0%

50,0%

Erz. in Tagesgruppen

20,0%

Geféhrdungsmeldungen

20,0%

Erziehungsbeistandschaf-
ten, SPFH

20,0%

Seelisch Beh. § 35a
20,0%

Aufgrund der dargestellten Gewichtung ergeben sich fir den Gesamtindikator ,Ju-
gendhilfe” drei Gemeinden mit einem uberdurchschnittlichen Wert. Adelsdorf und
Oberreichenbach weisen Werte gréRer 150 auf. Ein Uberdurchschnittlicher Wert be-
deutet dabei genauso wie beim Gesamtindikator ,Sozialstruktur®, dass die Kumulati-
on der sozialen Problemlagen in Gemeinden mit Gberdurchschnittichem Indexwert
deutlich héher ist als im Durchschnitt der Gemeinden des Landkreises Erlangen-
Hochstadt.

Die folgende Abbildung zeigt die Verteilung des Gesamtindikators auf die Gemein-
den des Landkreises Erlangen-Hochstadt. Ein hoher Wert bedeutet dabei eine hohe
soziale Belastung, ein niedriger Wert eine geringe soziale Belastung.
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Abb. 3.14b: Gesamtindikator Jugendhilfe
far di i L, krei Erl -Héch: 2011
ur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 20: Abb. 3.14c: Gesamtindikator Jugendhilfe
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Abb. 3.14a: Gesamtindikator Jugendhilfe
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 100,0 Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 1000
Bester Wert: Aurachtal 28,4 bester Wert: Marloffstein 18,4 Landkrels Erlangen-Hachstact: Durchschnitt: 100.0
Schlechtester Wert: Baiersdorf 159,0 schlechtester Wert: Oberreichenbach 186,0 bester Wert: Marloffstein 18.4

schlechtester Wert: Oberreichenbach 1860

Vestenbergsgreuh

Vestenbergsgreu,

Waisendorf Grd

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100

Landkreis = Index 100 = 55
Landkreis = Index 100 ] < 55 55 < B3
n < 55 55 < 85 8 < 115
55 < 85 85 < 115 M5 < 145
115 < 145 n -
85 < 115 = iy
115 < 145 =
u >= 145

Quelte: dhreis Erl Hachstadt, w1

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2012

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlang en-Hochstad, Berechnung Modus 2007
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Tab. 3.14: Gesamtindikator Jugendhilfe

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 114,6 20 71,9 8 180,1 24 117,8 221,0
Aurachtal 28,4 1 49,5 3 31,1 2 126,0 38,2
Baiersdorf 159,0 25 169,7 24 67,8 9 203,2 83,2
Bubenreuth 38,1 4 79,9 13 87,1 16 110,7 106,9
Buckenhof 91,5 11 74,4 9 49,5 6 47,1 60,7
Eckental 93,6 12 104,3 15 129,4 22 138,7 158,8
Gremsdorf 125,4 21 79,1 12 71,9 10 193,1 88,2
GroRRenseebach 114,0 19 122,7 18 17,5 1 173,6 21,5
Hemhofen 130,9 22 78,7 11 115,9 20 102,4 142,2
Heroldsberg 78,1 7 57,4 6 42,5 5 68,7 52,2
Herzogenaurach 104,6 16 90,4 14 137,1 23 134,0 168,2
HeRdorf 113,5 18 51,0 4 80,6 14 73,0 98,9
Hochstadt a.d. Aisch 138,0 24 151,4 23 124,2 21 251,2 152,4
Kalchreuth 81,0 9 77,7 10 73,4 11 168,3 90,1
Lonnerstadt 91,3 10 47,5 2 100,9 18 52,6 123,8
Marloffstein 75,3 6 18,4 1 33,2 3 15,3 40,7
Mohrendorf 28,6 2 52,4 5 37,9 4 108,0 46,5
Mihlhausen 131,7 23 136,1 22 62,0 8 200,7 76,1
Oberreichenbach 44,9 5 186,0 25 192,8 25 320,5 236,6
Roéttenbach 78,4 8 107,1 17 93,2 17 141,0 114,4
Spardorf 31,9 3 68,7 7 82,5 15 56,2 101,2
Uttenreuth 96,1 13 105,0 16 74,0 12 174,3 90,8
Vestenbergsgreuth 102,2 14 123,5 19 53,0 7 123,0 65,0
Wachenroth 105,2 17 129,3 21 76,1 13 153,4 93,4
Weisendorf 104,5 15 125,7 20 104,8 19 161,4 128,6
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 143,2 122,7

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Héchstadt 120

Bezuglich der Entwicklungsbeurteilung lasst sich bei den Gemeinden des Landkrei-
ses Erlangen-Hdchstadt wiederum eine Dreiteilung erkennen. Gemeinden, wie z.B.
Marloffstein, die im Jahr 2006 und auch 2011 bereits im vorderen Drittel lagen und
dies auch wiederum 2016 geschafft haben oder sich sogar deutlich verbessert ha-
ben. Gemeinden, wie z.B. Hemhofen oder Lonnerstadt, die aufgrund der Entwicklung
der Fallzahlen im Mittelfeld des Landkreises angekommen sind. Und Gemeinden, die
entweder im hinteren Drittel des Landkreises lagen und immer noch liegen oder bei
denen ein Einzelindikator deutlich ungiinstiger ausfallt, was zu einem insgesamt ne-
gativen Entwicklungswert fuhrt.

3.7 Ergebnisse auf Gemeindeebene

Auch fiur den Bereich der Jugendhilfe werden fiir jede Gemeinde im Folgenden auf
der Grundlage der Berechnung der Indexwerte und der Verdnderungen gegenuber
der ersten Sozialraumanalyse die wichtigsten bzw. auffalligsten Ergebnisse zusam-
mengestellt. Auch hier beziehen sich die Aussagen auf das Jahr 2016, die Entwick-

lungen auf die Verdanderungen im Vergleich zu 2011 bzw. 2006.

Gemeinde

Ergebnis Jugendhilfe

Adelsdorf

(Rang 2006: 20,
2011: 8, 2016: 24)

Problematische Entwicklung bei der Heimerziehung, der Erziehung
in Tagesgruppen sowie den Trennungs- und Scheidungsverfahren.
Besonders hervorzuheben sind die Eingriffe in elterliche Sorge
(keine Falle).

Aurachtal

(Rang 2006: 1, 2011:

3, 2016: 2)

Glnstige Werte bei der Vollzeitpflege, der Heimerziehung, der Er-
ziehung in Tagesgruppen, der Inobhutnahme und den Eingriffen in
elterliche Sorge (jeweils keine Falle).

Baiersdorf

(Rang 2006: 25,
2011: 24, 2016: 9)

Problematische Entwicklung im Bereich Heimerziehung. Ginstige
Entwicklung im Bereich Meldungen Familiengericht und Familien-
gerichtsverfahren sowie Eingriffe in elterliche Sorge (kein Fall).

Bubenreuth

(Rang 2006: 4, 2011

13, 2016: 16)

Gunstige Werte bei der Inobhutnahme und bei den Trennungs- und
Scheidungsverfahren. Problematische Entwicklung bei der Kinds-
wohlgefahrdung insgesamt. Positive Entwicklung bei der Jugend-
kriminalitat und.

Buckenhof

(Rang 2006: 11,
2011: 9, 2016: 6)

Unglnstige Werte bei der Heimerziehung und der Jugendkriminali-
tat, ansonsten nur positive Werte und Entwicklungen.

Eckental

(Rang 2006: 12,
2011: 15, 2016: 22)

Tendenziell unginstige Werte mit Ausnahme der Erziehungsbei-
standsschaften/sozialpadagogische Familienhilfe und der Heimer-
ziehungsfélle. Ungtinstige Entwicklung bei der Vollzeitpflege, der
Erziehung in Tagesgruppen sowie der Jugendkriminalitat.
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Gremsdorf

(Rang 2006: 21,
2011: 12, 2016: 10)

Gunstige Werte bei der Vollzeitpflege, der Erziehung in Tagesgrup-
pen und den Eingriffen in elterliche Sorge. Positive Entwicklung bei
der Jugendkriminalitat. Ungunstige Entwicklung bei den Trennungs-
und Scheidungsverfahren gegentber 2011.

GrofRenseebach

(Rang 2006: 19,
2011: 18, 2016: 1)

Positive Entwicklung bei den Erziehungsbeistandschaften / sozial-
padagogische Familienhilfe gegentiber 2011 sowie bei der, Ju-
gendkriminalitat. Glnstige Werte bei der Vollzeitpflege, der Hei-
merziehung, der Erziehung in Tagesgruppen, den Familienge-
richtsverfahren und der Inobhutnahme sowie der Eingriffe in die
elterliche Sorge (jeweils keine Falle).

Hemhofen

(Rang 2006: 22,
2011: 11, 2016: 20)

Unglnstige Werte bei den Trennungs- und Scheidungsverfahren
insgesamt, hier insbesondere Meldungen Familiengericht, sowie
bei der Kindswohlgefahrdung und den Erziehungsbeistandschaf-
ten/sozialpadagogische Familienhilfen. Glnstige Werte bei den
Eingriffen in die elterliche Sorge.

Heroldsberg

(Rang 2006: 7, 2011:

6, 2016: 5)

Positive Werte bei den erzieherischen Hilfen, negative Entwicklung
bei der Meldung Familiengericht. Ansonsten rundum positive Werte
und Entwicklungen.

Herzogenaurach

(Rang 2006: 16,
2011: 14, 2016: 23)

Tendenziell glnstige Entwicklung bei der Jugendkriminalitat. Un-
gunstige Werte bei den Heimerziehungsfallen, den Inobhuthahme-
fallen sowie den Eingriffen in die elterliche Sorge. Negative Ent-
wicklung und bei Trennungs- und Scheidungsverfahrenden.

HeRdorf

(Rang 2006: 18,
2011: 4, 2016: 14)

Problematische Entwicklung bei den Erziehungsbeistandschaf-
ten/sozialpadagogische Familienhilfe sowie den Familiengerichts-
verfahren. Hervorzuheben sind die Vollzeitpflegefélle (jeweils keine
Falle).Negative Entwicklung gegentber 2011 bei der Jugendkrimi-
nalitat.

Hoéchstadt a.d. Aisch

(Rang 2006: 24,
2011: 23, 2016: 21)

Mit Ausnahme der Eingriffe in die elterliche Sorge nur problemati-
sche Werte bzw. Entwicklungen.

Kalchreuth

(Rang 2006: 9, 2011:

10, 2016: 11)

Positiv sind die fehlenden Félle bei der Heimerziehung, der Erzie-
hung in Tagesgruppen, der Inobhutnahme sowie bei den Eingriffen
in die elterliche Sorge. Negativ haben sich Vollzeitpflegefalle und
die Jugendkriminalitéat entwickelt.

Lonnerstadt

(Rang 2006: 10,
2011: 2, 2016: 18)

Insgesamt sehr positive Entwicklung und Werte, insbesondere bei
den erzieherischen Hilfen, der Inobhutnahme sowie den Eingriffen
in die elterliche Sorge. Unginstige Entwicklung bei den Trennungs-
und Scheidungsverfahren sowie der Jugendkriminalitat.

Marloffstein

(Rang 2006: 6, 2011:

1, 2016: 3)

Positive Werte bei den erzieherischen Hilfen und der Kindswohlge-
fahrdung sowie bei den Meldungen Familiengericht. Positiv auch
die Jugendkriminalitat.

Mohrendorf

(Rang 2006: 2, 2011

5, 2016: 4)

Durchwegs positive Werte und Entwicklungen. Bei der Kindswohl-
gefahrdung deutliche Verschlechterung gegentiber 2011.
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Muhlhausen

(Rang 2006: 23,
2011: 22, 2016: 8)

Problematische Werte bei den Heimerziehungsféallen sowie den
Erziehungsbeistandschaften / sozialpadagogische Familienhilfe.
Positive Entwicklung bei der Erziehung in Tagesgruppen sowie den
Meldungen Familiengericht und den Familiengerichtsverfahren.
Bester Rang bei den Trennungs- und Scheidungsverfahren sowie
der Kindswohlgefahrdung (keine Félle).

Oberreichenbach

(Rang 2006: 5, 2011

25, 2016: 25)

Problematisch die anhaltende Entwicklung bei den Vollzeitpflegefal-
len, der Erziehung in Tagesgruppen und bei den Inobhutnahmefal-
len. Positive Werte und Entwicklung bei den Erziehungsbeistand-
schaften / sozialpddagogische Familienhilfe. Negative Entwicklung
bei den Trennungs- und Scheidungsverfahren.

Rottenbach

(Rang 2006: 8, 2011

17, 2016: 17)

Positive Werte bei den Inobhutnahmefallen und den Eingriffen in
die elterliche Sorge. Unginstige Entwicklung bei den Heimerzie-
hungsfallen sowie der Jugendkriminalitat.

Spardorf

(Rang 2006: 3, 2011

7, 2016: 15)

Keine Heimerziehungsfalle und Félle von Erziehung in Tagesgrup-
pen sowie bei den Eingriffen in die elterliche Sorge. Unglnstige
Werte und Entwicklung bei der Jugendkriminalitat.

Uttenreuth

(Rang 2006: 13,
2011: 16, 2016: 12)

Unglnstige Entwicklung bei der Erziehung in Tagesgruppen und
den Erziehungsbeistandschaften / sozialpddagogische Familienhil-
fe. Positiv die Trennungs- und Scheidungsverfahren sowie die Ein-
griffe in die elterliche Sorge, negativ die Entwicklung bei den Inob-
hutnahmefallen.

Vestenbergsgreuth

(Rang 2006: 14,
2011: 19, 2016: 7)

Positive Entwicklung bei der Jugendkriminalitat und bei den Tren-
nungs- und Scheidungsverfahren gegentiber 2011. Keine Falle bei
der Erziehung in Tagesgruppen, der Inobhutnahme sowie bei den
Eingriffen in die elterliche Sorge.

Wachenroth

(Rang 2006: 17,
2011: 21, 2016: 13)

Unglinstige Entwicklung bei den Vollzeitpflegefallen. Positive Ent-
wicklung bei den Familiengerichtsverfahren bzw. insgesamt bei den
trennungs- und Scheidungsverfahren. Keine Inobhutnahmefalle und
Eingriffe in die elterliche Sorge. Kontinuierlich positive Entwicklung
bei der Jugendkriminalitat.

Weisendorf

(Rang 2006: 15,
2011: 20, 2016: 19)

Ungulnstige Entwicklung bei den Vollzeitpflegefallen, der Erziehung
in Tagesgruppen, sowie bei den Familiengerichtsverfahren. Keine
Inobhutnahmefalle und Eingriffe in die elterliche Sorge.
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4. Gesamtindikator ,,Jugendarbeit*

4.1 Vorbemerkung

Da die vorliegende Sozialraumanalyse im Rahmen der Jugendhilfeplanung nicht nur
fur den Planungsbereich ,Jugendhilfe®, sondern auch flr den Planungsbereich ,Ju-
gendarbeit* genutzt werden soll, wurde zusatzlich wie bereits bei den bisherigen So-
zialraumanalysen ein Gesamtindikator ,Jugendarbeit® gebildet.

Angebote der Kinder- und Jugendarbeit stehen als Leistungen des Kinder- und Ju-
gendhilfegesetzes neben den sonstigen Leistungen der Jugendhilfe und sind dem
praventiven Bereich zuzuordnen. Sie werden beschrieben in den 88 11 und 12 des
SGB VIII.

,Jungen Menschen sind die zur Forderung ihrer Entwicklung erforderlichen Angebote
der Jugendarbeit zur Verfigung zu stellen. Sie sollen an den Interessen junger Men-
schen anknipfen und von ihnen mitbestimmt und mitgestaltet werden, sie zur
Selbstbestimmung befahigen und zu gesellschaftlicher Mitverantwortung und zu so-
zialem Engagement anregen und hinflihren.”

Leistungserbringer in diesem Bereich der Jugendhilfe sind die Jugendverbande, Ju-
gendringe, Jugendgruppen und Jugendinitiativen und die offentlichen Trager der Ju-
gendhilfe, wobei der Férderung der freien Trager und der Forderung des ehrenamtli-
chen Engagements auch hier ein klarer Vorrang eingeraumt wird (§ 12 SGB VIII).

Aufgrund der rechtlichen Doppelzustandigkeit zwischen Landkreis und Gemeinden
fur den Bereich der Kinder- und Jugendarbeit hat sich auch im Engagement der
kreisangehorigen Gemeinden auf diesem Gebiet sehr viel entwickelt und daher muss
dieser Bereich der ,Gemeindlichen / offenen Jugendarbeit* als eigener Teilindikator
in die Analyse mit einflie3en.

Zur Bildung des Indikators ,Jugendarbeit” wurden die folgenden Teilindikatoren her-
angezogen:

e Teilindikator ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit"
e Teilindikator ,Verbandliche Jugendarbeit®
o Teilindikator ,Engagement in der Jugendarbeit®
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Diese Teilindikatoren, die sich wiederum aus mehreren Einzelindikatoren zusam-
mensetzen, werden anschliellend zum Gesamtindikator ,Jugendarbeit® zusammen-
gefasst, der damit verschiedene Facetten der ,Jugendarbeit” beschreibt und somit
wesentlich aussagekraftiger als die Betrachtung von einzelnen Aspekten der Ju-
gendarbeit ist. Ein hoher Wert bedeutet im Bereich ,Jugendarbeit®, anders als in den
beiden anderen Bereichen ,Sozialstruktur® und ,Jugendhilfe®, ein grofles Angebot
und damit geringes soziales Belastungspotenzial, ein niedriger Wert ein hohes sozia-
les Belastungspotenzial.

4.2 Teilindikator ,,Gemeindliche / offene Jugendarbeit*

Unter ,Gemeindlicher / offener Jugendarbeit® versteht man Angebote, Veranstaltun-
gen und Einrichtungen, die grundsatzlich ohne Vereinsanbindung allen Kindern, Ju-
gendlichen und jungen Erwachsenen offen stehen. In erster Linie geht es hierbei um
Jugendfreizeitstatten, Jugendzentren und Jugendtreffs.

Aus den Bestandserhebungen zum Bereich der offenen Jugendarbeit konnten fir die
Bildung des Teilindikators ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit® im Einzelnen folgen-
de Bestandsdaten entnommen werden:

e Anzahl an Jugendtreffs/Jugendfreizeitstatten

e Flache, die fur den regelmaligen, offenen Betrieb zur Verfligung steht

e Anzahl der Jugendlichen, die durch das Angebot der offenen Jugendarbeit er-
reicht werden

e Stundenanteile der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeind-
lichen Jugendarbeit (Stundenzahl bzw. Anzahl)

e Bestand an Freiflachen fur den Gemeindebedarf speziell fir Kinder und Jugendli-
che (in gm)

e Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Kinder

e Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Jugendliche

e Vorhandensein von Mitwirkungsangeboten fur Kinder und Jugendliche

Durch die genannten Indikatoren werden nicht nur einrichtungsbezogene Daten in
die Analyse einbezogen, sondern es werden auch Informationen zu den Mitarbeiter/-
innen und Flachen, die zur Verfugung stehen, in die Berechnung integriert. Es ent-
steht somit ein wesentlich differenzierteres Bild der ,gemeindlichen / offenen Ju-
gendarbeit” als dies durch die bloRe Betrachtung der Anzahl der vorhandenen Ein-
richtungen in den einzelnen Gemeinden mdglich wére.
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Im Folgenden werden die Ergebnisse auf der Ebene der Gemeinden fur die einzel-
nen Teilindikatoren dargestellt.

4.2.1 Anzahl der Jugendtreffs / Jugendfreizeitstéatten

Die Zahl der Jugendtreffs gibt einen ersten Hinweis auf die Versorgung der Jugendli-
chen mit 6ffentlich zugénglichen Raumen.

,Gemal dem Jugendprogramm der Bayerischen Staatsregierung werden Jugend-
treffs als Jugendrdume bezeichnet, die Uberwiegend der Offenen Jugendarbeit die-
nen. In der Praxis lassen sich drei klassische Formen der Jugendtreffarbeit unter-
scheiden:
- ehrenamtlich, durch Teams von Jugendinitiativen oder Jugendgruppen gelei-
tete Jugendtreffs,
- ehrenamtlich geleitete Jugendtreffs, deren Arbeit durch eine Fachkraft (z.B.
gemeindliche/r Jugendpfleger/-in) begleitet wird,
- Jugendtreffs, die durch angestelltes pédagogisches Fachpersonal geleitet
werden.

Entscheidendes Kriterium fur einen Jugendtreff sind aber die regelmaRigen Off-
nungszeiten, der fehlende Konsumzwang und die Mdglichkeit fir alle in der jeweili-
gen Altersgruppe, die Einrichtung zu besuchen. Unbedingte Voraussetzungen fir
einen Jugendtreff ist die Moglichkeit einer eigenstandigen Nutzung durch die jungen
Menschen (eigener Eingang, eigene WCs).

Jugendfreizeitstatten:

LAls zentrale Voraussetzung fur die Durchfiihrung von Jugendarbeit missen [...] ge-
eignete Raume zur Verfigung stehen, um Kindern und Jugendlichen die Mdglichkeit
zur gemeinsamen Freizeitgestaltung zu geben. Zahlreiche Einrichtungen bieten ak-
tuell in Bayern in diesem Sinne Raum und Gelegenheit fur jugendliches Engage-
ment, auf Uberortlicher Ebene z.B. Jugendbildungsstatten und Jugendherbergen, auf
drtlicher Ebene beispielsweise Jugendheime und Jugendfreizeitstatten.“ (Jugendpro-
gramm der Bayerischen Staatsregierung 2013, S. 69)

Bertcksichtigt man die acht Gemeinden ohne Jugendtreff /Jugendfreizeitstatten, so
sind bezogen auf alle Jugendlichen von 12 bis 21 Jahren 12 Gemeinden unterdurch-
schnittlich versorgt. Sechs Gemeinden sind stark Uberdurchschnittlich und sieben
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Gemeinden etwas Uberdurchschnittlich mit offenen Jugendeinrichtungen ausgestat-
tet.

4.2.2 Flache fur den regelméafigen offenen Betrieb

Nicht nur das Vorhandensein bzw. die Anzahl der Jugendtreffs / Jugendfreizeitstatten
ist von Bedeutung, sondern auch die Grof3e. Je mehr Platz den Jugendlichen zur
Verfligung steht, desto mehr kbénnen sie sich raumlich entfalten.

Unter Berucksichtigung der acht Gemeinden ohne Jugendtreff bzw. Jugendfreizeit-
statte resultiert ein Gesamtdurchschnitt von 20,1 gm pro 100 Jugendliche zwischen
12 und 21 Jahren gegenuber 13 gm im Jahr 2011 und 7,5 gm im Jahr 2006. Von
denjenigen Gemeinden, die einen Jugendraum / eine Jugendfreizeitstatte aufweisen,
liegen drei Gemeinden unter dem Durchschnitt des Gesamtlandkreises. Insgesamt
liegen somit elf Gemeinden unter dem Durchschnitt. Den ersten Platz nimmt Lon-
nerstadt mit 61,1 gm vor Oberreichenbach mit 50,6 gm ein.

Der Entwicklungsindex zeigt eine leichte Reduzierung von 2011 bis 2016 um 1,9%
nach einer deutlichen Zunahme der Flache fir den regelméafigen Betrieb um mehr
als 60% zwischen 2006 und 2011. Auch wenn aktuell im Landkreisvergleich einige
Gemeinden unterdurchschnittlich abschneiden, so haben doch neun der 25 Gemein-
den gegenuber dem Jahr 2011 an Flache fur den regelmafligen offenen Betrieb zu-
gelegt. In sechs Gemeinden ist ein Rickgang der Flache festzustellen.

Die folgende Abbildung zeigt die regionale Verteilung der Flache fir den regelmafi-
gen offenen Betrieb bezogen auf je 100 Personen von 12 bis 21 Jahren.
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Abb. 4.1a: Flache fir den regelmaRigen offenen Betrieb
pro 100 Personen 12 - 21 Jahre in den Gemeinden

des Landkreises Erlangen-H6chstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
7,51 je 100 EW 12-21J.

Hochstadtad. Nisch

Flache pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre

m <3
W3<e6
6< 9
9<12
B >=12

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Eckental

Abb. 4.1b: Flache fir den regelméRigen offenen Betrieb
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Ho6chstadt :
13,02 je 100 EW 12-21 J.

Flache pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre
[} < 5
5 <10
10 <15
15 <20
m >=20

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.1c: Fldche fiir den regelmaRigen offenen Betrieb

pro 100 Personen 12-21 Jahre in den

Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Weisendar Grig

Fliche pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre

| < 8
5 < 10
o< 18
15 < @

| 2= 20

GQuelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hichstadt, Berechnuna Modus 2017

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
20,07 je 100 EW 12-21J
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Tab. 4.1: Flache fur den regelméafiigen offenen Betrieb

Fliche Je 100 Rang Fliche Je 100 Rang Fliche Je 100 Rang Index Index Index El El
2006 | EW12- | 2006 2011 | Ew 12- | 2011 2016 | EW 12- | 2016 2006 2011 2016 | 2006/ | 2011/
21 2006 212011 212016 2011 2016
Adelsdorf 120 9,1 10 126 11,0 16 126 18,1 14 121,4 84,4 90,0 137,8 88,3
Aurachtal 50 9,5 8 105 21,2 5 0 0,0 17 126,6 162,6 0,0 265,5 0,0
Baiersdorf 120 10,5 7 110 9,7 18 240 31,2 7 140,0 74,3 155,3 121,3 152,4
Bubenreuth 0 0,0 16 67 10,0 17 0 0,0 17 0,0 76,5 0,0 124,9 0,0
Buckenhof 60 12,4 6 60 12,5 15 0 0,0 17 165,2 96,0 0,0 156,8 0,0
Eckental 180 8,0 13 275 13,2 13 280 21,1 13 106,4 101,6 105,1 165,9 103,1
Gremsdorf 0 0,0 16 30 14,2 12 0 0,0 17 0,0 108,7 0,0 177,5 0,0
GroRenseebach 0 0,0 16 0 0,0 21 0 0,0 17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 70 8,1 12 120 15,9 10 120 25,1 9 107,6 122,1 125,1 199,4 122,8
Heroldsberg 210 18,6 3 200 16,1 9 174 23,4 10 247,6 123,6 116,5 201,8 114,3
Herzogenaurach 115 3,1 15 500 14,4 11 500 23,4 11 41,8 110,7 116,4 180,8 114,2
HeRdorf 0 0,0 16 0 0,0 21 0 0,0 17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 170 7,3 14 100 4,8 20 134 10,4 16 97,3 37,0 51,7 60,4 50,7
Kalchreuth 60 12,7 5 80 20,3 6 113 47,7 4 168,6 155,6 237,6 254,1 233,2
Lonnerstadt 0 0,0 16 130 42,6 1 110 61,1 1 0,0 327,4 304,5 534,6 298,8
Marloffstein 40 17,8 4 0 0,0 21 0 0,0 17 236,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0 0,0 16 150 19,9 7 160 37,6 6 0,0 152,6 187,6 249,2 184,1
Mihlhausen 0 0,0 16 0 0,0 21 0 0,0 17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach 0 0,0 16 55 22,1 4 80 50,6 2 0,0 169,7 252,3 277,1 247,6
Roéttenbach 160 20,5 2 160 23,1 3 160 39,0 5 273,3 177,3 194,5 289,5 190,9
Spardorf 100 32,8 1 114 40,9 2 114 50,4 3 436,8 313,9 251,4 512,5 246,7
Uttenreuth 60 9,4 9 90 12,9 14 107 21,7 12 125,1 99,3 107,9 162,1 105,9
Vestenbergsgreuth 0 0,0 16 0 0,0 21 0 0,0 17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth 0 0,0 16 65 17,0 8 70 25,6 8 0,0 130,4 127,8 212,9 125,4
Weisendorf 100 8,6 11 100 9,3 19 100 14,6 15 114,9 71,3 72,6 116,4 71,3
Landkreis gesamt 1615 7,5 2637 13,0 2588 20,1 100,0 100,0 100,0 163,3 98,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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4.2.3 Erreichte Jugendliche durch offene Jugendarbeit

Die Anzahl der Jugendlichen, die durch die offene Jugendarbeit erreicht werden, gibt
einen Hinweis darauf, wie die Jugendlichen von der offenen Jugendarbeit erreicht
werden. Die erreichten Jugendlichen geben somit einen wichtigen Hinweis auf die
Nutzung und Akzeptanz der Einrichtungen durch die Jugendlichen selbst. Sie gehen
deshalb bei der Berechnung des Indikators ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit” mit
einem hohen Gewicht ein (25%).

Insgesamt ergibt sich fur den Gesamtlandkreis eine durchschnittliche Anzahl von
31,2 erreichten Jugendlichen pro 100 dieser Altersgruppe im Jahr 2016 nach 22,1 im
Jahr 2011. In 16 Gemeinden liegt der Wert der erreichten Jugendlichen im offenen
Betrieb unter dem Landkreisdurchschnitt, in Lonnerstadt (h6chster Wert von 102,8)
und Hemhofen (88,3) liegt der Wert deutlich Uber dem Gesamtdurchschnitt des
Landkreises. Uberdurchschnittlich sind auch die Gemeinden Baiersdorf, Eckental,
Heroldsberg, HOochstadt a.d. Aisch, Kalchreuth, Oberreichenbach, und Réttenbach.
Neben den Gemeinden, in denen keine Jugendlichen durch die Angebote der offe-
nen Jugendarbeit erreicht wurden, ist in einigen Gemeinden ein zum Teil deutlicher
Ruckgang der erreichten Jugendlichen festzustellen. So wurden in Herzogenaurach
331 Jugendliche weniger erreicht als noch 2011, obwohl dies eine Steigerung bezo-
gen auf die Gruppe der Jugendlichen in Herzogenaurach bedeutet, so dass der Ent-
wicklungsindexwert lediglich 84,1 betragt. Die beste Entwicklung hat sich in Lon-
nerstadt (2011 Rang 4) ereignet, vor Hemhofen und Heroldsberg, die die Réange 2
und 3 gegenuber 2011 getauscht haben.

Der Anstieg bei den erreichten Jugendlichen durch die Angebote der offenen Ju-
gendarbeit von 2006 auf 2011 ist auch darauf zurtickzufiihren, dass bei der Erfas-
sung der Besucher im Jahr 2011 ein geandertes Verfahren im Vergleich zu 2006 an-
gewandt worden ist. Im Jahr 2006 wurden nur die regelmafiigen Besucher einer Ein-
richtung im offenen Betrieb erfasst, im Jahr 2011 und auch im Jahr 2016 wurden mit
dem Begriff der ,Erreichten Jugendlichen® auch die jungen Menschen mit einbezo-
gen, die durch die grofReren Veranstaltung in einer Einrichtung angesprochen werden
konnten. Es wurde damit der unterschiedlichen konzeptionellen Ausrichtung der Ein-
richtungen Rechnung getragen. Dieses Verfahren wurde im Vorfeld der Erfassung
mit den Gemeindejugendpfleger/innen und den Mitarbeiter/innen der offenen Kinder-
und Jugendarbeit abgestimmt. In der folgenden Abbildung sind die Ergebnisse des
Indikators ,Erreichte Jugendliche durch die offene Jugendarbeit nach Gemeinden
unterschieden dargestellt.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

130

Abb. 4.2a: Anzahl der Jugendlichen, die durch den regelméRigen
offenen Betrieb erreicht werden
pro 100 Personen 12 - 21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
6,81 je 100 EW 12-21J.

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre
] < 25
W 25< 50
50 < 75
7,5 < 10,0
>=10,0

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.2b: Anzahl der Jugendlichen, die durch den regelmaRigen
offenen Betrieb erreicht werden
pro 100 Personen 12 - 21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

22,08 je 100 EW 12-21 J.

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre

| | <10
10 <20
20 < 30
30 <40
[ | >= 40

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.2¢: Anzahl der Jugendlichen, die durch den regelméigen
offenenBetrieb erreichtwerden
pro 100 Personen 12 - 21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt
31.19je 100 EW 12-21J

erzogenauragh

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre
u <
0 =< 20
20 < 30
30 < 40
[ ] = 40
Quelle: L Hachstadi, 017
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Tab. 4.2: Erreichte Jugendliche durch die Angebote der offenen Jugendarbeit

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Perso- EW 12- 2006 Perso- EW 12- 2011 Perso- EW 12- 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
nen 21 2006 nen 2011 | 21 2011 nen 2016 | 21 2016 2011 2016
2006
Adelsdorf 80 6,1 11 30 2,6 17 90 12,9 13 89,2 11,9 41,3 36,3 37,2
Aurachtal 15 2,9 14 0 0,0 19 0 0,0 16 41,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 50 4,4 12 168 14,8 11 302 39,2 8 64,3 67,0 125,8 204,4 113,2
Bubenreuth 0 0,0 16 60 8,9 13 0 0,0 16 0,0 40,4 0,0 123,2 0,0
Buckenhof 40 8,3 7 70 14,6 12 0 0,0 16 121,4 66,1 0,0 201,6 0,0
Eckental 200 8,9 6 480 23,1 9 625 47,1 7 130,4 104,6 151,0 319,1 135,9
Gremsdorf 0 0,0 16 32 15,1 10 0 0,0 16 0,0 68,4 0,0 208,7 0,0
GroRenseebach 0 0,0 16 0 0,0 19 0 0,0 16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 100 11,5 3 374 49,5 3 422 88,3 p 169,4 224,5 283,1 684,8 254,8
Heroldsberg 195 17,3 2 742 59,7 2 556 74,7 3 253,5 270,6 239,6 825,5 215,6
Herzogenaurach 80 2,2 15 955 27,5 7 624 29,2 11 32,1 124,8 93,5 380,7 84,1
HeRdorf 0 0,0 16 0 0,0 19 0 0,0 16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 450 19,3 1 564 27,1 8 456 35,3 9 283,9 123,0 113,3 375,2 102,0
Kalchreuth 15 3,2 13 142 35,9 5 119 50,2 6 46,5 162,9 161,0 496,9 144,9
Lonnerstadt 0 0,0 16 130 42,6 4 185 102,8 1 0,0 193,2 329,5 589,4 296,5
Marloffstein 20 8,9 5 0 0,0 19 0 0,0 16 130,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0 0,0 16 30 4,0 16 130 30,6 10 0,0 18,0 98,1 54,9 88,3
Mihlhausen 0 0,0 16 0 0,0 19 0 0,0 16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach 0 0,0 16 0 0,0 19 100 63,3 5 0,0 0,0 202,9 0,0 182,6
Roéttenbach 80 10,3 4 422 60,9 1 274 66,8 4 150,6 276,0 214,3 841,9 192,9
Spardorf 20 6,6 9 20 7,2 15 0 0,0 16 96,3 32,5 0,0 99,1 0,0
Uttenreuth 40 6,3 10 200 28,7 6 70 14,2 12 91,9 130,2 45,4 397,2 40,9
Vestenbergsgreuth 0 0,0 16 0 0,0 19 0 0,0 16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth 0 0,0 16 30 7,8 14 32 11,7 14 0,0 35,5 37,6 108,3 33,8
Weisendorf 80 6,9 8 20 1,9 18 37 5,4 15 101,3 8,4 17,3 25,6 15,6
Landkreis gesamt 1465 6,8 4469 22,1 4022 31,2 100,0 100,0 100,0 305,1 90,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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4.2.4 Stundenanteile der hauptberuflichen Mitarbeiter/-innen in der offe-
nen und gemeindlichen Jugendarbeit

Die hauptberuflichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendar-
beit (d.h. inklusive der Arbeitszeit der Gemeindlichen Jugendpflegerinnen und Ju-
gendpfleger) sind eine tragende Saule fir die Nutzung der offenen Jugendtreffs / Ju-
gendfreizeitstatten.

Gemeindejugendpfleger/-innen sind padagogische Fachkréafte der Jugendarbeit, die
planende, initierende, koordinierende und unterstitzende Téatigkeiten im Gesamtfeld
der Jugendarbeit der Gemeinde uUbernehmen. Wesentliches Ziel der Tatigkeit von
Gemeindejugendpfleger/-innen ist es damit, in den Gemeinden Bedingungen zu un-
terstutzen, zu fordern und zu pflegen, in denen Jugendarbeit in vielfaltigen Formen
moglich ist. Gemeindejugendpfleger/-innen bieten selbst Angebote der Jugendarbeit
an, organisieren Ferienprogramme und arbeiten mit den Schulen zusammen.

Padagogische Fachkrafte in Einrichtungen der offenen Kinder- und Jugendarbeit er-
fullen die Aufgabe der Leitung und der Mitarbeiterschulung. Sie sind Informations-
und Beratungspartner fur Jugendliche und organisieren Programmangebote fur ver-
schiedene Zielgruppen junger Menschen. Sie sind haufig Ansprechpartner fir die
Jugendlichen bei Problemen und stellen gerade in der Pubertat haufig eine wichtige
Bezugsperson dar. Dieser Indikator geht deshalb mit einem Anteil von 30% in die
Berechnung des Teilindikators ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit® ein.

Insgesamt ergibt sich fir den Gesamtlandkreis eine durchschnittliche Arbeitszeit pro
100 Personen von 12 bis 21 Jahren in H6he von 5,0 Std. /Woche nach 3,5 Std. wo-
chentlich im Jahr 2011. Dabei ergeben sich in den einzelnen Gemeinden deutliche
Unterschiede. In 14 Gemeinden gibt es keine hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen. Ins-
gesamt liegen 16 Gemeinden unter dem Durchschnitt des Landkreises. Neun Ge-
meinden haben Gberdurchschnittliche Werte zu verzeichnen.

Der hochste Wert der zur Verfigung stehenden Arbeitszeit pro 100 Personen zwi-
schen 12 und 21 Jahren ist in der Gemeinden Ro6ttenbach (14,3 Std./Wo.) zu finden.

In der folgenden Abbildung sind die Ergebnisse des Indikators ,Stundenzahl der
hauptberuflichen Mitarbeiter/-innen in der offenen Jugendarbeit® nach Gemeinden
unterschieden dargestellt.
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Abb. 4.3a: Anzahl der hauptberuflichen Mitarbeiter in der offenen
Jugendarbeit (Stunden)
pro 100 Personen 12 - 21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
2,30 je 100 EW 12-21J.

Herzogenaurach

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.3b: Anzahl der hauptberuflichen Mitarbeiter in der
offenen Jugendarbeit (Stunden)
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hoéchstadt 2011

3,54 je 100 EW 12-21 J.

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

‘onnerstadt

Weisendorf Gr8

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre
H <1
1 <3
3 <5
5 <7
H >=7

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.3c: Anzahl der hauptberuflichen Mitarbeiter in der
offenen Jugendarbeit (Stunden)
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
4,96 je 100 EW 12-21J

Weisendor Grig

Anzahl pro 100 Jugendliche 12-21 Jahre

| =1
1< 3
3 <5
5 < 7
H =7

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hchstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.3: Hauptamtliche Mitarbeiter in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit*

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Stunden | EW 12- 2006 Stunden | EW 12- 2011 Stunden | EW 12- 2016 2006 2011 2016 2006/20 | 2011/20
2006 | 212006 2011 | 212011 2016 | 212016 11 16

Adelsdorf 38,5 2,9 8 11,7 1,0 13 0,0 0,0 12 127,2 28,8 0,0 41,8 0,0
Aurachtal 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 38,5 3,4 6 39,0 3,4 10 39,0 51 9 146,7 96,8 102,2 140,5 91,0
Bubenreuth 0,0 0,0 11 15,6 2,3 12 0,0 0,0 12 0,0 65,4 0,0 94,9 0,0
Buckenhof 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental 77,0 3,4 4 124,8 6,0 4 109,2 8,2 5 148,7 169,4 166,1 245,8 147,9
Gremsdorf 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
GroRenseebach 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 38,5 4,4 2 39,0 5,2 6 43,9 9,2 2 193,2 145,8 185,2 211,6 164,9
Heroldsberg 38,5 3,4 5 78,0 6,3 3 66,7 9,0 3 148,3 177,1 180,9 257,0 161,1
Herzogenaurach 141,0 3,8 3 183,3 5,3 5 155,5 7,3 7 167,5 149,1 146,7 216,4 130,6
HeRdorf 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 38,5 1,7 9 78,0 3,8 8 78,0 6,0 8 72,0 105,9 121,9 153,7 108,6
Kalchreuth 0,0 0,0 11 19,5 4,9 7 20,0 8,4 4 0,0 139,3 170,2 202,1 151,6
Lonnerstadt 0,0 0,0 11 19,5 6,4 2 14,6 8,1 6 0,0 180,5 164,0 261,9 146,0
Marloffstein 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Miihlhausen 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Roéttenbach 38,5 4,9 1 50,7 7,3 1 58,5 14,3 1 214,8 206,5 287,9 299,7 256,4
Spardorf 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth 7,0 1,1 10 19,5 2,8 11 24,4 4,9 10 47,7 79,1 99,6 114,8 88,7
Vestenbergsgreuth 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth 0,0 0,0 11 0,0 0,0 14 0,0 0,0 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Weisendorf 38,5 3,3 7 39,0 3,6 9 29,3 4,3 11 144,4 102,1 86,0 148,2 76,6
Landkreis gesamt 494,5 2,3 717,6 3,5 639,0 5,0 100,0 100,0 100,0 145,1 89,1

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, Vollzeitdquivalente mit 39 Std./Woche angesetzt. El: Entwicklungsindex
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Neben den aktuell 14 Gemeinden (2011: 12), die keine hauptamtlichen Mitarbeiter/-
innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit beschéaftigen, haben sich acht
Gemeinden bezuglich der Stundenzahl der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen positiv
entwickelt. In Uttenreuth hat sich gegeniber 2011 die Stundenzahl zwar erhoht, sie
liegt jedoch noch immer unter dem Landkreisdurchschnitt, so dass ein knapp unter-
halb des Wertes von 100 liegender Indexwert resultiert.

4.2.5 Bestand an Freiflachen

Freiflachen sind eine wichtige Mdglichkeit fir die Kinder und Jugendlichen, soziale
Kontakte mit korperlicher Betatigung zu verknupfen. Dabei ist eine ausreichende
Grol3e sinnvoll und notwendig, um den Kindern und Jugendlichen geniigend Entfal-
tungsspielraum zu lassen. Da auch prinzipiell kleinere Kinder die Freiflachen nutzen
konnen, wurde dieser Indikator auf die Gruppe der bis 18-Jahrigen bezogen.

Bei der Erhebung der Spiel- und Freiflachen wurden nur solche mit einbezogen, die
Offentlich zugénglich sind. Dies bezieht sich auch auf Sportplatze und Schulhofe.
Freibader oder Badeseen gehen nicht in die Berechnung ein.

Der Durchschnittswert fur den Gesamtlandkreis resultiert bei 18,9 gm nach 18,4 gm
im Jahr 2011 und 17,7 gm pro Personen bis 18 Jahren im Jahr 2006. Die Spannwei-
te reicht in den Gemeinden von knapp 42 gm in Lonnerstadt bis 3,9 gm in Grof3en-
seebach.

In der Gemeinde Grol3enseebach liegt der Wert deutlich unter dem Gesamtdurch-
schnitt, da eine Reduktion von 4500 gm im Jahr 2011 auf 1750 gm im Jahr 2016 zu
verzeichnen ist. In weiteren 14 Gemeinden resultiert ein wenn auch zum Teil sehr
geringer unterdurchschnittlicher Wert. Uberdurchschnittlich groRen Bestand an Frei-
flachen weisen demnach zehn Gemeinden des Landkreises aus, davon Lonnerstadt
mit 41,7 gm je 100 Personen unter 18 Jahren an der Spitze.

Die folgende Abbildung zeigt den Bestand an Freiflichen bezogen auf alle Personen
bis 18 Jahren fur die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 4.4a: Bestand an Freiflachen fir Kinder und Jugendliche (in gm)
pro Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

17,74 je EW 0-18 J.

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Hochstadtad.

Herzogenaurach

Bestand pro Personen 0-18 Jahre

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.4b: Bestand an Freiflachen fiir Kinder und Jugendliche (in gm)
pro Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

18,4je EW0-18 J.

Landkreis Erlangen-Hoéchstadt :

Weisendort Gr ect
lerzogenaurad

ey

Bestand pro Personen 0-18 Jahre
] < 7
7 <14
14 <21
21 <28
H >-28

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.4c: Bestand an Freiflichen fir Kinder und Jugendliche (in gm)
pro Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
18.9je EW0-18 J

Vestenbergsgreun

Bestand pro Personen 0-18 Jahre

] < 17
7 < 14
o< 2
21 < 28
| »= 128

Quelle: Sozialraumanalyze Landkreis EHangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.4: Bestand an Freiflache fur Kinder und Jugendliche (in gm)

Freifld- | Je 100 Rang Freifld- | Je 100 Rang Freifld- | Je 100 Rang Index Index Index El El
che |EWO0-18 | 2006 che |EW 0-18| 2011 che |EW 0-18| 2016 | 2006 | 2011 | 2016 | 2006/ | 2011/
2006 2006 2011 2011 2016 2016 2011 2016
Adelsdorf 49295 32,1 4 18220 13,8 16 22970 17,9 13 180,8 75,2 94,7 72,6 98,1
Aurachtal 14805 23,4 6 12674 22,3 8 9722 17,3 15 132,1 121,2 91,5 117,0 94,8
Baiersdorf 15910 11,5 16 36887 27,0 6 34367 26,2 5 64,6 146,7 138,7 141,6 143,7
Bubenreuth 8368 9,8 19 9138 11,1 18 7500 8,8 23 55,1 60,2 46,8 58,1 48,5
Buckenhof 2800 4,8 25 2800 51 25 12211 22,1 10 27,0 27,8 117,2 26,8 121,5
Eckental 18950 7,2 23 23583 9,9 21 23583 9,7 22 40,7 53,5 51,5 51,7 53,4
Gremsdorf 11465 47,0 1 8150 33,4 4 7650 32,7 3 264,9 181,4 173,3 175,1 179,6
GroRenseebach 7000 14,1 13 4500 10,6 19 1750 3,9 25 79,3 57,8 20,9 55,8 21,7
Hemhofen 11305 11,8 15 14943 17,6 12 10667 11,0 20 66,5 95,5 58,5 92,2 60,6
Heroldsberg 20232 14,9 12 24682 16,1 14 22100 13,7 17 83,9 87,5 72,6 84,5 75,2
Herzogenaurach 93400 22,3 9 86142 21,7 10 90691 22,4 8 126,0 117,8 118,5 113,7 122,8
HeRdorf 5600 8,1 21 4500 7,1 23 5200 8,6 24 45,8 38,6 45,5 37,3 47,2
Hochstadt a.d. Aisch 62118 23,2 8 57094 24,4 7 57829 25,1 6 130,9 132,3 132,8 127,7 137,6
Kalchreuth 5632 10,2 18 7750 17,3 13 7750 17,8 14 57,5 94,0 94,4 90,7 97,8
Lonnerstadt 9855 24,6 5 14399 41,7 1 14598 41,7 1 138,9 226,7 221,1 218,9 229,1
Marloffstein 2900 10,3 17 5200 19,4 11 5052 18,0 12 58,0 105,4 95,6 101,8 99,1
Mohrendorf 7054 7,8 22 9220 10,3 20 9720 10,6 21 43,7 56,0 56,3 54,1 58,3
Mihlhausen 16786 45,0 2 9100 27,7 5 9100 30,8 4 253,7 150,2 163,5 145,0 169,4
Oberreichenbach 2650 8,6 20 3785 13,2 17 3785 13,0 18 48,4 71,9 68,9 69,4 71,4
Roéttenbach 20400 23,3 7 27600 34,2 3 28000 34,5 2 131,3 185,8 182,8 179,4 189,4
Spardorf 4710 12,9 14 5210 15,5 15 5710 12,0 19 72,6 84,0 63,7 81,1 66,0
Uttenreuth 15710 19,3 11 6300 7,5 22 19631 22,2 9 109,1 40,5 117,6 39,1 121,9
Vestenbergsgreuth 12078 33,6 3 12180 38,4 2 4350 16,0 16 189,2 208,7 84,8 201,5 87,9
Wachenroth 2800 5,3 24 2800 6,3 24 7570 18,7 11 30,1 34,2 99,3 33,0 102,9
Weisendorf 29195 20,4 10 28566 21,7 9 29739 23,2 7 114,9 117,9 122,8 113,8 127,3
Landkreis gesamt 451018 17,7 435423 18,4 451245 18,9 100,0 100,0 100,0 96,5 103,6

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Insgesamt ist ein leichter Anstieg des Bestandes an Freiflachen fur Kinder und Ju-
gendlichen festzustellen (um 3,6%). Da es sich um einen geringen Zuwachs handelt,
spiegelt das Entwicklungsbild den aktuellen Stand des Jahres 2016 sehr stark wider.
14 Gemeinden haben einen Entwicklungsindexwert kleiner als 100 und 11 Gemein-
den liegen tber der 100er-Grenze.

Der Bestand an Freiflachen fir Kinder und Jugendliche wurde sowohl im Jahr 2006
als auch in den Jahren 2011 und 2016 Uber eine Befragung der Gemeinden zu ihren
Flachen durchgefuhrt und nicht durch vorhandene Plane beim Landratsamt. Nur die
Gemeinden selbst haben die notwendigen Informationen dariber, ob genehmigte
Flachen noch fur den entsprechenden Zweck genutzt werden. Sowohl in den Jahren
2006 und 2011 als auch aktuell haben nicht alle Gemeinden die erforderlichen Anga-
ben beigetragen, so dass auch diese Erfassungsungenauigkeit diesen leichten
Ruckgang des Bestandes erklart.

4.2.6 Ferienprogramme fir Kinder und Jugendliche

Einige Gemeinden bieten Ferienprogramme fur Kinder und Jugendliche an, die die
Ferienzeit mit Veranstaltungen ausfillen. Die Ferienprogramme richten sich nicht
zuletzt auch an sozial schwache und kinderreiche Familien, die nicht mit den Kindern
in Urlaub fahren kdonnen. Haufig werden auch Wiinsche und Ideen der Kinder und
Jugendlichen bei der Planung und Durchfihrung der Ferienprogramme bertcksich-
tigt.

Ferienprogramme fir Kinder sind aktuell in 21 der 25 Gemeinden des Landkreises
Erlangen-Hdchstadt vorhanden gegentiber ebenfalls 21 im Jahr 2011 und 18 im Jahr
2006 (aktuell nicht vorhanden in Buckenhof, Marloffstein, Spardorf und Vestenbergs-
greuth). Ferienprogramme fir Jugendliche sind in 19 Gemeinden vorhanden (2011:
20), in sechs Gemeinden fehlen diese Angebote fur Jugendliche (aktuell nicht vor-
handen in Buckenhof, HeR3dorf, Marloffstein, Spardorf, Vestenbergsgreuth und Wei-
sendorf).

Die folgenden beiden kartographischen Darstellungen zeigen die raumliche Vertei-
lung der Ferienprogramme fur Kinder und Jugendliche in den Gemeinden des Land-
kreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 4.5a: Vorhandensein von Ferienprogrammen fuir Kinder
im Landkreis Erlangen-Hoéchstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
in 18 von 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fir Kinder

M nicht vorhanden
u vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.5b: Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Kinder
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
In 21 von 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fir Kinder

M nicht vorhanden
u vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.5¢: Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Kinder
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
In 21 ven 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fiir Kinder
M nicht vorhanden
| vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.5: Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Kinder

Vorhandensein | Vorhandensein | Vorhandensein Index Index Index El El

2006 2011 2016 2006 2011 2016 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf ja ja ja 92,1 85,4 96,5 99,6 93,4
Aurachtal ja nein ja 218,8 0,0 200,7 0,0 194,2
Baiersdorf ja ja ja 99,2 82,0 94,5 95,7 91,4
Bubenreuth ja ja ja 173,6 134,4 127,4 156,8 123,2
Buckenhof nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental ja ja ja 54,6 47,0 47,3 54,8 45,8
Gremsdorf ja ja ja 548,2 451,7 491,2 527,0 475,2
GroRenseebach nein ja ja 0,0 275,7 247,2 321,7 239,1
Hemhofen ja ja ja 150,1 142,6 118,9 166,4 115,0
Heroldsberg ja ja ja 105,4 70,7 65,1 82,5 63,0
Herzogenaurach ja ja ja 34,2 28,8 27,6 33,6 26,7
HeRdorf nein nein ja 0,0 0,0 205,1 0,0 198,4
Hochstadt a.d. Aisch ja ja ja 53,7 48,1 50,1 56,1 48,5
Kalchreuth nein ja ja 0,0 253,3 291,6 295,5 282,1
Lonnerstadt ja ja ja 372,4 340,8 333,3 397,6 322,4
Marloffstein ja ja nein 464,7 371,2 0,0 433,1 0,0
Mohrendorf nein ja ja 0,0 125,4 106,3 146,3 102,8
Mihlhausen ja ja ja 361,4 353,7 348,9 412,7 337,5
Oberreichenbach nein ja ja 0,0 430,9 419,4 502,7 405,7
Roéttenbach ja ja ja 174,9 145,9 139,3 170,2 134,8
Spardorf ja ja nein 403,2 312,4 0,0 364,5 0,0
Uttenreuth ja ja ja 158,4 129,3 118,1 150,9 114,3
Vestenbergsgreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth ja ja ja 243,9 243,4 313,7 284,0 303,5
Weisendorf ja ja ja 94,4 84,1 89,7 98,1 86,8
Landkreis gesamt 18 x ja 21xja 21xja 100,0 100,0 100,0 116,7 100,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Die erfreuliche Entwicklung, dass nach sieben Gemeinden ohne Ferienprogramm fur
Kinder im Jahr 2006 im Jahr 2011 nur noch vier Gemeinden ohne Ferienprogramm
fur Kinder waren, hat sich im Jahr 2016 bewéhrt (ebenfalls 21 Gemeinden mit einem
Ferienprogramm). Gegentber 2011 weist der Entwicklungs-Index 2016 &hnliche
Werte wie bereits 2011 aus. Allerdings ist fur die Gemeinden Aurachtal und Hel3dorf
ein Ferienprogramm fir Kinder dazugekommen, in den Gemeinden Marloffstein und
Spardorf wurde kein Ferienprogramm mehr gemeldet.

Die Entwicklung bei den Ferienprogrammen fur Jugendliche im Jahr 2016 ist gegen-
tber 2011 leicht rucklaufig (19 statt 20 Gemeinden mit einem Ferienprogramm fur
Jugendliche). In der Gemeinde Aurachtal ist ein Ferienprogramm fir Jugendliche
dazugekommen, in Marloffstein und Weisendorf wurde kein Ferienprogramm mehr
gemeldet. Durch die leichte Reduktion resultieren im Jahr 2016 leicht reduzierte Ent-
wicklungsindexwerte gegentber 2011.
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Abb. 4.6a: Vorhandensein von Ferienprogrammen fiir Jugendliche
im Landkreis Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
in 16 von 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fir Jugendliche

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hschstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.6b: Vorhandensein von Ferienprogrammen fir Jugendliche
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Ferienprogramme fir Jugendliche

M nicht vorhanden
u vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlang en-Hochstad, Berechnung Modus 2012

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
In 20 von 25 Gemeinden vorhanden

Abb. 4.5¢: Vorhandensein von Ferienprogrammen fiir Jugendliche
inden Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
In 21 von 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fiir Jugendliche
M nicht vorhanden
] varhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017




MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

Tab. 4.6: Vorhandensein von Ferienprogrammen fr Jugendliche

Vorhandensein | Vorhandensein | Vorhandensein Index Index Index El El

2006 2011 2016 2006 2011 2016 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf ja ja ja 102,1 88,3 97,2 110,4 94,0
Aurachtal ja nein ja 255,7 0,0 220,4 0,0 213,2
Baiersdorf ja ja ja 117,8 89,1 88,1 111,4 85,2
Bubenreuth ja ja ja 190,0 150,5 149,2 188,1 144,3
Buckenhof nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental ja ja ja 59,7 48,7 51,1 60,9 49,4
Gremsdorf ja ja ja 640,4 477,7 510,3 597,1 493,7
GroRenseebach nein ja ja 0,0 268,6 326,3 335,8 315,7
Hemhofen ja ja ja 155,1 1341 142,0 167,6 137,4
Heroldsberg ja ja ja 119,0 81,5 91,2 101,9 88,2
Herzogenaurach ja ja ja 36,7 29,2 31,7 36,5 30,7
HeRdorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch ja ja ja 57,8 48,7 52,6 60,9 50,9
Kalchreuth nein ja ja 0,0 256,4 286,4 320,5 277,1
Lonnerstadt ja ja ja 406,3 332,1 377,1 415,1 364,8
Marloffstein nein ja nein 0,0 508,9 0,0 636,1 0,0
Mohrendorf nein ja ja 0,0 134,1 159,7 167,6 154,5
Mihlhausen ja ja ja 451,3 348,0 349,9 435,0 338,5
Oberreichenbach nein ja ja 0,0 406,7 429,6 508,4 415,6
Roéttenbach ja ja ja 172,4 146,1 165,5 182,6 160,1
Spardorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth ja ja ja 210,5 145,5 137,4 181,9 132,9
Vestenbergsgreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth ja ja ja 324,8 264,4 248,6 330,5 240,5
Weisendorf ja ja nein 115,9 94,0 0,0 117,5 0,0
Landkreis gesamt 16 x ja 20 x ja 19 xja 100,0 100,0 100,0 125,0 95,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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4.2.7 Mitwirkungsangebote fur Kinder und Jugendliche

Kinder und Jugendliche haben ebenso wie volljahrige Burger einen Anspruch darauf,
ihre Lebenswelten aktiv mitzugestalten. Seit Mitte der 90er Jahre sind Mitsprache
und Mitwirkung daher zunehmend zu einem eigenstandigen Handlungsfeld der Kin-
der- und Jugendarbeit geworden. Solche Beteiligung dient zudem einer verstarkten
Eintibung in selbst verantwortetes Handeln und fugt sich in den Wandel der Gesell-
schatft ein.

Fir die Gemeinden ist die Mitwirkung von Kindern und Jugendlichen in die Dienst-
leistungs- und Kundenorientierung im Zusammenhang mit der Betroffenenbeteiligung
eingebunden und stellt die Moglichkeit dar, das Engagement der jingeren Burger
aufzugreifen und zur Bindung an die Gemeinde beizutragen.

Mitwirkungsmadglichkeiten fur Kinder und Jugendliche sind aktuell in 12 der 25 Ge-
meinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt vorhanden, gegeniber 9 im Jahr 2011
und 3 im Jahr 2006.

Die folgende kartographische Darstellung zeigt die rdumliche Verteilung der Mitwir-
kungsangebote fir Kinder und Jugendliche in den Gemeinden des Landkreises Er-
langen-Hochstadt.
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Abb. 4.7a: Vorhandensein von Mitwirkungsangeboten fiir Kinder und
Jugendliche im Landkreis Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
in 3von 25 Gemeinden vorhanden

Mitwirkungsangebote

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.7b: Vorhandensein von Mitwirkungsmaoglichkeiten fir Kinder und
Jugendliche in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
In 9 von 25 Gemeinden vorhanden

Ferienprogramme fur Jugendliche

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.7¢: Vorhandensein von Mitwirkungsmaglichkeiten fur Kinder und
Jugendliche in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
In 12 von 25 Gemeinden verhanden

Ferienprogramme fiir Jugendliche

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.7: Vorhandensein von Mitwirkungsmaéglichkeiten fir Kinder und Jugendliche

Vorhandensein | Vorhandensein | Vorhandensein Index Index Index El El

2006 2011 2016 2006 2011 2016 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf ja ja ja 546,8 197,1 159,3 591,3 154,1
Aurachtal nein nein ja 0,0 0,0 349,8 0,0 338,4
Baiersdorf nein ja ja 0,0 196,1 148,3 588,3 143,5
Bubenreuth nein ja nein 0,0 328,3 0,0 984,9 0,0
Buckenhof nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental nein ja ja 0,0 108,6 81,6 325,8 78,9
Gremsdorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
GroRRenseebach nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hemhofen nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Heroldsberg nein ja ja 0,0 176,3 131,2 528,9 126,9
Herzogenaurach ja ja ja 198,5 65,5 49,5 196,5 47,9
HeRdorf nein nein ja 0,0 0,0 317,6 0,0 307,3
Hochstadt a.d. Aisch ja ja ja 312,1 109,4 84,9 328,2 82,1
Kalchreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lonnerstadt nein ja ja 0,0 753,1 591,8 2259,3 572,5
Marloffstein nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf nein nein ja 0,0 0,0 222,7 0,0 215,4
Mihlhausen nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Roéttenbach nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Spardorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth nein nein ja 0,0 0,0 213,3 0,0 206,4
Vestenbergsgreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Weisendorf nein ja ja 0,0 205,1 156,8 651,3 151,7
Landkreis gesamt 3xja 9xja 12 xja 100,0 100,0 100,0 300,0 133,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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4.2.8 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator ,,Ge-
meindliche / offene Jugendarbeit*

Bevor aus den genannten Bestandsdaten der Teilindikator ,Gemeindliche / offene
Jugendarbeit” gebildet werden kann, mussen zunachst zwei Prozeduren durchge-
fuhrt werden. Genauso wie bei der Bildung des Teilindikators ,Jugendhilfe” sind die
Bestandsdaten zunachst auf eine adaquate Bezugsgrof3e zu beziehen, um die unter-
schiedlichen Gemeindegrof3en beriicksichtigen zu konnen (Normierung Gesamtland-
kreis-Index = 100).

Um ein der Realitat der offenen Jugendarbeit angemessenes Bild zu vermitteln, wur-
den die Einzelindikatoren bei der Zusammenfassung zum Teilindikator ,Gemeindli-
che / offene Jugendarbeit® wie folgt gewichtet:

e Anzahl an Jugendtreffs / Jugendfreizeitstatten 5%
e Flache, die fur den regelmélRiigen, offenen Betrieb zur Verfigung steht 15%
e Anzahl der Jugendlichen, die durch das Angebot der offenen Jugendarbeit
erreicht werden 25%
e Stundenanteile der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeind-
lichen Jugendarbeit 30%
e Bestand an Freiflachen fur Kinder und Jugendliche (in gm) 10%
e Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Kinder 5%
e Vorhandensein von Ferienprogrammen fur Jugendliche 5%
e Vorhandensein von Mitwirkungsangeboten fur Kinder und Jugendliche 5%

Der Teilindikator ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit® zeigt ein differenziertes Bild
fur die einzelnen Gemeinden. 16 Gemeinden sind 2016 gegenuber 17 im Jahr 2011
als unterdurchschnittlich gegentiber dem Gesamtlandkreis zu bezeichnen. Neun
Gemeinde sind uberdurchschnittlich im Landkreisvergleich. Der Entwicklungsindex
uber alle Einzelindikatoren stellt die Veradnderung des Teilindikators gemeindli-
che/offene Jugendarbeit dar. Nach einer sehr positiven Entwicklung im Gesamtland-
kreis von 2006 auf 2011 I&sst sich aktuell eine leichte Stagnation von 2016 gegen-
Uber 2011 erkennen. Spitzenreiter ist die Gemeinde Lonnerstadt, gefolgt von Rotten-
bach. Schlusslicht ist Vestenbergsgreuth, gefolgt von Marloffstein, Bubenreuth und
Buckenhof. Insgesamt haben neun Gemeinden einen Entwicklungsindex-Wert Uber
100, der auf eine positive Entwicklung hinweist, in 16 Gemeinden ist eine unglnstige
Entwicklung festzustellen. Die folgende Abbildung zeigt das Ergebnis des Teilindika-
tors ,Gemeindliche / offene Jugendarbeit” fur die einzelnen Gemeinden des Land-
kreises Erlangen-Hdchstadt.
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Abb. 4.8a: Teilindikator Gemeindliche / offene Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt 100,0
Bester Wert: Rottenbach 181,24
Schlechtester Wert: M6hrendorf 4,37

Adelsdol

or

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100

| | < 55
MWss < 8
85 < 115
115 < 145
] >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 3.5: Teilindikator Gemeindliche/ offene Jugendarbeit
fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 1000
Bester Wert: Lonnerstadt 273,2
Schlechtester Wert: HeRdorf 3,9

Landkreis = Index 100

. < 55
55 < 85

85 < 115
115 < 145
>= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hchstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.8¢c: Teilindikater Gemeindliche/ offene Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Lonnerstadt 2831
Schlechtester Wert: Vestenbergsgreuth 8,5

Landkreis = Index 100

u < 55
55 < 8
85 < 115
15 < 145

| >= 145

Wigisendorf Grig

erzogenaurafh

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Eflangen-Hachstadt, Berechnung Madus 2017
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Tab. 4.8: Teilindikator gemeindliche/offene Jugendarbeit

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 138,3 5 54,0 18 54,6 17 93,3 52,4
Aurachtal 77,8 14 45,0 21 47,7 19 60,0 45,8
Baiersdorf 103,6 10 93,7 12 122,5 8 169,1 117,5
Bubenreuth 23,7 20 84,1 14 18,5 23 137,3 17,7
Buckenhof 70,2 15 42,5 22 19,4 22 85,4 18,6
Eckental 110,9 9 113,8 7 125,3 7 211,7 120,2
Gremsdorf 85,9 13 117,9 6 67,4 15 172,4 64,7
GroRRenseebach 7,9 22 33,0 23 30,8 20 38,5 29,5
Hemhofen 145,3 4 147,2 5 169,4 4 296,1 162,5
Heroldsberg 169,9 2 167,9 3 160,2 5 361,3 153,7
Herzogenaurach 92,2 12 111,7 8 104,5 9 213,1 100,2
HeRdorf 4,6 24 3,9 25 30,7 21 3,7 29,4
Hochstadt a.d. Aisch 146,6 3 95,7 9 97,3 11 188,1 93,3
Kalchreuth 55,3 17 151,4 4 176,2 3 273,5 169,0
Lonnerstadt 52,8 18 273,2 1 293,1 1 426,3 281,1
Marloffstein 123,8 7 54,5 17 9,6 24 61,8 9,2
Mohrendorf 4,4 25 51,6 19 94,9 12 77,8 91,0
Mihlhausen 66,0 16 50,1 20 51,3 18 56,9 49,2
Oberreichenbach 4,8 23 91,5 13 154,2 6 116,0 147,9
Roéttenbach 181,2 1 196,8 2 208,9 2 385,5 200,4
Spardorf 136,6 6 94,3 11 55,5 16 143,1 53,2
Uttenreuth 94,8 11 95,0 10 97,8 10 184,7 93,8
Vestenbergsgreuth 18,9 21 20,9 24 8,5 25 20,2 8,2
Wachenroth 31,4 19 68,3 16 76,1 13 104,1 73,0
Weisendorf 113,0 8 78,3 15 69,4 14 124,4 66,6
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 186,0 95,9

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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4.3 Teilindikator ,,Verbandliche Jugendarbeit*
4.3.1 Vorbemerkung

Neben offenen Freizeitangeboten spielen vor allem Vereine und Jugendverbande
eine wesentliche Rolle bei der Freizeitgestaltung von Kindern und Jugendlichen. So
kann aus der Bestandserhebung zum Bereich der verbandlichen Jugendarbeit abge-
leitet werden, wie viele Vereine in den einzelnen Gemeinden im Bereich der verband-
lichen Jugendarbeit aktiv sind. Dies kann somit als ,Angebotsindikator” fur den Be-
reich der verbandlichen Jugendarbeit gewertet werden.

Der ,Nachfrageindikator” kann ebenfalls aus der Bestandserhebung zum Bereich der
verbandlichen Jugendarbeit abgeleitet werden, die Ergebnisse tber den Organisati-
onsgrad der Jugendlichen in Vereinen und Verbanden liefert (Anzahl Vereinsmit-
gliedschaften).

Den verbandlichen Aspekt der Jugendarbeit komplettieren die Faktoren ,Flache der
Jugendraume fur Gruppenarbeit® und ,Gemeindliche Férderung von Jugendarbeit®.
Zum Teilindikator ,Verbandliche Jugendarbeit” zahlen demnach folgende Einzelindi-
katoren:

e Anzahl Jugendgruppen
e Anzahl Vereinsmitgliedschaften
e Gemeindliche Forderung von Jugendarbeit

Die Erfassung der Jugendgruppen und der Vereinsmitgliedschaften erfolgte in den
Jahren 2006, 2011 und 2016 durch die Meldung der jeweiligen Freien Trager (Verei-
ne, Kirchengemeinden, Jugendverbande ...) Uber ein Bezuschussungsverfahren des
Kreisjugendrings Erlangen-Hdchstadt.

Die vorliegenden Ergebnisse spiegeln daher auch das Meldeverhalten der Freien
Trager in den jeweiligen Gemeinden wieder und mussen nicht zu 100% Prozent mit
den tatsachlich tatigen Jugendgruppen und den Vereinsmitgliedschaften tberein-
stimmen.

Was die Anzahl der Jugendgruppen in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-
Hochstadt betrifft, so zeigt sich, dass es im Jahr 2016 im Gesamtlandkreis durch-
schnittlich 3,0 Jugendgruppen pro 100 Personen bis 18 Jahre nach 4,5 im Jahr 2011
gibt. Der Anteil reicht im Jahr 2016 von 0,0 in Oberreichenbach bis 6,3 in Spardorf.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Héchstadt 151

Die Anzahl der Vereinsmitgliedschaften gibt nur teilweise den Organisationsgrad der
Kinder und Jugendlichen wieder. Gerade die organisierten Jugendlichen sind oft in
mehreren Vereinen und Gruppen tatig. Um den tatsachlichen Organisationsgrad zu
Uberprufen, ware eine direkte Jugendbefragung notwendig. Trotzdem lasst der Ver-
gleich der Vereinsmitgliedschaften sinnvolle Aussagen zu. Er liegt im Gesamtland-
kreis bei durchschnittlich 69,5% im Jahr 2016 gegenuber 77,5% im Jahr 2011. Die
Spannweite in den Gemeinden reicht von 0% in Oberreichenbach bis zu 106,7% in
Spardorf. Der Wert von Spardorf mit mehr als 100% kann nur dadurch zustande
kommen, dass einige Kinder und Jugendliche in mehreren Vereinen Mitglied sind
(wobei Mehrfachmitgliedschaft auch in anderen Gemeinden vorkommen kann).

In 17 der 25 Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt gibt es eine spezielle
gemeindliche Foérderung von Jugendarbeit. D.h. in diesen Gemeinden wird Jugend-
arbeit als eigenstandiger Bereich mit eigenen Richtlinien geférdert, z.T. in eigener
Verantwortung durch die Jugendgruppen. Dies stelle eine deutliche Steigerung ge-
genuber dem Jahr 2011 mit lediglich 7 Gemeinden mit spezieller Forderung dar. In
den anderen Gemeinden wird die Jugendarbeit durch die Vereinsfoérderung oder
durch Einzelantrage gefordert.

Die folgenden kartographischen Abbildungen zeigen die raumliche Verteilung der
Einzelindikatoren ,Anzahl Jugendgruppen®, ,Anzahl Vereinsmitgliedschaften®, ,Fla-
che der Jugendraume fur Gruppenarbeit®, ,Gemeindliche Férderung von Jugendar-
beit".
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Abb. 4.9a: Anzahl der Jugendgruppen
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
4,38 je 100 EW 0-18 J.

Anzahl pro 100 Personen 0-18 Jahre

m <2
W2<a
4<6
6<8
W >=3

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.9b: Anzahl der Jugendgruppen
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
4,52 je 100 EW 0-18 J.

Onnerstadt

erzogenaura

Anzahl pro 100 Personen 0-18 Jahre

. <2
u

E¥NIN
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.9¢c: Anzahl der Jugendgruppen
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
3.04 je 100 EW 0-18 J.

onnerstadt

Anzahl pro 100 Personen 0-18 Jahre
H <
W2 <4
4 < B
B < 8
H ==
Quelle: L Hichstadt, Modus 2017
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Tab. 4.9: Jugendgruppen

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El

Jugend- | EW 0-18 2006 Jugend- | EW 0-18 2011 Jugend- | EW 0-18 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/

gruppen 2006 gruppen 2011 gruppen 2016 2011 2016

2006 2011 2016

Adelsdorf 70 4,6 12 68 5,2 10 65 5,1 2 103,9 114,4 166,0 109,6 113,2
Aurachtal 15 2,4 22 12 2,1 24 2 0,4 24 54,1 46,8 11,7 44,8 8,0
Baiersdorf 26 1,9 24 53 3,9 19 31 2,4 15 42,7 85,9 77,6 82,3 52,9
Bubenreuth 34 4,0 16 47 5,7 4 13 1,5 21 90,5 126,2 50,2 120,9 34,2
Buckenhof 9 1,5 25 22 4,0 18 11 2,0 18 35,1 88,9 65,5 85,2 44,6
Eckental 122 4,6 10 130 5,4 7 122 5,0 3 105,9 120,3 165,3 115,2 112,7
Gremsdorf 6 2,5 21 11 4,5 14 7 3,0 12 56,1 99,8 98,3 95,6 67,0
GroRRenseebach 25 5,0 8 23 5,4 6 3 0,7 23 114,5 120,4 22,2 115,3 15,1
Hemhofen 66 6,9 4 22 2,6 23 25 2,6 14 157,1 57,3 84,9 54,9 57,9
Heroldsberg 60 4,4 14 40 2,6 22 42 2,6 13 100,6 57,8 85,5 55,4 58,3
Herzogenaurach 165 3,9 17 165 4,2 17 123 3,0 11 90,0 92,0 99,6 88,1 67,9
HeRdorf 34 4,9 9 51 8,1 1 13 2,1 17 112,4 178,4 70,5 170,9 48,1
Hochstadt a.d. Aisch 96 3,6 18 100 4,3 16 38 1,6 20 81,8 94,5 54,1 90,5 36,9
Kalchreuth 11 2,0 23 15 3,3 21 6 1,4 22 45,4 74,1 45,3 71,0 30,9
Lonnerstadt 18 4,5 13 16 4,6 13 17 4,9 4 102,6 102,7 159,6 98,4 108,8
Marloffstein 12 4,3 15 15 5,6 5 11 3,9 6 97,0 123,9 129,1 118,7 88,0
Mohrendorf 61 6,7 5 48 5,4 8 32 3,5 9 152,9 118,8 114,9 113,8 78,3
Mihlhausen 17 4,6 11 17 5,2 10 10 3,4 10 103,9 114,4 111,4 109,6 75,9
Oberreichenbach 22 7,1 3 2 0,7 25 0 0,0 25 162,4 15,5 0,0 14,8 0,0
Roéttenbach 47 5,4 6 47 5,8 3 33 4,1 5 122,4 129,0 133,5 123,6 91,0
Spardorf 29 7,9 2 21 6,2 2 30 6,3 1 180,7 138,0 207,5 132,2 141,4
Uttenreuth 71 8,7 1 44 5,2 9 34 3,8 7 199,4 115,3 126,2 110,4 86,0
Vestenbergsgreuth 11 3,1 19 12 3,8 20 5 1,8 19 69,7 83,8 60,4 80,3 41,2
Wachenroth 16 3,0 20 20 4,5 15 9 2,2 16 69,5 99,5 73,2 95,3 49,9
Weisendorf 72 5,0 7 67 51 12 46 3,6 8 114,6 112,7 117,7 107,9 80,2
Landkreis gesamt 1115 4,4 1068 4,5 728 3,0 100,0 100,0 100,0 95,8 68,2

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Entwicklungsindex fir die Jugendgruppen zeigt einen leichten Rickgang zwi-
schen 2006 und 2011 um -4,2% und einen deutlicheren Rickgang zwischen 2011
und 2016 (um -31,8% gegenuber 2011). In vier vGemeinden ist eine positive Ent-
wicklung zu verzeichnen, allen voran Spardorf mit einem Entwicklungsindexwert von
141,4 und der Verbesserung von Rang 2 auf Rang 1. An zweiter Stelle steht Adels-
dorf, gefolgt von Eckental und Lonnerstadt. 21 Gemeinden haben einen ungunstigen
Entwicklungsindexwert kleiner als 100. Der niedrigste Wert findet sich in Oberrei-
chenbach, gefolgt von Aurachtal und GroRRenseebach.

Die Anzahl der Jugendlichen Mitglieder in den Vereinen im Landkreis Erlangen-
Hochstadt sind aktuell ricklaufig gegeniber 2011 (-9,2%). Entgegen dem Trend im
Landkreis insgesamt haben sieben Gemeinden gegentber 2011 eine positive Ent-
wicklung zu verzeichnen, wenn man den aktuellen Stand, die Veranderung der Be-
zugsgrolRe (Anzahl der Kinder und Jugendliche) und die Entwicklung im Gesamt-
landkreis beriicksichtigt (Entwicklungsindex im Gesamtlandkreis 2016 mit einem
Wert von 90,8). Die besten Werte fur die Entwicklung finden sich in Weisendorf, ge-
folgt von Spardorf, Lonnerstadt und Réttenbach.
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Vestenbergsgreut

Abb. 4.10a: Anzahl der Vereinsmitgliedschaften
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.10b: Anzahl der Vereinsmitgliedschaften

pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Vestenbergsgreuh

Landkreis Erlangen-Hdchstadt :

77,45 je 100 EW 0-18 J.

Anzahl pro 100 Personen 0-18 Jahre
(Mehrfachmitgliedschaften moglch)
u < 40
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80 < 100
W >= 100

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.10c: Anzahl der Vereinsmitgliedschaften
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hachstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
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Quelle: Sozialtaumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.10: Vereinsmitgliedschaften

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
Mitglied- | EW 0-18 2006 Mitglied- | EW 0-18 2011 Mitglied- | EW 0-18 2016 2006 2011 2016 2006/ 2011/
schaften 2006 schaften 2011 schaften 2016 2011 2016
2006 2011 2016
Adelsdorf 1025 66,7 17 980 74,5 12 788 61,3 15 84,7 96,2 88,1 88,0 80,0
Aurachtal 446 70,6 15 366 64,4 17 372 66,1 13 89,6 83,2 95,0 76,1 86,3
Baiersdorf 987 71,1 14 822 60,2 19 757 57,7 19 90,3 77,7 82,9 71,1 75,3
Bubenreuth 560 65,3 18 612 74,2 13 597 70,2 10 83,0 95,8 101,0 87,6 91,7
Buckenhof 92 15,8 25 96 17,5 25 68 12,3 24 20,0 22,6 17,7 20,7 16,1
Eckental 2445 93,1 4 2000 83,6 9 1642 67,7 12 118,2 108,0 97,4 98,8 88,5
Gremsdorf 98 40,2 24 146 59,8 20 173 73,9 9 51,0 77,3 106,3 70,7 96,5
GroRRenseebach 440 88,4 7 406 96,0 4 269 60,6 17 112,2 123,9 87,1 113,3 79,1
Hemhofen 856 89,4 6 438 51,5 22 677 70,0 11 113,4 66,5 100,7 60,8 91,4
Heroldsberg 818 60,1 22 706 46,1 24 825 51,1 20 76,4 59,5 73,5 54,4 66,7
Herzogenaurach 3942 94,3 2 3796 95,6 5 3177 78,3 7 119,7 123,4 112,6 112,8 102,3
HeRdorf 553 80,1 10 677 107,0 3 475 78,4 6 101,7 138,1 112,7 126,3 102,3
Hochstadt a.d. Aisch 2009 75,1 12 1987 84,8 8 1408 61,0 16 95,3 109,5 87,7 100,1 79,6
Kalchreuth 345 62,5 20 287 64,1 18 260 59,8 18 79,3 82,7 85,9 75,6 78,0
Lonnerstadt 252 63,0 19 225 65,2 16 346 98,9 3 80,0 84,2 142,1 77,0 129,0
Marloffstein 193 68,4 16 202 75,4 11 120 42,9 21 86,9 97,3 61,6 89,0 55,9
Mohrendorf 852 93,6 3 622 69,5 15 574 62,7 14 118,9 89,7 90,2 82,0 81,9
Mihlhausen 299 80,2 9 372 113,1 1 221 74,9 8 101,8 146,0 107,7 133,5 97,8
Oberreichenbach 230 74,4 13 199 69,6 14 0 0,0 25 94,5 89,8 0,0 82,1 0,0
Roéttenbach 970 110,7 1 733 90,8 6 799 98,4 4 140,6 117,3 141,5 107,3 128,5
Spardorf 335 91,5 5 288 85,5 7 507 106,7 2 116,2 110,3 153,5 100,9 139,4
Uttenreuth 687 84,6 8 907 107,3 2 857 96,8 5 107,4 138,6 139,2 126,7 126,4
Vestenbergsgreuth 222 61,7 21 166 52,4 21 106 39,0 22 78,3 67,6 56,0 61,8 50,9
Wachenroth 249 47,4 23 229 51,5 23 147 36,4 23 60,2 66,4 52,3 60,7 47,5
Weisendorf 1125 78,5 11 1054 80,1 10 1468 114,3 1 99,7 103,4 164,4 94,6 149,3
Landkreis gesamt 20030 78,8 18316 77,5 16633 69,5 100,0 100,0 100,0 91,4 90,8

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Abb. 4.12a: Vorhandensein von einer speziellen gemeindlichen Férderung
von Jugendarbeit im Landkreis Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
in 4von 25 Gemeinden vorhanden

Spezielle gemeindliche Forderung

M nicht vorhanden
] vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochsiadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.12b: Vorhandensein von einer speziellen gemeindlichen Férderung
von Jugendarbeit im Landkreis Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt :
In 7 von 25 Gemeinden vorhanden

Spezielle gemeindliche Forderung

M nicht vorhanden
u vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4,12¢: Vorhandensein von einer speziellen gemeindlichen Férderung
von Jugendarbeit im Landkreis Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt
In 17 von 25 Gemeinden verhanden

Spezielle gemeindliche Férderung

W richt varhanden
wvorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.12: Vorhandensein von spezieller gemeindlicher Férderung
Vorhandensein | Vorhandensein | Vorhandensein Index Index Index El El

2006 2011 2016 2006 2011 2016 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf ja ja ja 408,4 252,3 108,7 441,5 105,2
Aurachtal nein nein ja 0,0 0,0 246,3 0,0 238,3
Baiersdorf nein nein ja 0,0 0,0 98,5 0,0 95,3
Bubenreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Buckenhof nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eckental ja ja ja 238,8 139,1 57,2 243,4 55,3
Gremsdorf nein nein ja 0,0 0,0 570,4 0,0 551,8
GrolRenseebach nein nein ja 0,0 0,0 364,7 0,0 352,8
Hemhofen nein ja ja 0,0 383,3 158,7 670,8 153,5
Heroldsberg nein ja ja 0,0 232,8 102,0 407,4 98,7
Herzogenaurach ja ja ja 146,9 83,4 35,4 146,0 34,2
HeRdorf nein nein ja 0,0 0,0 209,6 0,0 202,8
Hochstadt a.d. Aisch ja nein ja 231,1 0,0 58,8 0,0 56,9
Kalchreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Lonnerstadt nein nein ja 0,0 0,0 421,4 0,0 407,7
Marloffstein nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf nein nein ja 0,0 0,0 178,5 0,0 172,7
Muihlhausen nein nein ja 0,0 0,0 391,0 0,0 378,3
Oberreichenbach nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Rottenbach nein ja ja 0,0 417,5 185,0 730,6 179,0
Spardorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Uttenreuth nein nein ja 0,0 0,0 153,6 0,0 148,6
Vestenbergsgreuth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wachenroth nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Weisendorf nein ja ja 0,0 268,4 110,6 469,7 107,0
Landkreis gesamt 4xja 7 xja 17 x ja 100,0 100,0 100,0 175,0 242,9

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Die Anzahl der Gemeinden, die eine spezielle Férderung der Jugendarbeit anbieten,
ist von 4 Gemeinden im Jahr 2006 auf 7 Gemeinden im Jahr 2011 und auf 17 Ge-
meindne im Jahr 2016 gestiegen. Sehr positive Entwicklung zeigt sich im Entwick-
lungsindex, wobei zwo6lf Gemeinden hohe Werte tber 100 aufweisen. Interessant ist,
dass Hochstadt a.d. Aisch 2006 noch eine gemeindliche Forderung hatte, im Jahr
2011 nicht mehr, und aktuell im Jahr 2016 wieder.

4.3.2 Zusammenfassung der Einzelindikatoren zum Teilindikator "Ver-
bandliche Jugendarbeit”

Um den Teilindikator ,Verbandliche Jugendarbeit” zu bilden, missen ebenfalls zwei
Prozeduren durchgefiihrt werden. Genauso wie bei der Bildung des Teilindikators
,Gemeindliche / offene Jugendarbeit® sind die Bestandsdaten wiederum auf eine
adaquate Bezugsgrofle zu beziehen, um die unterschiedlichen Gemeindegro3en
bertucksichtigen zu kdnnen (Normierung Gesamtlandkreis-Index = 100).

Die Einzelindikatoren wurden bei der Zusammenfassung zum Teilindikator ,Verband-
liche Jugendarbeit” wie folgt mit jeweils einem Drittel gewichtet:

e Anzahl Jugendgruppen 33%
e Anzahl Vereinsmitgliedschaften 33%
e Gemeindliche Forderung von Jugendarbeit 33%

FiUr den Teilindikator ,Verbandliche Jugendarbeit® ergibt sich der hochste Wert in der
Gemeinde Gremsdorf mit einem Index-Wert von 258,3, d.h. die Angebote und Leis-
tungen der ,verbandlichen Jugendarbeit® sind mehr als doppelt so umfangreich wie
der Durchschnitt des Gesamtlandkreises. Der niedrigste Wert findet sich in der Ge-
meinde Oberreichenbach. Insgesamt gibt es acht Gemeinden mit stark unterdurch-
schnittlichen und drei weitere Gemeinden mit leicht unterdurchschnittlichen Werten.
Bei drei Gemeinden im Durchschnitt sind dann noch acht Gemeinden mit leicht Uber-
durchschnittlichen und drei Gemeinden mit stark Gberdurchschnittichen Werten zu
verzeichnen.

Die folgende Abbildung zeigt das Ergebnis des Teilindikators ,Verbandliche Jugend-
arbeit® fur die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 4.13a: Teilindikator Verbandliche Jugendarbeit Abb. 4.13b: Teilindikator Verbandliche Jugendarbeit Abb. 4.13¢: Teilindikator Verbandliche Jugendarbeit
fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011 fiir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-H&chstadt 2016
Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 100,0 Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt: 100,0 Landkreis Erlangen-H8chstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Uttenreuth 227,00 Bester Wert: Réttenbach 207,27 Bester Wert: Gremsdorf 258,3
Schlechtester Wert: Buckenhof 10,03 Schlechtester Wert: Buckenhof 21,17 Schlechtester Wert: Oberreichenbach 0.0
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007 Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstad, Berechnung Modus 2012
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Tab. 4.13: Teilindikator verbandliche Jugendarbeit

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 168,1 2 134,5 5 120,9 10 180,7 108,4
Aurachtal 62,8 17 59,2 19 117,7 12 58,9 105,5
Baiersdorf 65,5 16 68,7 16 86,3 16 68,2 77,4
Bubenreuth 122,8 5 128,4 7 50,4 20 128,7 45,2
Buckenhof 10,0 25 21,2 25 27,7 24 20,1 24,8
Eckental 122,6 6 98,8 9 106,6 14 123,2 95,6
Gremsdorf 29,6 24 41,3 22 258,3 1 39,7 231,6
GroRRenseebach 39,7 21 42,7 21 158,0 4 40,1 141,7
Hemhofen 71,8 14 141,8 3 114,8 13 195,4 102,9
Heroldsberg 95,4 9 131,8 6 87,0 15 175,7 78,0
Herzogenaurach 105,9 7 93,4 10 82,5 17 107,7 74,0
HeRdorf 41,6 20 60,3 18 130,9 7 57,1 117,4
Hochstadt a.d. Aisch 140,2 4 88,4 12 66,9 18 87,7 60,0
Kalchreuth 42,4 19 50,7 20 43,8 21 49,7 39,3
Lonnerstadt 70,0 15 70,3 15 241,0 2 69,5 216,1
Marloffstein 32,4 23 39,4 24 63,6 19 37,1 57,0
Mohrendorf 73,5 13 60,4 17 127,9 9 58,9 114,7
Mihlhausen 85,2 11 90,8 11 203,4 3 89,3 182,4
Oberreichenbach 162,5 3 107,6 8 0,0 25 109,0 0,0
Roéttenbach 103,3 8 207,3 1 153,3 5 252,0 137,5
Spardorf 86,8 10 77,4 14 120,3 11 75,8 107,9
Uttenreuth 227,0 1 187,5 2 139,7 6 188,8 125,3
Vestenbergsgreuth 79,7 12 79,3 13 38,8 23 79,2 34,8
Wachenroth 33,8 22 40,6 23 41,8 22 39,2 37,5
Weisendorf 59,2 18 135,8 4 130,9 8 184,7 117,4
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 117,8 89,7

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Teilindikator verbandliche Jugendarbeit weist eine insgesamt leicht ricklaufige
Entwicklung auf. Eine Verbesserung findet sich in 13 Gemeinden. Die positivste Ent-
wicklung kann in Gremsdorf festgestellt werden, gefolgt Lonnerstadt und Muhlhau-
sen. Die ungunstigste Entwicklung ist in Oberreichenbach und Buckenhof zu konsta-
tieren. Die weitesten Springe im Rang nach vorne sind bei Lonnerstadt (von Rang
15 auf 2) und Gremsdorf (22 auf 1) zu verzeichnen.

4.4 Teilindikator ,,Engagement in der Jugendarbeit*

Das Engagement in der Jugendarbeit ist ein wichtiger Faktor zur Beurteilung der
Qualitat der Jugendarbeit. Sowohl das Engagement der Jugendlichen selbst wie
auch die Schaffung von Rahmenbedingungen zum Engagement in der Jugendarbeit
zahlen dabei zu den Indikatoren ,Engagement in der Jugendarbeit®:

e Anzahl der Gruppenleiter/-innen

e Anzahl Juleica

¢ Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten

e Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen Jugendar-
beit/Gemeindejugendarbeit (in der ersten Sozialraumanalyse: Vorhandensein von
Arbeitskreisen (Kinder und Jugendliche)

Die Gruppenleiter/-innen sind in zahlreichen Vereinen téatig, um Jugendlichen aul3er-
halb der Familie eine integrative Betéatigung zu ermdglichen, z.B. im Sport, im Musik-
verein, bei der Feuerwehr oder einem der sonstigen Vereine. Die Erfassung der
Gruppenleiter/-innen erfolgt durch die Meldung der jeweiligen Freien Trager Uber ein
Bezuschussungsverfahren des Kreisjugendrings Erlangen-Héchstadt. Ungenauigkei-
ten ergeben sich auch hier durch das Meldeverhalten dieser Trager.

Die Jugendleitercard (kurz: Juleica) ist ein amtlicher Ausweis, der fur ehrenamtliche
Mitarbeiter/-innen in der Jugendarbeit ausgestellt werden kann. Die Karte soll den
Jugendleiter/-innen zur Legitimation gegeniber den Erziehungsberechtigten der
minderjahrigen Teilnehmer, staatlichen und nichtstaatlichen Stellen, von denen Bera-
tung und Hilfe erwartet wird, und als Berechtigungsnachweis fur die Inanspruchnah-
me von bestimmten Rechten und Verglnstigungen dienen. Voraussetzung zur Er-
langung dieses Ausweises ist eine erfolgreiche Jugendleiter/-innen-Ausbildung nach
den jeweiligen Richtlinien des Jugendverbandes und nach den Mindest-Standards
des Bayerischen Jugendrings.
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Bei der ,Anzahl der Gruppenleiter/-innen® fallt Oberreichenbach mit 0,0 pro 100 Per-
sonen bis 18 Jahren deutlich gegeniber dem Gesamtdurchschnitt ab, der bei 4,4
liegt. Darliber hinaus sind es weitere 14 Gemeinden, die unter dem Durchschnitt lie-
gen. Eine stark Uberdurchschnittliche Anzahl an Gruppenleiter/-innen weisen die
Gemeinden Lonnerstadt, Uttenreuth, Rottenbach und Adelsdorf aus.

Die Anzahl der Gruppenleiter/-innen ist im Jahr 2016 im Vergleich zu 2011 deutlich
zurickgegangen (um -29,6%). In sechs Gemeinden war entgegen der Gesamtent-
wicklung im Landkreis Erlangen-Hdchstadt eine Verbesserung zu verzeichnen. Spit-
zenreiter ist Lonnerstadt mit einem Sprung von Rang 3 auf Rang 1. Aber auch Mo6h-
rendorf hat einen deutlichen Sprung von Rang 9 auf Rang 2 geschafft. Den deutlichs-
ten Rickgang hat Oberreichenbach zu verzeichnen, gefolgt von Vestenbergsgreuth
und GrolRenseebach.

Die Jugendleitercard weist fur den Gesamtlandkreis einen Durchschnitt von 2,0 je
100 Jugendliche zwischen 12 und 21 Jahren aus. Die Spannweite reicht von 0 in der
Gemeinde Marloffstein bis hin zu 6,4 in MOéhrendorf. Bei der Jugendleitercard ist ins-
gesamt ein Zuwachs um 15% zu verzeichnen.

Kinder- und Jugendbeauftragte finden sich in 13 der 25 Gemeinden des Landkreises
Erlangen-Hochstadt im Jahr 2016 nach 17 Gemeinden im Jahr 2011 und 14 im Jahr
2006.

Die folgenden kartographischen Abbildungen zeigen die Einzelindikatoren ,, Anzahl
der Gruppenleiter/-innen®, ,Anzahl Juleica“, ,Vorhandensein von Kinder- und Ju-
gendbeauftragten® sowie ,Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offe-
nen Jugendarbeit/Gemeindejugendarbeit.
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Abb. 4.14a: Anzahl der Gruppenleiter/-innen
pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.14b: Anzahl der Gruppenleiter/-innen

des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.14c: Anzahl der Gruppenleiter/-innen

pro 100 Personen 0-18 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hachstadt 2016
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Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstad, Berechnung Modus 2017

Landkreis Erlangen-Héchstacit :
4,37 je 100 EW 0-18 J.
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Tab. 4.14: Gruppenleiter/-innen

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
2006 | EWO0-18 | 2006 2011 |EW 0-18 | 2011 2016 |EW 0-18 | 2016 2006 2011 2016 | 2006/20 | 2011/20
2006 2011 2016 11 16

Adelsdorf 89 5,8 12 102 7,8 6 86 6,7 4 96,9 123,7 153,2 120,7 107,9
Aurachtal 20 3,2 22 28 4,9 18 14 2,5 18 53,0 78,7 57,0 76,8 40,2
Baiersdorf 88 6,3 9 63 4,6 20 48 3,7 15 106,1 73,6 83,7 71,8 59,0
Bubenreuth 52 6,1 10 65 7,9 5 38 4,5 10 101,6 125,7 102,4 122,6 72,1
Buckenhof 9 1,5 25 13 2,4 23 9 1,6 21 25,8 37,9 37,4 37,0 26,3
Eckental 154 5,9 11 193 8,1 4 133 5,5 7 98,1 128,8 125,6 125,7 88,5
Gremsdorf 6 2,5 24 15 6,1 11 11 4,7 8 41,2 98,1 107,7 95,7 75,9
GroRenseebach 24 4,8 15 20 4,7 19 3 0,7 23 80,7 75,5 15,5 73,7 10,9
Hemhofen 77 8,0 5 46 5,4 15 34 3,5 16 134,6 86,4 80,5 84,3 56,7
Heroldsberg 38 2,8 23 34 2,2 24 48 3,0 17 46,8 35,4 68,2 34,5 48,0
Herzogenaurach 306 7,3 6 233 5,9 12 190 4,7 9 122,5 93,6 107,3 91,3 75,6
HeRdorf 25 3,6 20 94 14,8 1 24 4,0 13 60,7 237,0 90,7 231,2 63,9
Hochstadt a.d. Aisch 127 4,7 16 154 6,6 10 57 2,5 19 79,5 104,8 56,6 102,2 39,9
Kalchreuth 29 5,3 14 46 10,3 2 18 4,1 11 87,9 163,9 94,8 159,9 66,8
Lonnerstadt 29 7,3 7 28 8,1 3 32 9,1 1 121,4 129,5 209,4 126,3 147,5
Marloffstein 11 3,9 19 12 4,5 21 5 1,8 20 65,3 71,5 40,9 69,8 28,8
Mohrendorf 91 10,0 3 60 6,7 9 67 7,3 2 167,4 107,0 167,7 104,4 118,1
Miuhlhausen 26 7,0 8 14 4,3 22 12 4,1 12 116,7 67,9 93,2 66,2 65,7
Oberreichenbach 25 8,1 4 2 0,7 25 0 0,0 25 135,4 11,2 0,0 10,9 0,0
Rottenbach 91 10,4 1 61 7,6 8 54 6,7 5 173,9 120,6 152,3 117,7 107,3
Spardorf 17 4,6 17 19 5,6 14 4 0,8 22 77,8 90,0 19,3 87,8 13,6
Uttenreuth 83 10,2 2 64 7,6 7 60 6,8 3 1711 120,9 155,3 118,0 109,4
Vestenbergsgreuth 20 5,6 13 17 5,4 16 1 0,4 24 93,0 85,6 8,4 83,5 5,9
Wachenroth 19 3,6 21 23 52 17 16 4,0 13 60,6 82,5 90,7 80,5 63,9
Weisendorf 63 4,4 18 76 5,8 13 80 6,2 6 73,6 92,2 142,7 90,0 100,5
Landkreis gesamt 1519 6,0 1482 6,3 1044 4,4 100,0 100,0 100,0 97,6 70,4

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Die Anzahl der gultigen Jugendleitercards ist von 2006 bis 2011 leicht zuriickgegan-
gen und aktuell wieder angestiegen. Dabei ist zu beachten, dass die Giiltigkeitsdauer
der Juleica 3 Jahre betragt und viele Card-Inhaber/-innen auf eine Neuausstellung
verzichten. So kommen zwar jedes Jahr neue Juleicas im Landkreis dazu, aber im
gleichen Umfang verlieren Cards ihre Gultigkeit. Dieses Problem ist beim Kreisju-
gendring Erlangen-Hochstadt und Bayerischen Jugendring auch bekannt und es
wurde entsprechend reagiert. So hat der Kreisjugendring im Jahr 2011 eine Image-
Kampagne fur die Jugendleitercard durchgefuhrt, was sich auch in einem Anstieg
zum Jahr 2016 niederschlagt.

Die Gemeinde Marloffstein ist im Jahr 2016 die einzigen Gemeinden, die keine Card-
Inhaber vorweisen kann. In 15 Gemeinden errechnet sich ein Entwicklungsindex, der
kleiner ist als 100, also einen Riuckgang ausweist, wahrend die restlichen zehn Ge-
meinden die Verwendung der Jugendleitercard ausbauen bzw. halten konnten. Spit-
zenreiter ist M6hrendorf, gefolgt von Uttenreuth und Eckental.

Beim Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten sind gegeniber 14 Ge-
meinden im Jahr 2006 und im Jahr 2011 in 17 Gemeinden des Landkreises Erlan-
gen-Hochstadt aktuell im Jahr 2016 13 Kinder- und Jugendbeauftragte vorhanden.
Interessant ist dabei, dass Baiersdorf im Jahr 2006 noch einen Kinder- und Jugend-
beauftragten hatte, im Jahr 2011 nicht mehr und auch aktuell keiner zu verzeichnen
ist. Neu hinzugekommen ist ein Kinder- und Jugendbeauftragter in Eckental,
GroRenseebach und Vestenbergsgreuth, wahrend Hemhofen, Hochstadt a.d. Aisch,
Kalchreuth, Lonnerstadt, M6hrendorf, Mihlhausen und Wachenroth keine Kinder-
und Jugendbeauftragte mehr gemeldet haben.



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

167

Abb. 4.15a: Anzahl Juleica
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-H6chstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
1,10 je 100 EW 12-21 J.

Anzahl pro 100 Personen 12-21 Jahre

| <05
o5 < 10
1,0 < 15
15 <20
>=2,0

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.15b: Anzahl Juleica
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

1,09 je 100 EW 12-21J.

Landkreis Erlangen-Hochstadt :

Vestenbergsgreu

Flache pro 100 Personen 12-21 Jahre

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.15c: Anzahl Juleica
pro 100 Personen 12-21 Jahre in den Gemeinden
des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Hochstadt
1,96 je 100 EW 12-21 J.

Gnnerstact

Vestenbergsgreut

Fliche pro 100 Personen 12-21 Jahre

u < 05
05 < 10
10 < 15
15 < 20

[ | == 20

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hachstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.15: Juleica

Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Anzahl | Je 100 Rang Index Index Index El El
2006 EW 12- 2006 2011 EW 12- 2011 2016 EW 12- 2016 2006 2011 2016 2006/20 | 2011/20
21 2006 212011 212016 11 16

Adelsdorf 10 0,8 12 19 1,7 5 19 2,7 7 68,9 152,5 138,7 141,6 159,5
Aurachtal 12 2,3 3 0 0,0 24 2 0,6 19 207,1 0,0 33,1 0,0 38,1
Baiersdorf 10 0,9 10 7 0,6 19 10 1,3 13 79,5 56,7 66,2 52,6 76,1
Bubenreuth 12 1,7 7 10 1,5 7 14 3,1 4 153,9 136,8 156,8 127,0 180,3
Buckenhof 0 0,0 20 5 1,0 10 1 0,3 24 0,0 95,9 15,2 89,0 17,5
Eckental 31 1,4 9 37 1,8 4 45 3,4 3 1249 163,8 172,9 152,1 198,8
Gremsdorf 0 0,0 20 4 1,9 3 3,0 5 0,0 173,7 153,3 161,2 176,3
GroRenseebach 9 2,1 5 4 1,1 9 1 0,5 22 187,8 97,7 24,5 90,7 28,2
Hemhofen 20 2,3 2 7 0,9 14 12 2,5 9 209,4 85,4 128,0 79,3 147,2
Heroldsberg 8 0,7 13 7 0,6 21 7 0,9 18 64,3 51,8 48,0 48,1 55,2
Herzogenaurach 31 0,8 11 24 0,7 17 33 1,5 11 76,8 63,7 78,6 59,1 90,4
HeRdorf 3 0,5 15 3 0,6 20 2 0,6 21 46,9 52,2 28,2 48,5 32,4
Hochstadt a.d. Aisch 11 0,5 16 16 0,8 16 16 1,2 15 42,9 70,9 63,2 65,8 72,7
Kalchreuth 8 1,7 8 4 1,0 12 7 3,0 6 153,2 93,2 150,6 86,5 173,2
Lonnerstadt 0 0,0 20 2 0,7 18 1 0,6 20 0,0 60,4 28,3 56,1 32,5
Marloffstein 1 0,4 18 2 1,0 13 0 0,0 25 40,4 92,5 0,0 85,9 0,0
Mohrendorf 16 2,1 4 15 2,0 2 27 6,4 1 190,6 182,9 323,8 169,8 372,4
Mihlhausen 0 0,0 20 3 1,0 11 5 2,6 8 0,0 94,9 131,4 88,1 151,1
Oberreichenbach 1 0,5 17 1 0,4 22 2 1,3 14 42,4 37,0 64,5 34,3 74,2
Roéttenbach 14 1,8 6 11 1,6 6 6 1,5 12 163,0 146,1 74,6 135,6 85,8
Spardorf 0 0,0 20 0 0,0 24 1 0,4 23 0,0 0,0 22,6 0,0 26,0
Uttenreuth 33 5,2 1 22 3,2 1 17 3,4 2 468,9 291,0 175,4 270,1 201,7
Vestenbergsgreuth 0 0,0 20 2 0,8 15 2 1,1 17 0,0 71,9 53,9 66,7 62,0
Wachenroth 1 0,2 19 1 0,3 23 3 1,1 16 21,9 24,0 56,0 22,3 64,4
Weisendorf 6 0,5 14 14 1,3 8 16 2,3 10 47,0 119,6 118,9 111,0 136,7
Landkreis gesamt 237 1,1 220 1,1 253 2,0 100,0 100,0 100,0 92,8 150,0

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Abb. 4.16a: Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten
im Landkreis Erlangen-Hochstadt 2006

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
in 14 von 25 Gemeinden vorhanden

Kinder- und Jugendbeauftragte

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: dkres Erl hstad, Berechnung Modus 2007

Abb. 4.16b: Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten
im Landkreis Erlangen-Héchstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hochstadt :
In 17 von 25 Gemeinden vorhanden

Kinder- und Jugendbeauftragte

M nicht vorhanden
vorhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlang en-Hochstad, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.16¢: Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten
im Landkreis Erlangen-HGchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt ©
In 13 von 25 Gemeinden vorhanden

Kinder- und Jugendbeauftragte
M nichtvorhanden
| varhanden

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hichstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.12: Vorhandensein von Kinder-/ und Jugendbeauftragten
Vorhandensein | Vorhandensein | Vorhandensein Index Index Index El El

2006 2011 2016 2006 2011 2016 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf ja ja ja 117,2 104,3 147,0 126,7 142,2
Aurachtal nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf ja nein nein 132,4 0,0 0,0 0,0 0,0
Bubenreuth ja ja ja 218,8 173,8 213,2 211,0 206,3
Buckenhof ja ja ja 313,7 251,8 311,5 305,8 301,4
Eckental nein nein ja 0,0 0,0 75,3 0,0 72,8
Gremsdorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
GroRenseebach nein nein ja 0,0 0,0 444,3 0,0 429,8
Hemhofen ja ja nein 181,6 162,5 0,0 197,3 0,0
Heroldsberg nein ja ja 0,0 93,3 121,1 113,3 117,2
Herzogenaurach ja ja ja 42,5 34,7 45,6 42,1 44,1
HeRdorf ja ja ja 266,2 224,2 293,2 272,2 283,6
Hochstadt a.d. Aisch ja ja nein 66,9 57,9 0,0 70,3 0,0
Kalchreuth ja ja nein 329,9 304,7 0,0 370,0 0,0
Lonnerstadt nein ja nein 0,0 398,7 0,0 484,1 0,0
Marloffstein ja ja ja 655,8 551,5 628,0 669,7 607,5
Mohrendorf ja ja nein 204,6 157,0 0,0 190,6 0,0
Mihlhausen nein ja nein 0,0 416,8 0,0 506,1 0,0
Oberreichenbach nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Rottenbach ja ja ja 204,4 174,2 235,3 211,5 227,6
Spardorf ja ja ja 508,0 414,7 424,2 503,6 410,4
Uttenreuth ja ja ja 228,5 167,8 196,9 203,8 190,5
Vestenbergsgreuth nein nein ja 0,0 0,0 590,7 0,0 571,5
Wachenroth nein ja nein 0,0 308,1 0,0 374,1 0,0
Weisendorf nein nein nein 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Landkreis gesamt 14 x ja 17 x ja 13 xja 100,0 100,0 100,0 121,4 76,5

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsinde
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Abb. 4.17: Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeiter in der
offen Jugendarbeit/ Gemeindearbeit pro 100 Personen 12-21 Jahre
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hdchstadt :
1,08 je 100 EW 12-21 J.

erzogenaurafh

Fldche pro 100 Personen 12-21 Jahre
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] == 18

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.17b: Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeiter in der
offen Jugendarbeit/ Gemeindearbeit pro 100 Personen 12-21 Jahre
in den Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hdchstadt 2016

erzogenaurakh

Flache pro 100 Personen 12-21 Jahre
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Quelle: Sozialraurnanalyse Landkreis Erlangen-Hichstadt, Berechnung Modus 2017

Landkreis Erlangen-Héchstadt

0,53 je 100 EW 12-21 J.
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Tab. 4.15: Ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen in der offen Jugendarbeit/ Gemeindear-

beit
Anzahl Je100EW | Rang | Anzahl | Je100 | Rang | Index | Index El
2011 |12-212011| 2011 | 2016 | EW | 2016 | 2011 | 2016 | 2011/
12-21 2016
2016

Adelsdorf 5 0,4 14 2 0,2 11 41,2 29,3 17,1
Aurachtal 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Baiersdorf 0 0,0 15 27 2,1 2 0,0 387,2] 225,6
Bubenreuth 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Buckenhof 4 0,8 11 0 0,0 12 79,2 0,0 0,0
Eckental 70 3,4 1 24 1,0 6| 317,5| 186,4| 108,6
Gremsdorf 2 0,9 10 10 4,3 1 88,9 | 804,8| 4689
GrolRenseebach 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Hemhofen 13 1,7 6 6 0,6 7] 1659 | 116,8 68,0
Heroldsberg 10 0,8 12 0 0,0 12 70,8 0,0 0,0
Herzogenaurach 35 1,0 9 25 0,6 8 95,6 | 116,0 67,6
HeRdorf 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Hochstadt a.d. Aisch 40 1,9 4 10 0,4 10| 185,1 81,6 47,5
Kalchreuth 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Lonnerstadt 8 2,6 2 4 1,1 5| 251,6| 215,2] 125,4
Marloffstein 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Mohrendorf 4 0,5 13 4 0,4 9 48,5 82,3 47,9
Miihlhausen 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Oberreichenbach 0 0,0 15 4 1,4 3 0,0| 2589 150,8
Rottenbach 14 2,0 3 11 1,4 4] 188,2| 255,1| 148,6
Spardorf 3 1,1 8 0 0,0 12 96,6 0,0 0,0
Uttenreuth 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Vestenbergsgreuth 5 2,0 5 0 0,0 121 1711 0,0 0,0
Wachenroth 5 1,3 7 0 0,0 12| 1219 0,0 0,0
Weisendorf 0 0,0 15 0 0,0 12 0,0 0,0 0,0
Landkreis gesamt 218 1,1 127 0,5 100,0 | 100,0 58,3

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex

In 14 der 25 Gemeinden waren im Jahr 2016 keine ehrenamtlichen Mitarbeiter/-innen
vorhanden, nach 11 im Jahr 2011. Der hochste Wert bezogen auf die Jugendlichen
zwischen 12 und 21 Jahren ist in Gremsdorf zu finden, gefolgt von Baiersdorf und
Oberreichenbach. Da diese Daten im Jahr 2006 keine Verwendung in der ersten So-
zialraumanalyse fanden, ist ein Vergleich der Zeitpunkte zu 2006 nicht mdglich. Der
Entwicklungs-Index von 2016 gegenuber 2011 weist sechs Gemeinden aus, die
deutlich tGber den Durchschnitt liegen, wobei selbst eine Reduktion von 70 auf 24
ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen in Eckental noch zu einem Uberdurchschnittlichen
Wert ausreicht.
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Fir die Bildung des Teilindikators ,Engagement in der Jugendarbeit” wurde wie folgt
vorgegangen. Genauso wie bei der Bildung der anderen beiden Teilindikatoren der
Jugendarbeit sind die Bestandsdaten wiederum auf eine adaquate Bezugsgrol3e zu
beziehen, um die unterschiedlichen Gemeindegrof3en berlcksichtigen zu kdnnen
(Normierung Gesamtlandkreis-Index = 100).

Die Einzelindikatoren wurden bei der Zusammenfassung zum Teilindikator ,Enga-
gement in der Jugendarbeit” wie folgt gewichtet:

e Anzahl Gruppenleiter/-innen 20%
e Anzahl Juleica 50%
e Vorhandensein von Kinder- und Jugendbeauftragten 10%
¢ Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen
Jugendarbeit/Gemeindejugendarbeit 20%

FUr den Teilindikator ,Engagement in der Jugendarbeit® ergibt sich der héchste Wert
in der Gemeinde Gremsdorf mit einem Index-Wert von 259,1, d.h. die Angebote und
Leistungen bzgl. des ,Engagements in der Jugendarbeit® sind fast doppelt umfang-
reich wie im Durchschnitt des Gesamtlandkreises. Der niedrigste Wert findet sich in
der Gemeinde Aurachtal mit 27,9. Insgesamt gibt es neun Gemeinden mit stark un-
terdurchschnittlichen und finf weitere Gemeinden mit leicht unterdurchschnittlichen
Werten. Bei drei Gemeinden im Durchschnitt sind dann noch zwei Gemeinden mit
leicht Uberdurchschnittlichen und sechs Gemeinden mit stark Gberdurchschnittlichen
Werten zu verzeichnen.

Die Entwicklung im Bereich ,Engagement in der Jugendarbeit® ist im Durchschnitt
des Landkreises Erlangen-Hdchstadt ungunstig verlaufen. 20 Gemeinden haben ei-
nen Entwicklungsindexwert, der kleiner ist als 100 und somit auf eine negative Ent-
wicklung verweist. Angefiihrt werden diese Gemeinden von Aurachtal, gefolgt von
Buckenhof und Wachenroth. In finf Gemeinden konnte eine Verbesserung des En-
gagements in der Jugendarbeit erzielt werden, Spitzenreiter ist Gremsdorf vor Moh-
rendorf und Eckental. Allerdings sollte beim Vergleich der Indikatoren bzw. bei der
Beurteilung der Entwicklung bertcksichtigt werden, dass sich die Teilindikatorenbil-
dung 2006, 2011 und 2016 durch den Austausch von Einzelindikatoren nicht voll-
standig Ubereinstimmen.

Die folgende Abbildung zeigt das Ergebnis des Teilindikators ,Engagement in der
Jugendarbeit® fur die einzelnen Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 4.18a: Teilindikator Engagement in der Jugendarbeit
r die Gemeinden des Landkreises Erlangen-H&chstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 100,0
Bester Wert: Uttenreuth 338,39
Schlechtester Wert: Gremsdorf 8,23

Herzogsnaurach

Landkreis = Index 100
] < 55
W5 o< o8

85 <115

115 < 145
| | »= 145

Quelle: Sozialrautmanalyse Landkrels Erangen-Hachstadt, Berechiung Modus 2007

Abb. 4.13b: Teilindikator Emgagement in der Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Hdchstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Réttenbach 207,27
Schlechtester Wert: Buckenhof 21,17

Vestenbergsgreuh

erzogenaurah

Landkreis = Index 100

] < 55
55 < 85
85 < 115
15« 145

u »= 145

Quelle: Sozialraurmanalyse Landkrels Efangen-Hachstadt, Berechiung Modus 2012

Abb. 4.13c: Teilindikator Engagement in der Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Héchstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Gremsdorf 259,1
Schlechtester Wert: Aurachtal 27,9

Hchstadta.d Alschjadelsdorf
Westenhergsgreuh_Lonnerstad.

erzogenaurafh

07

Landkreis = Index 100
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Tab. 4.16: Teilindikator Engagement in der Jugendarbeit

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 72,5 15 119,5 7 120,6 7 134,5 89,5
Aurachtal 134,9 6 15,7 25 27,9 25 19,2 20,7
Baiersdorf 82,2 13 43,1 23 127,3 6 50,8 94,4
Bubenreuth 134,5 7 110,9 9 120,2 8 136,4 89,2
Buckenhof 36,5 20 96,2 14 46,2 23 103,1 34,3
Eckental 94,6 10 170,2 2 156,4 3 126,5 116,0
Gremsdorf 8,2 25 124,0 6 259,1 1 124,7 192,2
GroRRenseebach 128,8 8 63,9 21 59,8 19 75,1 44,4
Hemhofen 170,7 3 108,2 11 103,5 9 95,3 76,8
Heroldsberg 85,3 12 57,3 22 49,7 22 52,9 36,9
Herzogenaurach 87,0 11 72,8 20 88,5 12 65,0 65,7
HeRdorf 66,9 17 95,9 15 61,5 18 122,1 45,6
Hochstadt a.d. Aisch 67,3 16 98,0 13 59,2 20 75,5 43,9
Kalchreuth 142,5 5 109,9 10 94,2 11 140,3 69,9
Lonnerstadt 24,3 22 144,7 4 99,1 10 127,2 73,5
Marloffstein 102,9 9 115,7 8 71,0 17 154,9 52,7
Mohrendorf 168,3 4 138,4 5 211,9 2 156,1 157,2
Mihlhausen 23,3 23 102,7 12 84,3 15 1349 62,5
Oberreichenbach 52,5 19 20,7 24 84,0 16 24,2 62,3
Roéttenbach 211,0 2 152,2 3 142,3 4 140,6 105,6
Spardorf 66,4 18 79,4 18 57,6 21 84,9 42,7
Uttenreuth 338,4 1 186,5 1 138,5 5 223,8 102,7
Vestenbergsgreuth 18,6 24 89,4 16 87,7 14 62,6 65,1
Wachenroth 25,3 21 83,6 17 46,2 24 80,8 34,3
Weisendorf 78,4 14 78,2 19 88,0 13 91,9 65,3
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 97,6 74,2

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex



MODUS Bamberg: Sozialraumanalyse fiir den Landkreis Erlangen-Hochstadt

176

4.5 Gesamtindikator ,,Jugendarbeit”

Fir die Bildung des Gesamtindikators ,Jugendarbeit® wurden folgende Teilindikato-
ren mit den jeweiligen Gewichten verwendet:

Abb. 4.19: Gewichtungsfaktoren des Gesamtindikators ,,Jugendarbeit*

Gemeindliche / offene JA

Verbandliche JA

Engagement in der Jugendarbeit

60,0% 30,0% 10,0%
Anzahl der Jugendtreffs / Jugend-
freizeitstatten Anzahl Jugendgruppen Anzahl Gruppenleiter/-innen
5,0% 33,3% 20,0%

Flache fur den regelmagigen, offe-
nen Betrieb

Anzahl Vereinsmitgliedschaften

Anzahl Juleica-Inhaber/-innen.

15,0%

33,3%

50,0%

Anzahl der Jugendlichen, die durch
das Angebot der offenen Jugendar-
beit erreicht werden

Gemeindliche Férderung von JA

Kinder- / Jugendbeauftragte

25,0%

33,3%

10,0%

Stundenzahl der hauptberuflichen
MA in der offenen und gemeindli-
chen JA

30,0%
Bestand an Freiflachen
10,0%
Ferienprogramme Kinder
5,0%

Ferienprogramm Jugendliche

5,0%

Mitwirkungsangebote Kinder und
Jugendliche

5,0%

Anzahl der ehrenamtlichen Mitarbei-
ter in der offenen Jugendar-
beit/Gemeindejugendarbeit

20,0%

Aufgrund der dargestellten Gewichtung ergeben sich fur den Gesamtindikator ,Ju-
gendarbeit® acht Gemeinden mit einem stark unterdurchschnittlichen Wert und vier
Gemeinden mit einem leicht unterdurchschnittlichen Wert. Spitzenreiter bei diesem
Gesamtindikator ,Jugendarbeit® ist Lonnerstadt mit einem Gesamt-Indexwert von
258,1. Die folgende Abbildung zeigt die Verteilung des Gesamtindikators auf die
Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt.
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Abb. 4.20a: Gesamtindikator Jugendarbeit
fir die Gemeinden des Landkreises Erlangen-H&chstadt 2006

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt 100,0
Bester Wert: Rottenbach 160.85
Schlechtester Wert: Hefdorf 21,92

Hachstadt a.d. fisch

Herzogenaurach

Landkreis = Index 100
u < 55
W5 o< 85

85 < 115

118 = 145
W =145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Eangen-Hochstadt, BerechnungModus 2007

Abb. 4.20b: Gesamtindikator Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2011

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Lonnerstadt 197,7
Schlechtester Wert: HeRdorf 30,5

Landkreis = Index 100
u < 55
55 < 85
85 < 115
115 < 145
u >= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Erlangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2012

Abb. 4.13¢: Gesamtindikator Jugendarbeit
fur die Gemeinden des Landkreises Erlangen-Hochstadt 2016

Landkreis Erlangen-Héchstadt: Durchschnitt: 100,0
Bester Wert: Lonnerstadt 258,1
Schlechtester Wert: Buckenhof 24,6

Landkreis = Index 100

| < 55
s < 8BS
85 < 115
15 < 145
| 5= 145

Quelle: Sozialraumanalyse Landkreis Efangen-Hochstadt, Berechnung Modus 2017
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Tab. 4.17: Gesamtindikator Jugendarbeit

Index Rang Index Rang Index Rang El El

2006 2006 2011 2011 2016 2016 | 2006/2011 | 2011/2016
Adelsdorf 140,7 3 85,8 15 81,1 16 123,6 83,4
Aurachtal 79,0 13 46,4 21 66,7 19 55,6 57,3
Baiersdorf 90,0 12 81,7 16 112,1 10 127,0 96,4
Bubenreuth 64,5 15 101,5 9 38,2 22 134,6 50,7
Buckenhof 48,8 20 41,7 23 24,6 25 67,6 25,9
Eckental 112,8 8 113,5 7 122,8 7 176,6 110,6
Gremsdorf 61,3 16 96,4 11 143,8 4 127,8 162,8
GroRRenseebach 29,6 24 40,0 24 71,8 18 42,6 71,9
Hemhofen 125,8 6 141,0 4 146,4 3 245,8 114,1
Heroldsberg 139,1 4 145,7 3 127,2 6 274,8 89,5
Herzogenaurach 95,8 9 102,1 8 96,3 13 166,7 80,0
HeRdorf 21,9 25 30,5 25 63,8 20 31,6 64,1
Hochstadt a.d. Aisch 136,7 5 92,7 12 84,4 15 146,7 65,7
Kalchreuth 60,1 17 118,0 128,3 5 193,0 92,7
Lonnerstadt 55,1 19 197,7 1 258,1 1 289,4 190,2
Marloffstein 94,3 10 57,0 20 31,9 23 63,7 39,6
Mohrendorf 41,5 21 64,2 18 116,5 8 80,0 121,0
Mihlhausen 67,5 14 68,5 17 100,2 12 74,4 98,0
Oberreichenbach 56,9 18 89,6 13 101,0 11 104,7 70,1
Roéttenbach 160,8 1 195,1 2 185,6 2 321,0 147,8
Spardorf 114,6 7 86,7 14 75,1 17 117,1 67,9
Uttenreuth 158,8 2 134,8 5 114,5 9 189,8 107,3
Vestenbergsgreuth 37,1 22 44,0 22 25,5 24 42,1 36,0
Wachenroth 31,5 23 60,5 19 62,8 21 82,3 48,3
Weisendorf 93,4 11 96,7 10 89,7 14 139,2 83,1
Landkreis gesamt 100,0 100,0 100,0 156,7 86,6

Quelle: Berechnung MODUS 2007-2017, El: Entwicklungsindex
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Der Gesamtindikator Jugendarbeit weist im Vergleich der Zeitpunkte 2006 und 2011
eine deutlich positive, von 2011 bis 2016 eine negative Entwicklung auf. In 16 Ge-
meinden liegt aktuell der Entwicklungsindexwert unter 100, was eine negative Ent-
wicklung erkennen lasst. In den restlichen 9 Gemeinden ist eine mehr oder weniger
starke positive Entwicklung zu verzeichnen. Spitzenreiter ist Lonnerstadt vor Rétten-
bach. Die ungunstigste Entwicklung bei der Jugendarbeit findet sich in Buckenhof
und Vestenbergsgreuth.

4.6 Ergebnisse auf Gemeindeebene

Fiur den Bereich Jugendarbeit werden im Folgenden ebenfalls die wichtigsten bzw.
auffalligsten Ergebnisse der Index- und Entwicklungsberechnung Indexwerte und der
Veranderungen zusammengestellt. Auch hier beziehen sich die Aussagen auf 2016,
die Entwicklungen auf die Veranderungen im Vergleich zu 2011 bzw. 2006.

Gemeinde Ergebnis Jugendarbeit

Positiv: Vorhandensein von Mitwirkungsangeboten fir Kinder und
Jugendliche und Ferienprogramme fir Kinder und Jugendliche.
Adelsdorf Anzahl der Jugendgruppen, der Gruppenleiter/-innen und der Julei-
(Rang 2006: 3, 2011: | ca-Inhaber/-innen. Durchschnittlich bis ungiinstig sind die Werte bei
15, 2016: 16) der gemeindlichen Jugendarbeit.

Negativ sind die Werte bei der gemeindlichen/offenen Jugendar-
beit. Ungunstige Werte bei der verbandlichen Jugendarbeit und
beim Engagement in der Jugendarbeit. Positiv: Vorhandensein von
(Rang 2006: 13, Ferienprogrammen und Mitwirkungsmdoglichkeiten fir Kinder und
2011: 21, 2016: 19) Jugendliche.

Aurachtal

Gunstige Werte beim Bestand an Flachen fur Kinder und Jugendli-
che. Positive Entwicklung bei der Anzahl der erreichten Jugendli-
chen durch das Angebot der offenen Jugendarbeit. Tendenziell
(Rang 2006: 12, ungunstige Werte bei der verbandlichen Jugendarbeit, deutliche
2011: 16, 2016: 10) Verbesserung beim Engagement in der Jugendarbeit.

Baiersdorf

Positive Entwicklung beim Ferienprogramm flir Kinder und Jugend-
liche, insgesamt im Bereich der gemeindlichen/offenen Jugendar-

Bubenreuth beit jedoch negative Entwicklung. Negativ auch die Entwicklung bei
(Rang 2006: 15, der Anzahl der Jugendgruppen. Negativ: fehlende Flachen fir Kin-
2011: 9, 2016: 22) der und Jugendliche.

Positiv: Vorhandensein einer/s Kinder- und Jugendbeauftragten.
Buckenhof Negative Entwicklung bei der Zahl der erreichten Jugendlichen

durch das Angebot der offenen Jugendarbeit. Unglnstige Werte bei
(Rang 2006: 20, der gemeindlichen/offenen Jugendarbeit, der verbandlichen Ju-
2011: 23, 2016: 25) gendarbeit und beim Engagement in der Jugendarbeit.
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Eckental

(Rang 2006: 8, 2011

Positive Werte und Entwicklung bei der Anzahl bzw. Stundenzahl
der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeindli-
chen Jugendarbeit. Positive Werte bei der gemeindlichen/offenen
Jugendarbeit sowie bei der Anzahl der Jugendgruppen und beim

7,2016: 7) Engagement in der Jugendarbeit.
Positive Entwicklung beim Engagement in der Jugendarbeit und bei
Gremsdorf der Anzahl der Gruppenleiter/innen. Negativ: Keine hauptamtlichen

(Rang 2006: 16,
2011: 11, 2016: 4)

Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit,
keine Mitwirkungsangebote fur Kinder und Jugendliche und keine
Kinder- und Jugendbeauftragten.

GrolRenseebach

(Rang 2006: 24,
2011: 24, 2016: 18)

Im Bereich der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit lediglich
positive Werte bei den Ferienprogrammen fir Kinder und Jugendli-
che. Negative Entwicklung bei den Jugendgruppen und Gruppenlei-
ter/innen. Ansonsten unglnstige Werte bei verbandlichen Jugend-
arbeit und beim Engagement in der Jugendarbeit. Positiv: Vorhan-
densein einer/eines Kinder- und Jugendbeauftragten.

Hemhofen

(Rang 2006: 6, 2011

4, 2016: 3)

Positive Werte im Bereich der offenen und gemeindlichen Jugend-
arbeit (Ausnahme: keine Mitwirkungsangebote fur Kinder und Ju-
gendliche). Negativ: kein/e Kinder- und Jugendbeauftragte/r mehr.

Heroldsberg

(Rang 2006: 4, 2011:

3, 2016: 6)

Positive Werte im Bereich der offenen und gemeindlichen Jugend-
arbeit, hier insbesondere die Anzahl der Jugendlichen, die durch
das Angebot der offenen Jugendarbeit erreicht werden sowie die
Stundenzahl der hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen. Ungunstige
Werte bzw. Entwicklung beim Engagement in der Jugendarbeit.

Herzogenaurach

(Rang 2006: 9, 2011

8, 2016: 13)

Positive Werte im Bereich der offenen und gemeindlichen Jugend-
arbeit, Verbesserung im Bereich des Engagements in der Jugend-
arbeit.

HeRdorf

(Rang 2006: 25,
2011: 25, 2016: 20)

Verschlechterung bei der Anzahl der Jugendgruppen sowie dem
Engagement in der Jugendarbeit und den erreichten Jugendlichen
durch die Angebote der offenen Jugendarbeit sowie der Anzahl der
Gruppenleiter/-innen. Positiv.: Vorhandensein einer/eines Kinder-
und Jugendbeauftragten.

Hoéchstadt a.d. Aisch

(Rang 2006: 5, 2011

Ungtinstige Entwicklung bei den Jugendgruppen und den Gruppen-
leiter/innen sowie beim Engagement in der Jugendarbeit. Negativ:
Kein/keine Kinder- und Jugendbeauftragte/r mehr. Positiv: Ferien-
programme fir Kinder und Jugendliche sowie bei den Mitbestim-

12, 2016: 15) mungsmoglichkeiten.
Nochmalige Verbesserung im Bereich der gemeindlichen/offenen
Kalchreuth Jugendarbeit (Steigerung von Rang 17 auf 4 und aktuell auf 3).

(Rang 2006: 17,
2011: 6, 2016: 5)

Keine Mitwirkungsangebote fur Kinder und Jugendliche. Keine eh-
renamtlichen Mitarbeiter/innen in der offenen Jugendarbeit / Ge-
meindejugendarbeit.

Lonnerstadt

(Rang 2006: 19,
2011: 1, 2016: 1)

Sehr ginstige Werte bei der der offenen und gemeindlichen Ju-
gendarbeit (Rang 1 wie bereits 2011). Negative Entwicklung beim
Engagement in der Jugendarbeit. Positiv: Verbesserung bei den
Jugendgruppen und Gruppenleiter/innen.
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Marloffstein

(Rang 2006: 10,
2011: 20, 2016: 23)

Positive Werte bei der Anzahl der Jugendgruppen. Unginstige
Werte bei den erreichten Jugendlichen durch die Angebote der of-
fenen Jugendarbeit, bei den Ferienprogrammen fir Kinder und Ju-
gendliche sowie bei den Mitbestimmungsmaoglichkeiten. Insgesamt
unglnstige Werte im Bereich der offenen und gemeindlichen Ju-
gendarbeit, negative Entwicklung beim Engagement in der Jugend-
arbeit.

Mohrendorf

(Rang 2006: 21,
2011: 18, 2016: 8)

Positiv: Ferienprogramme fir Kinder und Jugendliche sowie Mitbe-
stimmungsmaoglichkeiten fur Kinder und Jugendliche, Anzahl der
Gruppenleiter/innen und Anzahl Juleica-Inhaber/-innen. Negativ:
Keine hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und ge-
meindlichen Jugendarbeit, kein/e Kinder- und Jugendbeauftragte/r.

Muhlhausen

(Rang 2006: 14,
2011: 17, 2016: 12)

Positiv: Ferienprogramme fir Kinder und Jugendliche und Freifla-
che fur Kinder und Jugendliche. Negativ: Keine hauptamtlichen
Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit,
keine Mitwirkungsangebote fur Kinder und Jugendliche, kein/e Kin-
der- und Jugendbeauftragte/r.

Oberreichenbach

(Rang 2006: 18,
2011: 13, 2016: 11)

Gunstige Werte bei den Ferienprogrammen fir Kinder und Jugend-
liche und bei den erreichten Jugendlichen durch die Angebote der
offenen Jugendarbeit. Sehr unglinstige Werte bei den Jugendgrup-
pen und den Gruppenleiter/-innen. Negativ: Keine hauptamtlichen
Mitarbeiter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit,
keine Mitwirkungsangebote fir Kinder und Jugendliche, kein/e Kin-
der-/Jugendbeauftragte/r.

Rottenbach

(Rang 2006: 1, 2011:

2, 2016: 2)

Sehr positive Werte bei der Stundenzahl der hauptamtlichen Mitar-
beiter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit und
insgesamt bei der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit, jedoch
keine Mitwirkungsangebote fir Kinder und Jugendliche. Positive
Werte auch bei der verbandlichen Jugendarbeit und dem Engage-
ment in der Jugendarbeit.

Spardorf

(Rang 2006: 7, 2011

Positiv: Jugendgruppen und Vorhandensein von Kinder- und Ju-
gendbeauftragten. Negativ: Keine hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen
in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit, keine Ferienpro-

14, 2016: 17) gramme fir Kinder und Jugendliche.
Positiv: Ferienprogramme fir Kinder und Jugendliche, Mitwirkungs-
angebote fur Kinder und Jugendliche, Anzahl der Juleica-Inhaber/-
Uttenreuth innen und der Gruppenleiter/-innen. Engagement in der Jugendar-

(Rang 2006: 2, 2011:

beit sowohl 2006 als auch 2011 sehr gut, ebenso 2016. Negativ:
Keine ehrenamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen Jugendar-

5, 2016: 9) beit/Gemeindejugendarbeit.
Positiv: Vorhandensein einer/eines Kinder- und Jugendbeauftrag-
ten. Negative Werte bei den erreichten Jugendlichen durch die An-
gebote der offenen Jugendarbeit, keine hauptamtlichen Mitarbei-
Vestenbergsgreuth

(Rang 2006: 22,
2011: 22, 2016: 24)

ter/-innen in der offenen und gemeindlichen Jugendarbeit, keine
Ferienprogramme fur Kinder und Jugendliche, bei den Jugend-
gruppen und den Gruppenleiter/-innen.
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Positive Werte bei den Ferienprogrammen fir Kinder und Jugendli-
che sowie der Flache fir den regelméalligen offenen Betrieb. Rick-
gang Jugendgruppen, Anstieg der und Juleica-Inhaber/-innen. die
Negativ: Keine hauptamtlichen Mitarbeiter/-innen in der offenen und
Wachenroth gemeindlichen Jugendarbeit, aktuell keine ehrenamtlichen Mitarbei-
(Rang 2006: 23, ter/-innen in der offenen Jugendarbeit/Gemeindejugendarbeit, ne-
2011: 19, 2016: 21) gative Entwicklung beim Engagement in der Jugendarbeit..

Positiv: Ferienprogramm fur Kinder, Mitwirkungsangebote fir Kin-
. der und Jugendliche vorhanden, mehr Gruppenleiter/innen und
Weisendorf Juleica-Inhaber/-innen im Vergleich zu 2011. Keine ehrenamtlichen
(Rang 2006: 11, Mitarbeiter/-innen in der offenen Jugendarbeit/Gemeindejugendar-
2011: 10, 2016: 14) beit, keine Kinder-/Jugendbeauftragten.




